Дело №

УИД №

Поступило в суд 27.09.2024 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Чураевой Е.С.,

с участием:

государственных обвинителей Маморцева И.В., Рябовол И.В., Пугачева А.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8 У.,

защитников - адвокатов Шарина А.А., Черкасова К.С., Шабалина А.А., 

ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

переводчиков ФИО6, ФИО7,

при секретаре Курбатовой А.В., 

при помощнике судьи Первухиной И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, русским языком не владеющего, нуждающегося в услугах переводчика, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

содержащегося по данному уголовному делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, русским языком не владеющего, нуждающегося в услугах переводчика, имеющего среднее образование, женатого, имеющего двух малолетних детей, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

осужденного: 

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев,

содержащегося по данному уголовному делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

ФИО8 У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, русским языком не владеющего, нуждающегося в услугах переводчика, имеющего среднее образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

содержащегося по данному уголовному делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 327.1, п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И. У. совершили умышленные преступления в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту - Федеральный закон № 268-ФЗ), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) М., исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

В соответствии с ч. 3 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ, требование к образцам специальных (акцизных) М. для маркировки табачной продукции, и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 4 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ, изготовление специальных (акцизных) М., их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) М., а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) М. не допускается.

В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее по тексту - Федеральный закон № 15-ФЗ), в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

В соответствии с ч. 5 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ, проверка средств идентификации проводится организациями, осуществляющими оптовую и розничную торговлю табачной продукцией и табачными изделиями, уполномоченными органами с использованием систем, созданных в целях информационного обеспечения маркировки товаров средствами идентификации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных М. для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными М. для маркировки табачной продукции установленного образца (п.1), изготовление специальных М. осуществляется АО «ГОЗНАК» (п.3).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных М. для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными М. для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов (п.1).

ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действуя умышленно в составе организованной группы, осознавая общественную опасность, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот табачной продукции, и желая их наступления, в нарушение положений Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию», Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», а также Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных М. для маркировки табачной продукции» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных М. для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», совершили ряд преступлений при следующих обстоятельствах:

Преступление №

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту - Федеральный закон № 268-ФЗ), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) М., исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

В соответствии с ч. 3 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ, требование к образцам специальных (акцизных) М. для маркировки табачной продукции, и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 4 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ, изготовление специальных (акцизных) М., их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) М., а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) М. не допускается.

В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее по тексту - Федеральный закон № 15-ФЗ), в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

В соответствии с ч. 5 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ, проверка средств идентификации проводится организациями, осуществляющими оптовую и розничную торговлю табачной продукцией и табачными изделиями, уполномоченными органами с использованием систем, созданных в целях информационного обеспечения маркировки товаров средствами идентификации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных М. для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными М. для маркировки табачной продукции установленного образца (п.1), изготовление специальных М. осуществляется АО «ГОЗНАК» (п.3).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных М. для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными М. для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов (п.1).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, не имеющего постоянного легального источника дохода, находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, желающего незаконным путем улучшить свое материальное положение, достоверно осведомленного о положениях Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию», Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», а также Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных М. для маркировки табачной продукции» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных М. для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», об установленных правилах маркировки и реализации табачных изделий на территории Российской Федерации и о прибыльности данного вида деятельности, из корыстных побуждений, в нарушении установленных законом норм, не желая создавать юридическое лицо или зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, с целью извлечения для себя выгоды имущественного характера в виде получения прибыли от продажи немаркированных табачных изделий, возник преступный умысел, направленный на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) М., совершенное в составе организованной группой. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с целью реализации возникшего преступного умысла, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, предложил ФИО2, а после чего в указанный период времени и ФИО8 У., полностью доверяя им, стать участниками организованной группы для совершения особо тяжкого преступления – использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) М., совершенное организованной группой, тем самым обеспечивал сплоченность группы, выраженную в устойчивой связи между её членами, ввиду общего круга общения, наличия общих интересов и намерений, превращавших организованную группу в единое целое. ФИО2 и ФИО8 М.И.У., также не имевшие постоянного легального источника дохода, и желавшие незаконным путем улучшить своё материальное положение, осознавая общественную опасность предлагаемых ФИО1 преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот табачной продукции и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, согласились принять участие, тем самым вступив в состав организованной группы.

Вступив в преступный сговор, в целях успешной реализации своего умысла и достижения поставленной цели - использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) М., совершенное организованной группой, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в обеспечение организованности и устойчивости группы, определил общую направленность умысла её членов на совершение преступления, разработал план и способы совместного совершения преступления, распределив преступные роли между собой, ФИО2 и ФИО8 М.И.У., что давало им возможность действовать совместно и согласованно, установил способы контроля и координации действий участников организованной группы.

С целью обеспечения совершения преступления в течение длительного периода времени, и во избежание разоблачения преступной деятельности её участников, ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., выработали методы конспирации преступной деятельности, формы поведения в случае возможного уголовного преследования, предполагающие отрицание факта совершения преступления.

Таким образом, при планировании своей преступной деятельности ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., выработали основополагающие принципы функционирования организованной группы.

ФИО1, обладая авторитетом, с целью поддержания дисциплины среди участников созданной организованной группы, осознавая необходимость распределения ролей на принципах единоначалия, возложил на себя функции организатора и руководителя созданной им организованной группы, наделив себя всей полнотой распределительной власти по отношению к участникам организованной группы.

В соответствии с разработанным планом совершения преступлений, ФИО1 отводилась роль руководителя организованной группы, который, возложил на себя следующие функции:

- подыскать и организовать аренду помещений на территории 

<

адрес> с целью хранения и реализации немаркированных табачных изделий, в том числе оплачивать арендные платежи помещений, предназначенных для хранения и реализации немаркированных табачных изделий;

- подыскать поставщиков с целью приобретения и покупателей с целью реализации немаркированных табачных изделий;

- организовать деятельность в точке реализации табачных изделий, а именно: установление времени и порядка работы, объемов закупаемых у поставщиков табачных изделий, цен на табачные изделия;

- координировать работу участников организованной группы;

- аккумулировать и распределять полученную прибыль между участниками организованной преступной группы.

ФИО2, согласно распределения ролей в организованной группе, по указанию организатора – ФИО1, должен: 

- арендовать помещение для хранения немаркированных табачных изделий;

- заниматься приобретением и реализацией немаркированных табачных изделий;

- осуществлял учёт приобретенных немаркированных табачных изделий; 

- осуществлять перевозку немаркированных табачных изделий на автомобиле М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» (ФИО9) государственный регистрационный знак 

<

***> регион;

- получать денежные средства от покупателей табачных изделий.

ФИО8 М.И.У., согласно распределения ролей в организованной группе, по указанию организатора – ФИО1, должен: 

- арендовать помещение для хранения немаркированных табачных изделий;

- заниматься приобретением и реализацией немаркированных табачных изделий;

- осуществлять учёт приобретенных немаркированных табачных изделий; 

- осуществлять перевозку немаркированных табачных изделий на автомобиле М. «NISSAN SERENA» (Ниссан Серена) государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ему на праве собственности;

- получать денежные средства от покупателей табачных изделий.

Таким образом, созданная ФИО1 организованная группа в составе с ФИО2 и ФИО8 М.И.У., обладала признаками устойчивости и организованности, характеризующаяся в наличии и поддержании доверительных отношений, сложившихся в силу этнических связей между участниками данной организованной группы; общих преступных целей и намерений, выраженных в использовании для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) М., совершенное организованной группой и получении от данной преступной деятельности материальной выгоды; единстве умысла и наличии общего преступного плана; масштабности и продолжительности преступной деятельности её участников; осуществление преступления на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> около трех лет; стабильности, постоянстве и неизменности состава участников организованной группы с момента её создания и до момента пресечения преступной деятельности правоохранительными органами; постоянством форм и методов действий согласно разработанному плану и в соответствии с отведенными участникам ролям, выраженных во взаимосвязи, как с руководителем организованной группы, так и между собой. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью реализации преступного умысла, направленного на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) М., совершенные организованной группой, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО8 М.И.У., согласно устным договоренностям арендовал торговый павильон, расположенный на территории Торгового города «Левобережный», по адресу: 

<

адрес>, ст.34, где организовал работу и осуществлял контроль по хранению и реализации немаркированных табачных изделий.

В тот же период времени, с целью расширения преступной деятельности, увеличения объемов оборота немаркированных табачных изделий более широкому кругу лиц, ФИО1, ФИО2 и ФИО8 М.И.У. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, приняли решение об аренде дополнительного гаражного помещения № расположенного по адресу: 

<

адрес> для реализации и хранения немаркированных табачных изделий.

После чего, в тот же период времени, ФИО2, с целью реализации преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО8 М.И.У. согласно устным договоренностям, арендовал складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> «Б», с целью осуществления хранения немаркированных табачных изделий.

Далее, в тот же период времени, ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) М., совершенные организованной группой, направленного на использование из корыстных побуждений, с целью дальнейшей продажи, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> приобрели у неустановленных лиц табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) М. без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, осознавая, что указанные табачные изделия содержат поддельные специальные (акцизные) М. табачных изделий Российской Федерации, предварительно согласовав ассортимент и количество незаконно приобретаемых немаркированных табачных изделий подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) М., а именно сигареты с фильтром и без фильтра, упакованные в потребительскую тару (пачки), в количестве не менее 29711 пачки сигарет следующих наименований:

- не менее 4291 пачек табачной продукции «KENT» (КЕНТ);

- не менее 1561 пачек табачной продукции «Winston» (ВИНСТОН);

- не менее 640 пачек табачной продукции «Chesterfield»(ЧЕСТЕРФИЛД);

- не менее 550 пачек табачной продукции «PARLIAMENT» (ПАРЛАМЕНТ);

- не менее 890 пачек табачной продукции «SOBRANIE» (СОБРАНИЕ);

- не менее 150 пачек табачной продукции «Marlboro» (МАРЛЬБОРО);

- не менее 2180 пачек табачной продукции «BOND» (БОНД);

- не менее 779 пачек табачной продукции «МАКСИМ»;

- не менее 1060 пачек табачной продукции «Столичные»;

- не менее 1440 пачек табачной продукции «TU-134» (ТУ-134);

- не менее 1140 пачек табачной продукции «p o g o n u» (РОДОПИ);

- не менее 1740 пачек табачной продукции «BT» (БТ);

- не менее 640 пачек табачной продукции «OPAL» (ОПАЛ);

- не менее 1150 пачек табачной продукции «Кресты»;

- не менее 580 пачек табачной продукции «L&M» (ЛМ);

- не менее 750 пачек табачной продукции «Космос»;

- не менее 780 пачек табачной продукции «Stewardess» (СТЮАРДЕССА);

- не менее 620 пачек табачной продукции «ROTHMANS» (РОТМАНС);

- не менее 80 пачек табачной продукции «TRIUMP» (ТРИУМФ);

- не менее 430 пачек табачной продукции «DOVER» (ДОВЕР);

- не менее 110 пачек табачной продукции «P&S» (ПиС);

- не менее 310 пачек табачной продукции «T CLUB» (Т КЛАБ);

- не менее 560 пачек табачной продукции «CAMEL»(КЕМЕЛ);

- не менее 640 пачек табачной продукции «ПРЕСТИЖ»;

- не менее 280 пачек табачной продукции «PHILIPMORRIS» (ФИЛИП МОРИС);

- не менее 10 пачек табачной продукции «2222»;

- не менее 10 пачек табачной продукции «ОПТИМА»;

- не менее 210 пачек табачной продукции «ПЕТР ?»;

- не менее 210 пачек табачной продукции «Тройка»;

- не менее 470 пачек табачной продукции «Русский С.»;

- не менее 600 пачек табачной продукции «Донской табак»;

- не менее 3370 пачек табачной продукции «Прима Донна»;

- не менее 720 пачек табачной продукции «Знамя»;

- не менее 640 пачек табачной продукции «LD», (ЛД);

- не менее 110 пачек табачной продукции «MAGNAT» (МАГНАТ);

- не менее 10 пачек табачной продукции «GOLD MONT» (ГОЛД МОНТ).

Согласно заключениям экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> специальные (акцизные) М. табачной продукции РФ, наклеенные на вышеуказанные пачки сигарет изготовлены не производством АО «Гознак». 

После приобретения табачных изделий, в тот же период времени ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенным ролям, заведомо зная о том, что на приобретенных ими табачных изделиях содержатся поддельные специальные акцизные М., продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) М., осознавая противоправность своих действий, в целях извлечения прибыли, на автомобиле М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» (ФИО9) государственный регистрационный знак № а так же на автомобиле М. «NISSAN SERENA» (Ниссан Серена) государственный регистрационный знак №, принадлежащим на праве собственности ФИО8 У, перевезли из неустановленного места в 

<

адрес> и незаконно хранили ранее приобретенные вышеуказанные табачные изделия в целях сбыта в заранее арендованных различных помещениях, а именно: в торговом павильоне, расположенном на территории Торгового города «Левобережный», по адресу: 

<

адрес>, ст. 34; гаражном помещении № расположенном по адресу: 

<

адрес>; в складском помещении расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б».

После чего, ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., реализуя совместный единый преступный умысел, действуя умышленно, согласованно, в соответствии с отведенными им ролями, вопреки установленному законом порядку, из корыстных побуждений, в целях извлечения дохода от указанной преступной деятельности, осознавая, что на приобретенных ими табачных изделиях содержатся поддельные специальные (акцизные) М. табачных изделий Российской Федерации, выдавая указанные табачные изделия за соответствующие требованиям Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию», Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», а также Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных М. для маркировки табачной продукции» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных М. для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» совершили использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) М. при следующих обстоятельствах: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 40 минут, находясь в помещении торгового павильона, расположенного на территории Торгового города «Левобережный», по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, осуществили продажу ФИО14 №3, принимавшему участие в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, немаркированной в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации табачной продукции в количестве 30 пачек сигарет с фильтром упакованные в потребительскую тару (пачки), а именно: 20 пачек сигарет М. «Winston» (ВИНСТОН); 10 пачек сигарет М. «Marlboro» (МАРЛЬБОРО), содержащими поддельные специальные (акцизные) М. табачных изделий Российской Федерации, тем самым использовали для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные (акцизные) М.. Впоследствии указанные 30 пачек сигарет добровольно выданы ФИО14 №3 сотрудникам правоохранительных органов; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 15 минут по 14 часов 40 минут, находясь в помещении торгового павильона, расположенного на территории Торгового города «Левобережный», по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, осуществили продажу ФИО14 №3, принимавшему участие в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, немаркированной в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации табачной продукции в количестве 40 пачек сигарет с фильтром, упакованные в потребительскую тару (пачки), а именно: 20 пачек сигарет М. «Winston» (ВИНСТОН), 20 пачек сигарет М. «Marlboro» (МАРЛЬБОРО), содержащими поддельные специальные (акцизные) М. табачных изделий Российской Федерации, тем самым использовали для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные (акцизные) М.. Впоследствии указанные 40 пачек сигарет добровольно выданы ФИО14 №3 сотрудникам правоохранительных органов; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут по 14 часов 30 минут, находясь в помещении торгового павильона, расположенного на территории Торгового города «Левобережный», по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, осуществили продажу ФИО14 №3, принимавшему участие в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, немаркированной в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации табачной продукции в количестве 32 пачек сигарет с фильтром, упакованные в потребительскую тару (пачки), а именно: 11 пачек сигарет М. «Winston» (ВИНСТОН), 20 пачек сигарет М. «Marlboro» (МАРЛЬБОРО), 1 пачку сигарет М. «KENT» (КЕНТ), содержащими поддельные специальные (акцизные) М. табачных изделий Российской Федерации, тем самым использовали для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные (акцизные) М.. Впоследствии указанные 32 пачки сигарет добровольно выданы ФИО14 №3 сотрудникам правоохранительных органов. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в ходе обысков в заранее арендованных ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У. помещениях по адресам хранения и реализации табачных изделий, а именно: в торговом павильоне, расположенном на территории Торгового города «Левобережный», по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, в гаражном помещении № расположенном по адресу: 

<

адрес>, в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б» изъяты табачные изделия с поддельными специальными (акцизными) М. табачных изделий Российской Федерации, а именно сигареты с фильтром и без фильтра, упакованные в потребительскую тару (пачки), в количестве 29569 пачек, предназначенные для дальнейшей их продажи, то есть использования для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) М., а именно: 

- не менее 4290 пачек табачной продукции «KENT» (КЕНТ);

- не менее 1510 пачек табачной продукции «Winston» (ВИНСТОН);

- не менее 640 пачек табачной продукции «Chesterfield»(ЧЕСТЕРФИЛД);

- не менее 550 пачек табачной продукции «PARLIAMENT» (ПАРЛАМЕНТ);

- не менее 890 пачек табачной продукции «SOBRANIE» (СОБРАНИЕ);

- не менее 60 пачек табачной продукции «Marlboro» (МАРЛЬБОРО);

- не менее 2180 пачек табачной продукции «BOND» (БОНД);

- не менее 779 пачек табачной продукции «МАКСИМ»;

- не менее 1060 пачек табачной продукции «Столичные»;

- не менее 1440 пачек табачной продукции «TU-134» (ТУ-134);

- не менее 1140 пачек табачной продукции «p o g o n u» (РОДОПИ);

- не менее 1740 пачек табачной продукции «BT» (БТ);

- не менее 640 пачек табачной продукции «OPAL» (ОПАЛ);

- не менее 1150 пачек табачной продукции «Кресты»;

- не менее 580 пачек табачной продукции «L&M» (ЛМ);

- не менее 750 пачек табачной продукции «Космос»;

- не менее 780 пачек табачной продукции «Stewardess» (СТЮАРДЕССА);

- не менее 620 пачек табачной продукции «ROTHMANS» (РОТМАНС);

- не менее 80 пачек табачной продукции «TRIUMP» (ТРИУМФ);

- не менее 430 пачек табачной продукции «DOVER» (ДОВЕР);

- не менее 110 пачек табачной продукции «P&S» (ПиС);

- не менее 310 пачек табачной продукции «T CLUB» (Т КЛАБ);

- не менее 560 пачек табачной продукции «CAMEL»(КЕМЕЛ);

- не менее 640 пачек табачной продукции «ПРЕСТИЖ»;

- не менее 280 пачек табачной продукции «PHILIPMORRIS» (ФИЛИП МОРИС);

- не менее 10 пачек табачной продукции «2222»;

- не менее 10 пачек табачной продукции «ОПТИМА»;

- не менее 210 пачек табачной продукции «ПЕТР ?»;

- не менее 210 пачек табачной продукции «Тройка»;

- не менее 470 пачек табачной продукции «Русский С.»;

- не менее 600 пачек табачной продукции «Донской табак»;

- не менее 3370 пачек табачной продукции «Прима Донна»;

- не менее 720 пачек табачной продукции «Знамя»;

- не менее 640 пачек табачной продукции «LD», (ЛД);

- не менее 110 пачек табачной продукции «MAGNAT» (МАГНАТ);

- не менее 10 пачек табачной продукции «GOLD MONT» (ГОЛД МОНТ).

С учетом того, что изъятые вышеуказанные табачные изделия оклеены поддельными специальными (акцизными) М. табачных изделий Российской Федерации и на основании Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию», Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», а также Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных М. для маркировки табачной продукции» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных М. для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» данные табачные изделия являются не маркированными.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО2 и ФИО8 М.И.У., действуя умышленно в составе организованной группы, из корыстных побуждений использовали для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные (акцизные) М. табачных изделий.

Преступление №

В соответствии с ч. 2 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее по тексту - Федеральный закон № 268-ФЗ), табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) М., исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

В соответствии с ч. 3 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ, требование к образцам специальных (акцизных) М. для маркировки табачной продукции, и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 4 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ, изготовление специальных (акцизных) М., их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) М., а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона № 268-ФЗ, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) М. не допускается.

В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»(далее по тексту - Федеральный закон № 15-ФЗ), в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании. 

В соответствии с ч. 5 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ, проверка средств идентификации проводится организациями, осуществляющими оптовую и розничную торговлю табачной продукцией и табачными изделиями, уполномоченными органами с использованием систем, созданных в целях информационного обеспечения маркировки товаров средствами идентификации. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных М. для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными М. для маркировки табачной продукции установленного образца (п.1), изготовление специальных М. осуществляется АО «ГОЗНАК» (п.3).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных М. для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными М. для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов (п.1).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, не имеющего постоянного легального источника дохода, находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, желающего незаконным путем улучшить свое материальное положение, достоверно осведомленного о положениях Федерального закона № 268-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Технический регламент на табачную продукцию», Федерального закона № 15-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об охране граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», а также Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О специальных М. для маркировки табачной продукции» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных М. для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», об установленных правилах маркировки и реализации табачных изделий на территории Российской Федерации, прибыльности данного вида деятельности, из корыстных побуждений, в нарушение установленных законом норм, не желая создавать юридическое лицо или зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя, с целью извлечения для себя выгоды имущественного характера, в виде получения прибыли от продажи немаркированных табачных изделий, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) М., совершенные организованной группой, в особо крупном размере.

С целью реализации возникшего преступного умысла, в тот же период времени, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> предложил ФИО2, а после чего в указанный период времени ФИО8 У., полностью доверяя им, стать участниками организованной группы для совершения тяжкого преступления – незаконного приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) М., совершенные организованной группой, в особо крупном размере, тем самым ФИО1 обеспечивал сплоченность группы, выраженную в устойчивой связи между её членами, ввиду общего круга общения, наличия общих интересов и намерений, превращавших организованную группу в единое целое. ФИО2 и ФИО8 М.И.У., также не имевшие постоянного легального источника дохода, и желавшие незаконным путем улучшить своё материальное положение, осознавая общественную опасность предлагаемых ФИО1 преступных действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде нарушения установленного государством экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот табачной продукции и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, согласились принять участие, тем самым вступив в состав организованной группы.

Вступив в преступный сговор, в целях успешной реализации своего умысла и достижения поставленной цели - незаконного приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) М., совершенные организованной группой, в особо крупном размере, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, в обеспечение организованности и устойчивости группы, определил общую направленность умысла её членов на совершение преступления, разработал план и способы совместного совершения преступления, распределив преступные роли между собой, ФИО2 и ФИО8 М.И.У., что давало им возможность действовать совместно и согласованно, установил способы контроля и координации действий участников организованной группы.

С целью обеспечения совершения преступления в течении длительного периода времени, и во избежание разоблачения преступной деятельности её участников, ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., выработали методы конспирации преступной деятельности, формы поведения в случае возможного уголовного преследования, предполагающие отрицание факта совершения преступления.

Таким образом, при планировании своей преступной деятельности ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., выработали основополагающие принципы функционирования организованной группы.

ФИО1, обладая авторитетом, с целью поддержания дисциплины среди участников созданной организованной группы, осознавая необходимость распределения ролей на принципах единоначалия, возложил на себя функции организатора и руководителя созданной им организованной группы, наделив себя всей полнотой распределительной власти по отношению к участникам организованной группы.

В соответствии с разработанным планом совершения преступлений, ФИО1 отводилась роль руководителя организованной группы, который, возложил на себя следующие функции:

- подыскать и организовать аренду помещений на территории 

<

адрес> с целью хранения и реализации немаркированных табачных изделий, в том числе оплачивать арендные платежи помещений, предназначенных для хранения и реализации немаркированных табачных изделий;

- подыскать поставщиков с целью приобретения и покупателей с целью реализации немаркированных табачных изделий;

- организовать деятельность в точке реализации табачных изделий, а именно: установление времени и порядка работы, объемов закупаемых у поставщиков табачных изделий, цен на табачные изделия;

- координировать работу участников организованной группы;

- аккумулировать и распределять полученную прибыль между участниками организованной преступной группы.

ФИО2, согласно распределения ролей в организованной группе, по указанию организатора – ФИО1, должен: 

- арендовать помещение для хранения немаркированных табачных изделий;

- заниматься приобретением и реализацией немаркированных табачных изделий;

- осуществлять учёт приобретенных немаркированных табачных изделий; 

- осуществлять перевозку немаркированных табачных изделий на автомобиле М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» (ФИО9) государственный регистрационный знак M273MC 154, принадлежащем на праве собственности ФИО8 У;

- получать денежные средства от покупателей табачных изделий.

ФИО8 М.И.У., согласно распределения ролей в организованной группе, по указанию организатора – ФИО1, должен: 

- арендовать помещение для хранения немаркированных табачных изделий;

- заниматься приобретением и реализацией немаркированных табачных изделий;

- осуществлять учёт приобретенных немаркированных табачных изделий; 

- осуществлять перевозку немаркированных табачных изделий на автомобиле М. «NISSAN SERENA» (Ниссан Серена) государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем ему на праве собственности;

- получать денежные средства от покупателей табачных изделий.

Таким образом, созданная ФИО1 организованная группа в составе с ФИО2 и ФИО8 У., обладала признаками устойчивости и организованности, характеризующаяся в наличии и поддержании доверительных отношений, сложившихся в силу этнических связей между участниками данной организованной группы; общих преступных целей и намерений, выраженных в незаконном приобретении, хранении, перевозки в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) М., совершенные организованной группой в особо крупном размере, и получении от данной преступной деятельности материальной выгоды; единстве умысла и наличии общего преступного плана; масштабности и продолжительности преступной деятельности её участников; осуществление преступления на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> около трех лет; стабильности, постоянстве и неизменности состава участников организованной группы с момента её создания и до момента пресечения преступной деятельности правоохранительными органами; постоянством форм и методов действий согласно разработанному плану и в соответствии с отведенными участникам ролям, выраженных во взаимосвязи как с руководителем организованной группы так и между собой. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, с целью реализации преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО8 М.И.У., согласно устным договоренностям арендовал торговый павильон, расположенный на территории Торгового города «Левобережный», по адресу: 

<

адрес>, где организовал работу и осуществлял контроль по хранению и реализации немаркированных табачных изделий.

После чего, в тот же период времени, с целью расширения преступной деятельности, увеличения объемов оборота немаркированных табачных изделий более широкому кругу лиц, ФИО1, ФИО2 и ФИО8 М.И.У. действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, приняли решение об аренде дополнительного гаражного помещения № расположенного по адресу: 

<

адрес> для реализации и хранения немаркированных табачных изделий.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, с целью реализации преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО8 М.И.У. согласно устным договоренностям арендовал складское помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> «Б», с целью осуществления хранения немаркированных табачных изделий.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, во исполнение своего преступного умысла, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> приобрели у неустановленных лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) М. без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, осознавая, что указанные табачные изделия содержат поддельные специальные (акцизные) М. табачных изделий Российской Федерации, предварительно согласовав ассортимент и количество незаконно приобретаемых немаркированных табачных изделий подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) М. в количестве не менее 111 428 пачек сигарет с фильтром и без фильтра, упакованных в потребительскую тару (пачки), следующих наименований: 

- не менее 4870 пачек табачной продукции «KENT» (КЕНТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 4975 пачек табачной продукции «MILANO» (МИЛАНО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1900 пачек табачной продукции «Manchester» (МАНЧЕСТЕР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 11980 пачек табачной продукции «КОРОНА», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1170 пачек табачной продукции «TRON» (ТРОН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 6210 пачек табачной продукции «Dоve» (ДАВЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 2530 пачек табачной продукции «ORIS» (ОРИС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1970 пачек табачной продукции «KENO» (КЕНО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 330 пачек табачной продукции «ZUMERRET» (ЗУМЕРРЕТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 340 пачек табачной продукции «Akhtamar» (АКХТАМАР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 5430 пачек табачной продукции «BOND» (БОНД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 8566 пачек табачной продукции «FAST» (ФАСТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 655 пачек табачной продукции «БЕЛОМОРКАНАЛ», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 4150 пачек табачной продукции «Marlboro» (МАРЛЬБОРО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 3070 пачек табачной продукции «CAVALLO» (КАВАЛЛО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1260 пачек табачной продукции «PLATINUM» (ПЛАТИНУМ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 470 пачек табачной продукции «OSCAR» (ОСКАР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 470 пачек табачной продукции «Richman» (РИЧМАН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 558 пачек табачной продукции «mond» (МОНД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 310 пачек табачной продукции «Mondeo» (МОНДЕО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 340 пачек табачной продукции «TAJ» (ТАДЖ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 110 пачек табачной продукции «ARIZONA» (АРИЗОНА), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 30 пачек табачной продукции «GM» (ГМ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 480 пачек табачной продукции «GMB» (ГМБ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 50 пачек табачной продукции «WOOG» (ВУГ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 120 пачек табачной продукции «ATTIMO» (АТТИМО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 97 пачек табачной продукции «KEVN» (КЕВН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 490 пачек табачной продукции «Romantic» (РОМАНТИК), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 800 пачек табачной продукции «BARCLAY» (БАРКЛАЙ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 470 пачек табачной продукции «BLACK TIP» (БЛЕК ТИП), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1120 пачек табачной продукции «napoli» (НАПОЛИ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 170 пачек табачной продукции «CREDO» (КРЕДО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10 пачек табачной продукции «style» (СТАИЛ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1750 пачек табачной продукции «MAC» (МАК), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1190 пачек табачной продукции «PARLIAMENT» (ПАРЛАМЕНТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 3939 пачек табачной продукции «Winston» (ВИНСТОН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 740 пачек табачной продукции «OMEGA» (ОМЕГА), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 20 пачек табачной продукции «Kiss» (КИС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 3090 пачек табачной продукции «LD» (ЛД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 800 пачек табачной продукции «REGINA» (ФИО14 №2), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 40 пачек табачной продукции «TICKET» (ТИККЕТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10 пачек табачной продукции «Glamour» (ГЛАМУР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 990 пачек табачной продукции «Marble» (МАРБЛЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 560 пачек табачной продукции «MORION» (МОРИОН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 940 пачек табачной продукции «FASTICKS» (ФАСТИКС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 779 пачек табачной продукции «МАКСИМ», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1060 пачек табачной продукции «Столичные», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1440 пачек табачной продукции «TU-134» (ТУ-134), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1140 пачек табачной продукции «p o g o n u» (РОДОПИ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1740 пачек табачной продукции «BT» (БТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 140 пачек табачной продукции «CHAPMAN» (ЧАПМАН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 640 пачек табачной продукции «opal» (ОПАЛ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1150 пачек табачной продукции «Кресты», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 580 пачек табачной продукции «L&M» (ЛМ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 750 пачек табачной продукции «Космос», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 780 пачек табачной продукции «Stewardess» (СТЮАРДЕССА), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 2250 пачек табачной продукции «NZ» (НЗ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1459 пачек табачной продукции «SOBRANIE» (СОБРАНИЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 50 пачек табачной продукции «West» (ВЕСТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 420 пачек табачной продукции «REYMAN» (РЕЙМАН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 650 пачек табачной продукции «Rothmans» (РОТМАНС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 290 пачек табачной продукции «TRIUMPH» (ТРИУМФ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1570 пачек табачной продукции «Dover» (ДОВЕР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 160 пачек табачной продукции «P&S» (ПиС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 760 пачек табачной продукции «Chesterfield» (ЧЕСТОРФИЛД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 2330 пачек табачной продукции «KALIPSO» (КАЛИПСО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 310 пачек табачной продукции «T CLUB» (Т КЛАБ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 800 пачек табачной продукции «dolce» (ДОЛЬЧЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1930 пачек табачной продукции «CAMEL» (КЭМЕЛ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 640 пачек табачной продукции «Престиж», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 290 пачек табачной продукции «PHILIPMORRIS» (ФИЛИП МОРИС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1330 пачек табачной продукции «Dubao» (ДУБАО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10 пачек табачной продукции «2222», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 110 пачек табачной продукции «Оптима», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 210 пачек табачной продукции «ПЁТР ?», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 210 пачек табачной продукции «Тройка», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 100 пачек табачной продукции «Galaxy» (ГАЛАКСИ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 470 пачек табачной продукции «Русский С.», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 3370 пачек табачной продукции «Прима Донна», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 720 пачек табачной продукции «Знамя», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 600 пачек табачной продукции «Донской табак», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10 пачек табачной продукции «GOLD MONT» (ГОЛД МОНТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 110 пачек табачной продукции «MAGNAT» (МАГНАТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 500 пачек табачной продукции «EXXE» (ЕКСЕ), немаркированные специальными (акцизными) М..

После приобретения вышеуказанных немаркированных табачных изделий, в тот же период времени, ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действуя совместно и согласованно, в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, заведомо зная о том, что на приобретенных ими в неустановленном месте на территории 

<

адрес> вышеуказанных табачных изделиях отсутствуют специальные (акцизные) М., обязательные в соответствии с законодательством Российской Федерации, продолжая реализацию совместных преступных намерений, осознавая противоправность совместных преступных действий, в целях извлечения прибыли, на автомобиле М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» (ФИО9) государственный регистрационный знак 

<

адрес> а так же на автомобиле М. «NISSAN SERENA» (Ниссан Серена) государственный регистрационный знак № перевезли приобретенные ими в неустановленном месте на территории 

<

адрес> вышеуказанные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) М. в количестве не менее 111 428 пачек в заранее арендованные следующие помещения: в торговый павильон, расположенный на территории Торгового города «Левобережный», по адресу: 

<

адрес>, гаражное помещение №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в складское помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> где стали их хранить в целях сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 05 минут до 18 часов 13 минут в ходе обыска, проведенного в помещении торгового павильона, расположенного на территории Торгового города «Левобережный», по адресу: 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия, а именно сигареты с фильтром и без фильтра, упакованные в потребительскую тару (пачки), в количестве 25 825 пачек, следующих наименований:

- не менее 1080 пачек табачной продукции «KENT» (КЕНТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1965 пачек табачной продукции «MILANO» (МИЛАНО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 590 пачек табачной продукции «Manchester» (МАНЧЕСТЕР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1830 пачек табачной продукции «КОРОНА», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 80 пачек табачной продукции «TRON» (ТРОН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 2210 пачек табачной продукции «Dоve» (ДОВЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1580 пачек табачной продукции «ORIS» (ОРИС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1000 пачек табачной продукции «KENO» (КЕНО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 330 пачек табачной продукции «ZUMERRET» (ЗУМЕРРЕТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 40 пачек табачной продукции «Akhtamar» (АКХТАМАР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 470 пачек табачной продукции «BOND» (БОНД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 2000 пачек табачной продукции «FAST» (ФАСТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 255 пачек табачной продукции «БЕЛОМОРКАНАЛ», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1290 пачек табачной продукции «Marlboro» (МАРЛЬБОРО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 840 пачек табачной продукции «CAVALLO» (КАВАЛЛО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 490 пачек табачной продукции «PLATINUM» (ПЛАТИНУМ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 270 пачек табачной продукции «OSCAR» (ОСКАР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 120 пачек табачной продукции «Richman» (РИЧМАН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 78 пачек табачной продукции «mond» (МОНД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 60 пачек табачной продукции «Mondeo» (МОНДЕО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 160 пачек табачной продукции «TAJ» (ТАДЖ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 110 пачек табачной продукции «ARIZONA» (АРИЗОНА), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 30 пачек табачной продукции «GM» (ГМ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 80 пачек табачной продукции «GMB» (ГМБ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 50 пачек табачной продукции «WOOG» (ВУГ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 120 пачек табачной продукции «ATTIMO» (АТТИМО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10 пачек табачной продукции «KEVN» (КЕВН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 90 пачек табачной продукции «Romantic» (РОМАНТИК), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 40 пачек табачной продукции «BARCLAY» (БАРКЛАЙ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 70 пачек табачной продукции «BLACK TIP» (БЛЕК ТИП), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10 пачек табачной продукции «napoli» (НАПОЛИ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 170 пачек табачной продукции «CREDO» (КРЕДО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10 пачек табачной продукции «style» (СТАИЛ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 520 пачек табачной продукции «MAC» (МАК), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 300 пачек табачной продукции «PARLIAMENT» (ПАРЛАМЕНТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1019 пачек табачной продукции «Winston» (ВИНСТОН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 40 пачек табачной продукции «OMEGA» (ОМЕГА), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 20 пачек табачной продукции «Kiss» (КИС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 350 пачек табачной продукции «LD» (ЛД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 150 пачек табачной продукции «REGINA» (ФИО14 №2), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 40 пачек табачной продукции «TICKET» (ТИККЕТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10 пачек табачной продукции «Glamour» (ГЛАМУР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 190 пачек табачной продукции «Marble» (МАРБЛЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 160 пачек табачной продукции «MORION» (МОРИОН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 90 пачек табачной продукции «FASTIKS» (ФАСТИКС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 179 пачек табачной продукции «МАКСИМ», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 60 пачек табачной продукции «Столичные», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 80 пачек табачной продукции «TU-134» (ТУ-134), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 160 пачек табачной продукции «p o g o n u» (РОДОПИ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 80 пачек табачной продукции «BT» (БТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 140 пачек табачной продукции «CHAPMAN» (ЧАПМАН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 40 пачек табачной продукции «opal» (ОПАЛ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 100 пачек табачной продукции «Кресты», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 80 пачек табачной продукции «L&M» (ЛМ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 100 пачек табачной продукции «Космос», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 30 пачек табачной продукции «Stewardess» (СТЮАРДЕССА), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 670 пачек табачной продукции «NZ» (НЗ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 519 пачек табачной продукции «SOBRANIE» (СОБРАНИЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 50 пачек табачной продукции «West» (ВЕСТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 120 пачек табачной продукции «REYMAN» (РЕЙМАН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 250 пачек табачной продукции «Rothmans» (РОТМАНС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 80 пачек табачной продукции «TRIUMPH» (ТРИУМФ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 80 пачек табачной продукции «Dover» (ДОВЕР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 80 пачек табачной продукции «P&S» (ПиС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 260 пачек табачной продукции «Chesterfield» (ЧЕСТЕРФИЛД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 230 пачек табачной продукции «KALIPSO» (КАЛИПСО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 60 пачек табачной продукции «T CLUB» (Т КЛАБ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 100 пачек табачной продукции «dolce» (ДОЛЬЧЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 420 пачек табачной продукции «CAMEL» (КЭМЕЛ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 140 пачек табачной продукции «Престиж», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 250 пачек табачной продукции «PHILIPMORRIS» (ФИЛИП МОРИС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 120 пачек табачной продукции «Dubao» (ДУБАО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10 пачек табачной продукции «2222», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10 пачек табачной продукции «Оптима», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 60 пачек табачной продукции «ПЁТР I», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 210 пачек табачной продукции «Тройка», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 100 пачек табачной продукции «Galaxy» (ГАЛАКСИ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 60 пачек табачной продукции «Русский С.», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 30 пачек табачной продукции «Прима Донна», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 220 пачек табачной продукции «Знамя», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 220 пачек табачной продукции «Донской табак», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10 пачек табачной продукции «GOLD MONT» (ГОЛД МОНТ), немаркированные специальными (акцизными) М., которые ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действуя в составе организованной группы, приобрели, перевезли и хранили в целях сбыта неопределенному кругу лиц.

С учетом информационного сообщения Минсельхоза России, согласно которому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установлено ч. 3 ст. 1 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, стоимость табачной продукции в количестве 25 825 пачек составляет не менее 3 073 175 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 11 минут до 10 часов 40 минут в ходе обыска, проведенного в гаражном помещении № расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты немаркированные табачные изделия, а именно сигареты с фильтром и без фильтра, упакованные в потребительскую тару (пачки), в количестве 11 797 пачек, следующих наименований:

- не менее 500 пачек табачной продукции «TRON» (ТРОН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 2650 пачек табачной продукции «Dоve» (ДОВЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1600 пачек табачной продукции «BOND» (БОНД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 500 пачек табачной продукции «FAST» (ФАСТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 390 пачек табачной продукции «Marlboro» (МАРЛЬБОРО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 350 пачек табачной продукции «Richman» (РИЧМАН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 350 пачек табачной продукции «Romantic» (РОМАНТИК), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1360 пачек табачной продукции «Winston» (ВИНСТОН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 500 пачек табачной продукции «OMEGA» (ОМЕГА), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 610 пачек табачной продукции «LD» (ЛД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 650 пачек табачной продукции «REGINA» (ФИО14 №2), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 400 пачек табачной продукции «dolce» (ДОЛЬЧЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1850 пачек табачной продукции «Прима Донна», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 87 пачек табачной продукции «KEVN» (КЕВН), немаркированные специальными (акцизными) М., которые ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действуя в составе организованной группы, приобрели, перевезли и хранили в целях сбыта неопределенному кругу лиц.

С учетом информационного сообщения Минсельхоза России, согласно которому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установлено ч. 3 ст. 1 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, стоимость табачной продукции в количестве 11 797 пачек составляет не менее 1 403 843 рубля.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 59 минут до 17 часов 11 минут в ходе обыска, проведенного в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> изъяты немаркированные табачные изделия, а именно сигареты с фильтром и без фильтра, упакованные в потребительскую тару (пачки), в количестве 73 806 пачек, следующих наименований:

- не менее 3790 пачек табачной продукции «KENT» (КЕНТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 3010 пачек табачной продукции «MILANO» (МИЛАНО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1310 пачек табачной продукции «Manchester» (МАНЧЕСТЕР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 10150 пачек табачной продукции «КОРОНА», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 590 пачек табачной продукции «TRON» (ТРОН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1350 пачек табачной продукции «Dоve» (ДОВЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 950 пачек табачной продукции «ORIS» (ОРИС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 970 пачек табачной продукции «KENO» (КЕНО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 300 пачек табачной продукции «Akhtamar» (АХТАМАР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 3360 пачек табачной продукции «BOND» (БОНД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 6066 пачек табачной продукции «FAST» (ФАСТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 400 пачек табачной продукции «БЕЛОМОРКАНАЛ», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 2470 пачек табачной продукции «Marlboro» (МАРЛЬБОРО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 2230 пачек табачной продукции «CAVALLO» (КАВАЛЛО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 770 пачек табачной продукции «PLATINUM» (ПЛАТИНУМ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 200 пачек табачной продукции «OSCAR» (ОСКАР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 480 пачек табачной продукции «mond» (МОНД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 250 пачек табачной продукции «Mondeo» (МОНДЕО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 180 пачек табачной продукции «TAJ» (ТАДЖ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 400 пачек табачной продукции «GMB» (ГМБ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 50 пачек табачной продукции «ROMANTIC» (РОМАНТИК), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 760 пачек табачной продукции «BARCLAY» (БАРКЛАЙ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 400 пачек табачной продукции «BLACK TIP» (БЛЕК ТИП), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1110 пачек табачной продукции «napoli» (НАПОЛИ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1230 пачек табачной продукции «MAC» (МАК), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 890 пачек табачной продукции «PARLIAMENT» (ПАРЛАМЕНТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1560 пачек табачной продукции «Winston» (ВИНСТОН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 200 пачек табачной продукции «OMEGA» (ОМЕГА), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 2130 пачек табачной продукции «LD» (ЛД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 800 пачек табачной продукции «Marble» (МАРБЛЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 400 пачек табачной продукции «MORION» (МОРИОН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 850 пачек табачной продукции «FASTIKS» (ФАСТИКС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 600 пачек табачной продукции «МАКСИМ», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1000 пачек табачной продукции «Столичные», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1360 пачек табачной продукции «TU-134» (ТУ-134), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 980 пачек табачной продукции «p o g o n u» (РОДОПИ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1660 пачек табачной продукции «BT» (БТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 600 пачек табачной продукции «opal» (ОПАЛ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1050 пачек табачной продукции «Кресты», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 500 пачек табачной продукции «L&M» (ЛМ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 650 пачек табачной продукции «Космос», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 750 пачек табачной продукции «Stewardess» (СТЮАРДЕССА), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1580 пачек табачной продукции «NZ» (НЗ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 940 пачек табачной продукции «SOBRANIE» (СОБРАНИЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 300 пачек табачной продукции «REYMAN» (РЕЙМАН), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 400 пачек табачной продукции «Rothmans» (РОТМАНС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 210 пачек табачной продукции «TRIUMPH» (ТРИУМФ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1490 пачек табачной продукции «Dover» (ДОВЕР), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 80 пачек табачной продукции «P&S» (ПиС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 500 пачек табачной продукции «Chesterfield» (ЧЕСТЕРФИЛД), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 2100 пачек табачной продукции «KALIPSO» (КАЛИПСО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 250 пачек табачной продукции «T CLUB» (Т КЛАБ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 300 пачек табачной продукции «dolce» (ДОЛЬЧЕ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1510 пачек табачной продукции «CAMEL» (КЭМЕЛ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 500 пачек табачной продукции «Престиж», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 40 пачек табачной продукции «PHILIPMORRIS» (ФИЛИП МОРИС), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1210 пачек табачной продукции «Dubao» (ДУБАО), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 100 пачек табачной продукции «Оптима», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 150 пачек табачной продукции «ПЁТР ?», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 410 пачек табачной продукции «Русский С.», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 1490 пачек табачной продукции «Прима Донна», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 500 пачек табачной продукции «Знамя», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 380 пачек табачной продукции «Донской табак», немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 110 пачек табачной продукции «MAGNAT» (МАГНАТ), немаркированные специальными (акцизными) М.;

- не менее 500 пачек табачной продукции «EXXE» (ЕКСЕ), немаркированные специальными (акцизными) М., которые ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действуя в составе организованной группы, приобрели, перевезли и хранили в целях сбыта неопределенному кругу лиц.

С учетом информационного сообщения Минсельхоза России, согласно которому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установлено ч. 3 ст. 1 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции табачной продукции в размере 119 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, стоимость табачной продукции в количестве 73 806 пачек составляет не менее 8 782 914 рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., действующие умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно отведенным им ролям, осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, а именно сигарет с фильтром и без фильтра, упакованные в потребительскую тару (пачки), в количестве 111 428 пачек, подлежащих маркировке специальными (акцизными) М. на общую сумму не менее 13 259 932 рублей, что является особо крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ не признал, вину с совершении преступления предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, признал частично, «совершенное организованной группой» не признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым около 4-х лет назад он решил заняться продажей табачной продукции, а именно табачных изделий без акцизных М., с акцизными М. иностранных государств и с поддельными акцизными М. РФ, так как данные сигареты оптом купить дешевле и продать чуть дороже, тем самым получить доход от продажи. Для реализации табачной продукции он снял в аренду у ИП «ФИО14 №7» торговый павильон, расположенный на территории Левобережного рынка, по адресу: 

<

адрес>, строение 34. По устной договоренности с ФИО14 №7 он стал арендовать указанный торговый павильон, в котором стал заниматься продажей табачных изделий. Арендная плата за данный торговый павильон составляет от 42000 рублей до 45000 рублей. Денежные средства ФИО14 №7 забирает сам лично наличными денежными средствами в данной торговой точке. Примерно около трех лет назад к нему обратился ФИО2 и рассказал о том, что он потерял работу, тогда он предложил ФИО10 вложить денежные средства для приобретения табачных изделий с акцизными М. иностранных государств, с поддельными акцизными М. РФ и без акцизных М., и вместе с ним продавать, приобретенную ими табачную продукцию, в арендуемом им торговом павильоне. ФИО10 на его предложение согласился и вложил первоначально около 120 000 рублей, на которые они приобрели табачные изделия, которые стали реализовывать в арендуемом им торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, строение 34. С ФИО10 они организовали работу таким образом, что либо он, либо Умркулов договаривались с поставщиками о поставке для них табачных изделий в указанный павильон, после приема от поставщиков товара ФИО10 в программе «1С» вносил сведения о полученном товаре, а также в данной программе создавал накладные для клиентов, которые приобретали табачные изделия у них. Он собирал табачную продукцию для покупателей, которые обращались к ним за приобретением. Покупателям табачную продукцию в указанном торговом павильоне отдавал также он и ФИО10, и денежные средства от покупателей также получал либо он, либо ФИО10. Вырученные от продажи деньги они отдавали поставщикам, так как товар они всегда берут под реализацию. Также с вырученных денежных средств он оплачивал аренду павильона. Кроме того, они с ФИО10 около трех лет назад стали арендовать гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО11, 

<

адрес> ГСК «Тулинский», для хранения приобретенной ими табачной продукции, для дальнейшей продажи. Аренда гаража составляет 5000 рублей в месяц, которые они также оплачивают с вырученных от продажи сигарет денег. Примерно через 5-6 месяцев после того, как они стали с ФИО10 вести совместный бизнес, ФИО10 привел своего брата ФИО8 и сказал, что это его брат, и он будет работать вместе с ними и также заниматься продажей табачных изделий. ФИО10 пояснил, что ФИО8 очень хорошо разбирается в компьютерах и сможет вести учет товара. Он не возражал и ФИО8 стал работать вместе с ними. ФИО8 согласно распределения обязанностей между ними стал вести учет товара в программе «1с», которая установлена на ноутбуке «Lenovo», изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, строение 34. Кроме этого, ФИО8 так же как и они принимал товар, отвозил его на склад в гараж №, и также как и они осуществлял выдачу товара покупателям и принимал у них денежные средства. Примерно один год назад они стали арендовать складское помещение, по адресу: 

<

адрес> «Б», в котором также хранили табачную продукцию, для последующей ее продажи. По указанным складам для хранения продукции ФИО8 вывозил приобретенную у поставщиков продукцию. Для того, чтобы ФИО8 было удобно увозить табачную продукцию по местам хранения, они с ФИО10 приобрели автомобиль М. «Nissan Serena» государственный номер не помнит, который был зарегистрирован на имя ФИО8. Автомобиль ФИО8 приобрели около трех лет назад примерно за 600 000 рублей. Автомобиль приобрели из вырученных денежных средств, от продажи их табачной продукции. Таким образом, они работали по настоящее время. В торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес> строение 34, кассового аппарата нет, также отсутствует терминал безналичной оплаты. Покупатели табачной продукции с ними рассчитываются либо наличными денежными средствами, либо переводом на расчетный счет «Сбербанк», открытый на его имя. По расчетному счету «Сбербанка», открытого на его имя, выпущена банковская карта, которая находилась всегда у ФИО10, так же на мобильном телефоне ФИО10 установлено приложение «Сбербанк онлайн», к которому привязана банковская карта «Сбербанка» на его имя, так как он не умеет пользоваться безналичными денежными средствами. Выручка в день в их торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, строение 34, составляет от 150 000 рублей до 180 000 рублей. Его доход от продажи контрфактной табачной продукции составляет около 70 000 рублей. Сколько составляет доход ФИО10 и ФИО8 ему неизвестно, но это можно посмотреть в тетрадях, которые ведет ФИО8, которые также были изъяты следователем в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в торговом павильоне. По поводу поставщиков табачной продукции может пояснить, что полные анкетные данные ему их неизвестны, знает их по именам. Контактные телефоны поставщиков у него записаны в его мобильном телефоне, который был изъят у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту его проживания. В контактах его телефона записаны поставщики под следующими именами: «БМВ», «Опель», «Армен». У данных поставщиков они приобретают контрафактную табачную продукцию, различных М.. Данные поставщики предоставляют табачную продукцию под реализацию. Расчет с поставщиками они производят, после того, как продадут приобретенную у них продукцию. Расчет с поставщиками производят либо наличными денежными средствам, либо ФИО10 переводил через «Сберанк онлайн» с его расчетного счета на счета поставщиков по их номерам телефонов. Покупатели у них постоянные, в основном приобретают табачные изделия по несколько блоков различных наименований. Контакты покупателей также записаны у него в его телефоне, под следующими именами: «В.», «Вера», «Арбуз», остальных покупателей не помнит. Все покупатели свой товар забирают у них в торговом павильоне, при выдаче товара покупатели получают от них распечатанные накладные с указанием товара. Цены на контрфактную продукцию составляют от 40 рублей до 100 рублей. Цены на табачную продукцию формируются в зависимости от приобретенной ими цены, то есть, если они приобрели сигареты за 40 рублей за пачку, то прибавляем 3 рубля к данной цене. Он использует абонентский номер телефона «№». Данная сим-карта зарегистрирована на паспортные данные его сожительницы ФИО. ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии был произведен обыск в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>, строение 34, в ходе которого была изъята контрфактная продукция, которая принадлежит ему, ФИО10 и ФИО8, которая хранилась в данном павильоне для дальнейшей ее реализации. (т.7 л.д. 62-66).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их частично, пояснив, что слово «поддельные» он не говорил, не было такого. Он не знал, что акцизные М. были поддельные, когда пришел оперативник у него был документ, и они узнали о том, что М. поддельные. Он читал протокол допроса и затем поставил свою подпись. Автомобиль «Ниссан Сирена» они не покупали. Давал такие показания, поскольку устал, его задержали в 6 часов и у него был в голове «туман», он согласился, лишь бы закончили допросы. Переводчик и защитник участвовали при допросе. Замечаний в протокол он не вносил.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.327.1 УК РФ не признал и показал, что он не знал о том, что акцизные М. на табачных изделиях, которыми он торговал, являются поддельными. Под контрафактной, при допросе в качестве подозреваемого, он подразумевал, что данные табачные изделия приобретались без документов. (т.7 л.д. 75-77).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их полностью. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ему были продемонстрированы видеозаписи «ПЗ №.03.2023», а так же «ПЗ№.04.23», просмотрев указанные видеозаписи, опознает на них торговый павильон, в котором он осуществлял продажу, с кем именно он осуществлял продажу он говорить отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. В данном торговом павильоне он осуществлял продажу табачных изделий, которые были без акцизных М., а так же с акцизными М. иностранного государства, сказать были ли поддельные акцизные М. РФ или нет на продаваемой табачной продукции, он не может. Данный торговый павильон был расположен по адресу 

<

адрес>.При просмотре видеозаписей «23_09_07_13_01_49avi», а также «23_09_01_13_04_48avi» он опознает себя как мужчину осуществляющий продажу табачных изделий, опознает торговый павильон, в котором он осуществлял продажу вышеуказанных табачных изделий, а так же ФИО8 У., мужчину которого находится в торговом павильоне на 2-х видеозаписях. Так же ему были продемонстрированы аудиозаписи, содержавшиеся в папках «2023-09-14, 2023-09-19, 2023-09-14, 202309-15, 2023-0918, 2023-09-20». Относительно прослушивания данных аудиозаписей от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. После ознакомления с технико-криминалистическими экспертизами хочет дополнить, что вся табачная продукция, указанная в экспертизе была приобретена в торговом центре «Фуд Сити» 

<

адрес>. После приобретения данной табачной продукции он никаких манипуляций с акцизными М. не проводил. (т.7 л.д. 81-84).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их полностью. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ он не признал и показал, что павильон по адресу 

<

адрес> арендовал он у администрации ТК «Левобережный», знаком с задержанными по уголовному делу ФИО8 М.И.У., ФИО2 и от дальнейших показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался. (т.8 л.д. 155-160).

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил их частично, пояснив, что продажей они занимались с ФИО10, а ФИО8 просто помогал. Они арендовали павильон под игрушки, чай и кофе, потом стали продавать табачную продукцию. Они не подделывали акцизные М.. Ему никто не говорил, что акцизные М. были поддельными. У него не возникало сомнений в связи с чем такая цена. Пачки при них показывали и просвечивали, когда изъяли. Пленка на пачке находилась. Акцизная М. под пленкой была. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО8 М.И. У. вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ не признал, вину с совершении преступления предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, признал частично, «совершение организованной группой» не признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО8 У., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он пользуется одним абонентским номером № ПАО «МТС» сим-карта зарегистрирована на родного брата ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, использовал в мобильном телефоне М. «Samsung S22» в корпусе Ч. цвета, на телефоне пароль не установлен. В банке ПАО «Сбербанк» у него открыт вклад, в настоящий момент на нем находятся денежные средства в сумме около 60 000 рублей. В АО «Альфа Банк» на его имя открыта банковская карта, номер не помнит, так как карта утеряна, но он ее не блокировал, пользуется ей через мобильное приложение. Больше никакими банковскими картами, открытыми на других людей, не пользуется. В собственности из недвижимого имущества у него автомобиль М. «Тойота Ф.» в кузове серебристого цвета государственный регистрационный знак №, а так же автомобиль М. «Ниссан Серена» в кузове коричневого цвета. От дальнейшей дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. (т.7 л.д. 245-248).

После оглашения показаний подсудимый ФИО8 М.И. У. подтвердил их полностью.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО8 У., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым ФИО2 является ему родным братом, фамилия у них разная, потому что у него фамилия деда. С 2020 года по 2021 г он работал на рынке «Левобережные», осенью он уехал к себе на родину в республику Узбекистан. В конце апреля 2022 года он приехал в РФ, а именно в 

<

адрес>. Он ранее иногда зарабатывал, осуществлял перевозки на автомобиле «Ниссан Серена», он давно уже знал ФИО1, так как он давно работал на рынке «Левобережный». ФИО1 и ФИО2 - его брат предложили ему работу, что именно они продают, ему не было известно, так как они ему близкие люди, он вызвался им помочь на работе в свободное время. Однако одновременно он работал на складе в «Левобережном рынке». Какие-либо конкретные задачи они ему не ставили. Кто был из них главный, он не знает, но насколько он помнит, что ФИО1, начал осуществлять продажу табачной продукции раньше, а ФИО1 уже в свою очередь позвал ФИО2 Как правило он выполнял работу связанную с приемкой табачной продукции. Было по-разному, табачную продукцию могли привезти на 1 из 2-х складов или непосредственно в торговый павильон, бывало, он ездил на своем автомобиле забирал табачную продукцию. Адрес точный, где забирал табачную продукцию, он не знает, но за территорией рынка «Левобережный». Вопросы по покупке табачных изделий, а так же о количестве табачной продукции, он не решал. Так же он работал в торговом павильоне, замещал ФИО1 или ФИО2, иногда они были вместе. Там он вел на ноутбуке программу «1С», осуществлял продажу табачных изделий, а так же иногда звонили на телефон клиенты, которые желали купить табачную продукцию. Табачная продукция продавалась не менее одного блока. С того момента как он начал с ними работать, ему какой-либо фиксированной суммы не платили, иногда ФИО2 давал ему деньги на бытовые нужды. Суммы были не более 5 000 рублей - 10 000 рублей в неделю. Хочет пояснить, что на рынке много кто продавал табачную продукцию без акцизных М., а так же с акцизными М. РФ, поэтому он не знал, что его действия являются незаконными, он не знал, что это запрещено законом. После просмотра 4-х видеозаписей с оперативного мероприятия «Проверочная закупка», на данных видеозаписях он опознает торговый павильон, где он ФИО1, ФИО2 продавали табачную продукцию. Так же на данных видеозаписях опознает себя и ФИО1 Поле прослушивания аудиозаписей с оперативного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» опознает свой голос и ФИО1 (т.7 л.д. 270-274). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО8 М.И. У. подтвердил их полностью. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО8 У., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым вину по предъявленному обвинению в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.6 ст.327.1 УК РФ не признает и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. (т.8 л.д. 208-211).

После оглашения показаний подсудимый ФИО8 М.И. У. подтвердил их полностью. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО8 У., данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым вину по предъявленному обвинению в совершении преступления предусмотренного п. «а, б» ч.6 ст.171.1 УК РФ не признает и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. (т.9 л.д. 218-221).

После оглашения показаний подсудимый ФИО8 М.И. У. подтвердил их полностью, пояснив, что по первому эпизоду вину он не признает. Он не знал, что М. были поддельными. Он думал, что все сигареты одинаковые. Ему не говорили о том, что некоторая табачная продукция была поддельная и оригинальная, затем ему ФИО1 рассказал. По второму эпизоду вину признает частично, он признает перевозку. Приобретением он не занимался. Признает перевозку. Организованную группу он не признает. Автомобиль «Ниссан Сирена» он купил, поскольку хотел заниматься фруктами. В первое время данный автомобиль для перевозки сигарет не использовался, потом в последующем использовался, когда была крайняя необходимость. Автомобиль «Тойота Ф.» использовался для перевозки табачных изделий. Он не занимался арендой помещения и приобретением табачных изделий. ФИО1 уехал в Узбекистан, потом он помогал, работал, после того, как ФИО1 вернулся, он там не нужен был, занимался своими делами, он фуры разгружал, когда помочь надо было, просили и он приезжал. Не было такого, что он за что-то отвечал, когда нужно было, он помогал. Они сами ему звонили. Автомобиль «Ниссан Сирена» он приобретал в 2020 году за 650000 рублей. Подсудимым он стал помогать в 2022 году. Когда начал помогать, то на данном автомобиле перевозил табачные изделия. Он работал погрузчиком на Левобережном рынке. Дохода от табачной продукции у него не было. Он обращался к брату, чтобы он выдал ему денежные средства, бывало, не брал месяц или два, а потом жена и мать заболели. Когда жена заболела, то он взял 40000 рублей. Он находился в помещении, где хранилась табачная продукция. Бывало, что он продавал табачную продукцию. Он владеет программой 1С, вносил данные по приходу, они говорили, что вносить. Он полностью вел программу 1С. Товарные накладные распечатывал он. Покупателям также он отдавал. В павильоне он был не всегда, когда было время, когда было время, он приходил и помогал. Погрузка у него была после 17.00 часов, до 17.00 часов он находился в павильоне, затем уходил на свою работу. В субботу и воскресенье были выходные. Продажами кто занимался, ему неизвестно, все продавали. Иногда он сам продавал табачную продукцию. Бывало расчет происходил наличными, если нет, то переводом на карту. Кассового аппарата не было. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ не признал, вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признал полностью, пояснив, что он к акцизным М. отношения не имел, производством их не занимался, в составе организованной группы не действовал. Он приехал в 

<

адрес> в 2018 году, устроился на работу грузчиком, год проработал и там встретился с ФИО1. Затем он уехал из города, вернулся в 2019 года и устроился работать таксистом на своем автомобиле, который покупал за 250000 рублей. Проработав какое-то время, на Ленте он встретился с ФИО1, он рассказал ему, что работать не получается устроиться. ФИО1 сказал, что каждый день нанимает таксистов, он его домой отвез и утром на работу. Он так работал. Потом ФИО1 сказал, что на рынке много людей покупают сигареты и что они могут также брать сигареты и перепродавать. Он согласился. ФИО1 сказал ему не уезжать на работу, и он остался. ФИО1 говорил ему поехать и забрать товар. Он поехал, забрал 10 коробок, привёз, отдал, начал так работать, проработали так с 2019 года до 2022 года. Потом решили поставить вагон, где смогут в розницу продавать товар. ФИО1 договорился, они поставили вагончик, купили ноутбук. ФИО1 предложил своему брату работать, сказали, что будут платить 50000 рублей, и тот согласился. Он деньги в размере 120000 рублей не передавал. Договор по аренде склада по 

<

адрес> заключал ФИО1. Они нашли объявление по аренде гаража, сняли его, затем хозяин сказал, что нужно освободить данный гараж. Он (ФИО10) поговорил с соседом по гаражу, они договорились и он сдал гараж в аренду. Они туда перенесли, что лежало в гараже. Первоначально ФИО1 занимался приобретением товара. Он не признает, что сами клеили М. и переклеивали их. Табачные изделия при покупке были запакованы, находились в коробках. Коробку вскрывали одну, посмотрели на блок, положили и все. Договор на аренду гаража не заключался. Он договаривался и приобретал товар. Денежные средства мог перевести на карту, которая была оформлена на его имя. Покупали в долг, потом вечером раздавали. Они оттуда крупные суммы не брали. Сами табачные изделия не учитывали, работали на доверии. Перевозил товары на автомобиле М. «Тойота» Ч. цвета, затем начал ездить на автомобиле «Тойота Ф.». В павильоне он находился, но не постоянно, привозил товар. Продажей он не занимался. Программу 1С вел ФИО8. Табачную продукцию он привозил в павильон. Данные передавал ФИО8, сколько приобрел, чтобы тот данные занес в программу 1С. Продукцию он привозил в павильон по мере необходимости. Он мог помочь собрать товар. Продажу осуществляли ФИО8 и ФИО1. Договора не было, он только приобретает и привозит товар. По мере необходимости он мог взять деньги. Они брали не более 100000 рублей в месяц. За счет этого товарооборот увеличивался. Они фиксировали, кто и сколько брал денежных средств. Свободный доступ был к денежным средствам, он мог со счета взять. Продукцию брали под реализацию. Поставщики предлагали товар, он мог самостоятельно решить, какую продукцию брать. Наличные денежные средства он не брал. Поставщики приходили за деньгами. Кто находился там, тот и рассчитывался. Арендные платежи осуществлял ФИО1. 

Несмотря на показания подсудимого ФИО2 о полном признании вины в совершении инкриминируемого ему преступления по п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд считает, что подсудимый вину в совершении данного преступления признает частично, поскольку он не признает совершение преступления в составе организованной группы.

Исследовав материалы дела, допросив подсудимых, свидетелей ФИО14 №5, ФИО14 №10, ФИО14 №1, ФИО14 №11, ФИО14 №4, ФИО14 №2, ФИО14 №12, ФИО14 №3, огласив на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показания свидетелей ФИО14 №6, ФИО14 №7, ФИО14 №8, ФИО14 №9, суд находит вину подсудимых в совершении указанных преступлений установленной следующими доказательствами. 

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 №5 пояснил, что у него имеется гараж, который расположен по 

<

адрес> бокс. Данный гараж был размером 3,5 м на 4 м, там влезает машина и комплект колес, гараж размером 20 кв. В 2020 году он продал машину и собирался переезжать, гараж ему был не нужен. У него был сосед по гаражу ФИО2, который попросил в пользование у него гараж, для того чтобы ставить машину. Он его знал как семейного человека, с детьми и разрешил пользоваться гаражом. От охраны сигналов не поступало, что какие-то беспорядки происходили. В 2023 году ему позвонили с охраны и сказали, что приезжали сотрудники полиции. Давлат на связь перестал выходить. Он общался с братом ФИО10 по имени Мансур, тот сказал, что Давлат в отпуске. Затем он собирался встретиться с Мансуром для того, чтобы освободить гараж, поскольку он собирался продавать гараж, но они с ним не встретились. Затем он узнал от охраны про ситуацию, затем его вызвали в ФСБ и сказали, что с сигаретами произошла история. Когда он приезжал сверять счетчики в гараж, то ничего не видел. Впоследствии родственники Давлата забрали два комплекта резины, детские ватрушки – сани, коврики автомобильные, коробку со спичками, запечатанные, этикетка «Спички», также забрали автомобиль «К. Ф.» и отдали ему комплект ключей от гаража. Когда он снимал показания со счетчиков, то заходил в гараж, то в углу он видел 5-7 коробок, данные коробки были запечатаны. На одной коробке этикетка была с надписью «Спички». 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 №10 пояснил, что у него в собственности недвижимость. ФИО13 арендовал у него два раза помещение, в первый раз он не помнит когда арендовал, затем на какой-то период съехал и потом приехал к нему с просьбой аренды в 2023 году. Он сказал, что будет хранить чай и кофе. Заключался договор аренды. Обычно заключается договор аренды сроком до одного года с последующим перезаключением. ФИО13 нарушений не допускал, ему неизвестно сдавал ли помещение ФИО13 в субаренду. Ему не удалось за весь период попасть на склад, отгрузка продукции на склад не осуществлялась, когда он был на территории базы. Люди пломбируют склад, доступа ни у одного из их сотрудника без присутствия арендатора нет. У него доступа не было. Когда он находился в отпуске, ему сказали, что приехали сотрудники полиции, выносят продукцию. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО14 №10, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он работает в должности генерального директора в ООО «Спорт-культорг» с 2000 года. В его обязанности входит управление организацией. В апреле 2023 к нему обратился с коммерческим предложением по аренде складского помещения ФИО14 №7, ДД.ММ.ГГГГ он заключил с ФИО14 №7 договор аренды №/н сроком до ДД.ММ.ГГГГ с арендной платой в размере 8 000 рублей. ФИО14 №7 сообщил, что будет арендовать складское помещение для хранения чая и кофе. О том, что ФИО14 №7 сдал склад в субаренду, он не знал. О том, что на данном складе хранились контрафактные изделия из табака, он узнал после проведения следственных действий сотрудников правоохранительных органов. В конце ноября 2023 он разговаривал с ФИО14 №7 по поводу отмены договора аренды за октябрь 2023 г. В ходе беседы он понял, что ФИО14 №7 располагает сведениями о хранении контрафактной продукции на арендованном складе. С ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И.У., он не знаком, отношения не поддерживал. (т.6 л.д. 193-196).

После оглашения показаний свидетель ФИО14 №10 подтвердил их полностью.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО14 №1 пояснила, что в 2023 году они с одногрупниками шли в сторону метро с Новосибирского Государственного Университета Экономики и Управления рядом с отделом полиции. Их остановили сотрудники полиции и попросили помочь. В служебном кабинете на 

<

адрес> сотрудники показали денежные средства, на которые собирались закупать продукцию, в кабинете также находилась вторая понятая. Затем они с оперативными сотрудниками проехали на 

<

адрес>, там был базарчик, место оптовой продажи. Затем кто-то закупил табачную продукцию и показал им. Фамилию человека, который закупал табачную продукцию, она не помнит. Затем просветили пачки, чтобы показать, что они не маркированные. В машине они находились втроем.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО14 №1, данные ей в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, когда она шла с учебы, к ней обратились сотрудники полиции и ей было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве понятой, с целью проверки информации о реализации немаркированных сигарет на территории 

<

адрес>, на что она согласилась, после чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. После того как она зашла в кабинет, помимо ее там уже была девушка, которая представилась как ФИО, через некоторое время в кабинет зашел мужчина, представившийся ФИО. После чего сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности – она и ФИО, и в качестве покупателя – ФИО Около 11 часов 30 минут в присутствии нее и ФИО был совершен осмотр личных вещей ФИО, в ходе которого у ФИО ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ему были вручены диктофон «Sony» и 5000 рублей для расчета за товар, который ему необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия, в котором она и ФИО, принимали участие в качестве понятых, а именно «Проверочная закупка», которая производилась по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в торговом павильоне, о чем были составлены соответствующие документы, а именно акты, где они все расписались. Далее она, ФИО, а так же ФИО совместно с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего ФИО проследовал в помещение павильона, а она и ФИО, а так же сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как из автомобиля хорошо просматривался вход в павильон. Через некоторое время, не более 5 минут, ФИО вышел из павильона, держа в руках полимерный пакет Ч. цвета, и проследовал к автомобилю, на котором они ранее приехали, где ФИО выдал сотруднику полиции в присутствии нее, ФИО, приобретенные им: два блока сигарет «Марльборо», блок сигарет «Фаст», два блока сигарет «Корона» желтого цвета, один блок сигарет «Корона» серого цвета, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Также ФИО14 №3 выдал диктофон М. «Sony», на котором находился аудиофайл, отражающий процесс покупки указанных выше сигарет. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. (т.6 л.д. 204-206). 

После оглашения показаний свидетель ФИО14 №1 подтвердила их полностью, пояснив, что проверочная закупка проводилась по адресу: 

<

адрес> стр. 34. К месту проведения оперативного мероприятия последовали она, ФИО, ФИО14 №3 и сотрудник полиции. ФИО14 №2 в данной проверочной закупке участия не принимала. На момент проведения закупки она в правоохранительных органах не работала. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО пояснила, что после пар она шла домой, времени года не помнит, к ним обратились сотрудники и предложили съездить на контрольную закупку, объяснили, что там не сертифицированная табачная продукция. Она участвовала в данном мероприятии в качестве понятой. Они поехали на левый берег. Потом к ним подсела еще девочка, не помнит, как её звали, по-моему, ФИО14 №1, еще человек, вроде покупатель. Была камера, они сидели и снимали сзади. Второй оперативник снимал. Покупателю передавались денежные средства. Табачная продукция была в пачках и в блоках, её светили ультрафиолетом. Перед закупкой им разъясняли права и обязанности, с неё затем взяли объяснение. В машине находилось два оперативных сотрудника, она, вторая понятая. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО, данные ей в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ к ней обратились сотрудники полиции и предложили ей принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве понятой, с целью проверки информации о реализации немаркированных сигарет на территории 

<

адрес>, на что она согласилась. После чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. Далее ее провели в кабинет и через некоторое время в кабинет вошла девушка, которая представилась как ФИО14 №1, после чего через некоторое время в кабинет зашел мужчина, представившийся ФИО. Далее сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности – она и ФИО14 №1, то есть понятых, и в качестве покупателя – ФИО Около 11 часов 30 минут в присутствии нее и ФИО14 №1 был совершен осмотр личных вещей ФИО, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ФИО были вручены диктофон «Sony» и 5000 рублей для расчета за товар, который ему необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия, в котором она и ФИО14 №1, принимали участие в качестве понятых, а именно «Проверочная закупка», которая производилась по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в торговом павильоне, о чем были составлены соответствующие документы, а именно акты, где они все расписались, каких-либо замечаний к составлению и правильности документов у них не возникло. После чего она, ФИО14 №1, а так же ФИО, совместно с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего ФИО проследовал в помещение павильона, а она и ФИО14 №1, а так же сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как из автомобиля хорошо просматривался вход в павильон. Через некоторое время, не более 5 минут, ФИО вышел из павильона, держа в руках полимерный пакет Ч. цвета, и проследовал к автомобилю, на котором они ранее приехали, где ФИО выдал сотруднику полиции в присутствии нее, а так же ФИО14 №1, приобретенные им: два блока сигарет «Марльборо», блок сигарет «Фаст», два блока сигарет «Корона» желтого цвета, один блок сигарет «Корона» серого цвета, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Также ФИО14 №3, выдал диктофон М. «Sony», на котором находился аудиофайл, отражающий процесс покупки указанных выше сигарет. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. (т.6 л.д. 207-209).

После оглашения показаний свидетель ФИО14 №11 подтвердила их полностью, пояснив, что когда она давала показания, то лучше помнила события. П. снимал на телефон. Ультрафиолетом светили после покупки. Покупателем был ФИО. Со второй понятой она была знакома. Оперативных сотрудников она не знала. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО14 №4 пояснила, что в 2023 году она шла в университет, к ней подошел оперативный сотрудник и попросил побыть понятой, она два раза была понятой. Они проехали на 

<

адрес>, там находилась вторая понятная. Затем пришел мужчина, его проверили, дали деньги и они поехали на закупку на «Левобережный рынок». Мужчина, которому выдали денежные средства, приобрел табачную продукцию, это были обычные сигареты, только без акцизной М.. Данные сигареты были в пачках. Затем они проследовали обратно в отдел на 

<

адрес>, там покупатель выдал приобретенную продукцию. По окончанию данного мероприятия они расписались в протоколе, с неё взяли объяснение. Она обучалась в НГУЭиУ. Первый раз её пригласили поучаствовать в качестве понятой, когда она шла в университет на пары. Второй раз её приглашали сотрудники, когда она вышла из университета. С сотрудниками полиции она знакома не была. С людьми, которые участвовали также в закупке, она знакома косвенно, они учились на одном потоке. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО14 №4, данные ей в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ей сотрудники полиции предложили принять участие в качестве понятой в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», с целью проверки информации о реализации немаркированных сигарет на территории 

<

адрес>, на что она согласилась. После чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном выше кабинете помимо нее и сотрудника полиции никого не было, позже в кабинет зашла девушка, которая представились как ФИО14 №2, через некоторое время в кабинет зашел мужчина, представившийся ФИО. Сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности – она и ФИО14 №2, и в качестве покупателя – ФИО Около 11 часов 00 минут в присутствии нее и ФИО14 №2 был совершен осмотр личных вещей ФИО, в ходе которого у ФИО ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ФИО были вручены диктофон «Sony» и 5000 рублей для расчета за товар, который необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в торговом павильоне, о чем были составлены акты, где они все расписались. Далее она, ФИО14 №2, ФИО с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего ФИО проследовал в помещение павильона, а она, ФИО14 №2 и сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как из автомобиля хорошо просматривался вход в павильон. Через некоторое время, не более 5 минут, ФИО вышел из павильона, держа в руках полимерный пакет Ч. цвета, и проследовал к автомобилю, на котором они ранее приехали, где ФИО выдал сотруднику полиции в их присутствии, приобретенные им: два блока сигарет «Корона» компакт, два блока сигарет «Корона» Белорусская, блок сигарет «NZ Safari», один блок сигарет «Винстон» компакт синий, один блок сигарет «Винстон икстайл», один блок сигарет «Мальборо», о чем был составлен акт. Также выдал диктофон М. «Sony», на котором находился аудиофайл, отражающий процесс покупки указанных выше сигарет. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ ей так же как и в прошлый раз сотрудники полиции предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что она не стала отказывать, после чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном выше кабинете помимо нее и сотрудника полиции в кабинете никого не было, позже в кабинет зашла ФИО14 №2, через некоторое время в кабинет зашел мужчина, который представился как ФИО14 №3. Сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности – она и ФИО14 №2, то есть понятых, и в качестве покупателя – ФИО Около 11 часов 00 минут в присутствии ее и ФИО14 №2 был совершен осмотр личных вещей ФИО, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ФИО были вручены 5000 рублей для расчета за товар, который необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в торговом павильоне, о чем были составлены акты, где они все расписались. Далее она, ФИО14 №2, ФИО с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего ФИО проследовал в помещение павильона, а она, ФИО14 №2 и сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как из автомобиля хорошо просматривался вход в павильон. Через некоторое время, не более 5 минут, ФИО вышел из павильона, держа в руках полимерный пакет Ч. цвета, и проследовал к автомобилю, на котором они ранее приехали, где ФИО выдал сотруднику полиции в присутствии нее и ФИО14 №2, приобретенные им: два блока сигарет «Корона» компакт, два блока сигарет «Винстон ХС», два блока сигарет «Марльборо», один блок сигарет «Винстон» компакт синий, один блок сигарет «Винстон икстайл», один блок сигарет «Кемел», о чем был составлен акт. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ ей повторно, как и в прошлый раз, сотрудники полиции предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что она не стала отказывать, после чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном выше кабинете помимо ее и сотрудника полиции в кабинете никого не было, позже в кабинет зашла ФИО14 №2, через некоторое время в кабинет зашел мужчина, а именно ФИО14 №3. Сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности – она и ФИО14 №2, то есть понятых, и в качестве покупателя – ФИО Около 11 часов 00 минут в присутствии нее и ФИО14 №2 был совершен осмотр личных вещей ФИО, в ходе которого у ФИО ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ФИО были вручены 5000 рублей, для расчета за товар, который необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в торговом павильоне, о чем были составлены акты, где они все расписались. Далее она, ФИО14 №2, ФИО с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего ФИО проследовал в помещение павильона, а она, ФИО14 №2 и сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как из автомобиля хорошо просматривался вход в павильон. Через некоторое время, не более 5 минут, ФИО вышел из павильона, держа в руках полимерный пакет Ч. цвета, и проследовал к автомобилю, на котором они ранее приехали, где он выдал сотруднику полиции в присутствии нее, ФИО14 №2, приобретенные им: два блока сигарет «Корона» компакт, четыре блока сигарет «Марльборо», один блок сигарет «Кент», один блок сигарет «Винстон ХС», один блок сигарет «Винстон ХС компакт», о чем был составлен акт. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. (т.6 л.д. 210-213).

После оглашения показаний свидетель ФИО14 №4 подтвердила их полностью, пояснив, что когда она давала показания, то лучше помнила события. С ФИО14 №2 они учились на одном потоке, близко с ней она не знакома. С ФИО она не знакома. Были одинаковые события все три раза, когда она участвовала в качестве понятой. Когда досматривали ФИО, то прощупывали его карманы. Оглашенные показания она давала, но не помнит, чтобы её вызывали. Она помнит, что давала объяснения. В тот момент она обучалась на юридическом факультете. 

После обозрения протокола допроса (т.6 л.д.210-213) свидетель ФИО14 №4 пояснила, что подписи в протоколе допроса принадлежат ей.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО14 №2 пояснила, что в апреле 2023 года её пригласили сотрудники на проведение проверочной закупки. Они прошли в кабинет, там уже сидела вторая понятая, потом подошел человек, его звали А., его осмотрели, чтобы ничего не было, выдали диктофон и 5 000 рублей. Они сели в машину сотрудников и поехали на Левобережный рынок. Остановились возле какого-то павильона, А. пошел в этот павильон, минут через 5 пришел с пакетом, там были блоки сигарет, сигареты они достали, посмотрели и поехали на 

<

адрес>, там все это изъяли, в протокол занесли, они расписались. Потом ей еще раз звонили сотрудники, в сентябре, пригласили еще раз съездить на тоже мероприятие. Видимо номер её телефона взяли из объяснения. Она съездила, было все также. Она пришла, там сидела Юля, пришел А., они также осмотрели его, выдали 5 000 рублей, поехали на Левобережный рынок, он так же сходил, ему также продали табачную продукцию. Затем он вернулся, они посмотрели сигареты, затем уехали в отдел, с протоколом ознакомились и поставили свои подписи. Перед каждым проведением проверочной закупки ей разъяснились процессуальные права. Кроме нее в машине также находился оперуполномоченный, понятой и А.. Каких-либо замечаний в протокол не заносилось. При проведении первой проверочной закупки выдавали диктофон, в последующем его осмотрели. Второй раз и третий ничего не давали. По указанным событиям её допрашивал следователь, она рассказала о событиях, следователь задал вопросы, она всё подтвердила, следователь распечатал протокол и она расписалась. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО14 №2, данные ей в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ей сотрудники полиции предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве понятой, с целью проверки информации о реализации немаркированных сигарет на территории 

<

адрес>, на что она согласилась, после чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном выше кабинете помимо нее и сотрудника полиции в кабинете была девушка, которая представилась, как ФИО14 №4, через некоторое время в кабинет зашел мужчина, представившийся ФИО. Сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности – она и ФИО14 №4, то есть в качестве понятых, и в качестве покупателя – ФИО Около 11 часов 00 минут, в присутствии нее и ФИО14 №4 был совершен осмотр личных вещей ФИО, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ФИО были вручены диктофон «Sony» и 5000 рублей для расчета за товар, который необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в торговом павильоне, о чем были составлены акты, где они все расписались. Далее она, ФИО14 №4, ФИО с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего ФИО проследовал в помещение павильона, а она, ФИО14 №4 и сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как из автомобиля хорошо просматривался вход в павильон. Через некоторое время, не более 5 минут, ФИО вышел из павильона, держа в руках полимерный пакет Ч. цвета и проследовал к автомобилю, на котором они ранее приехали, где ФИО выдал сотруднику полиции в присутствии нее и ФИО14 №4, приобретенные им: два блока сигарет «Корона» компакт, два блока сигарет «Корона» Белорусская, блок сигарет «NZ Safari», один блок сигарет «Винстон» компакт синий, один блок сигарет «Винстон икстайл», один блок сигарет «Мальборо», о чем был составлен акт. Также выдал диктофон М. «Sony», на котором находился аудиофайл, отражающий процесс покупки указанных выше сигарет. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ ей так же, как и в прошлый раз, сотрудники полиции предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что она не стала отказывать, после чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном выше кабинете помимо нее и сотрудника полиции в кабинете находилась ФИО14 №4, через некоторое время в кабинет зашел ФИО14 №3. Сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности – она и ФИО14 №4, то есть понятых и в качестве покупателя – ФИО Около 11 часов 00 минут, в присутствии нее и ФИО14 №4 был совершен осмотр личных вещей ФИО, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ФИО были вручены 5000 рублей для расчета за товар, который необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в торговом павильоне, о чем были составлены акты, где они все расписались. Далее она, ФИО14 №4, ФИО с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего ФИО проследовал в помещение павильона, а она и ФИО14 №4 и сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как из автомобиля хорошо просматривался вход в павильон. Через некоторое время, не более 5 минут, ФИО вышел из павильона, держа в руках полимерный пакет Ч. цвета, и проследовал к автомобилю, на котором они ранее приехали, где ФИО выдал сотруднику полиции в присутствии нее и ФИО14 №4, приобретенные им: два блока сигарет «Корона» компакт, два блока сигарет «Винстон ХС», два блока сигарет «Марльборо», один блок сигарет «Винстон» компакт синий, один блок сигарет «Винстон икстайл», один блок сигарет «Кемел», о чем был составлен акт. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ ей повторно, как и в прошлый раз, сотрудники полиции предложили принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что она не стала отказывать, после чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном выше кабинете помимо нее и сотрудника полиции в кабинете находилась ФИО14 №4, через некоторое время в кабинет зашел мужчина, а именно ФИО14 №3, Сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности – она и ФИО14 №4, то есть в качестве понятых, и в качестве покупателя – ФИО Около 11 часов 00 минут в присутствии нее и ФИО14 №4 был совершен осмотр личных вещей ФИО, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ФИО были вручены 5000 рублей для расчета за товар, который необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в торговом павильоне, о чем были составлены акты, где они все расписались. Далее она, ФИО14 №4, ФИО с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего ФИО проследовал в помещение павильона, а она, ФИО14 №4 и сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как из автомобиля хорошо просматривался вход в павильон. Через некоторое время, не более 5 минут, ФИО вышел из павильона, держа в руках полимерный пакет Ч. цвета и проследовал к автомобилю, на котором они ранее приехали, где он выдал сотруднику полиции в присутствии ее и ФИО14 №4, приобретенные им: два блока сигарет «Корона» компакт, четыре блока сигарет «Марльборо», один блок сигарет «Кент», один блок сигарет «Винстон ХС», один блок сигарет «Винстон ХС компакт», о чем был составлен акт. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. (т.6 л.д. 214-217).

После оглашения показаний свидетель ФИО14 №2 подтвердила их полностью, пояснив, что в первый раз для участия в проверочной закупки её пригласили, когда она вышла из поликлиники. ФИО14 №1 училась с ней на потоке, но они с ней не общались. Сотрудников полиции, которые участвовали в данном мероприятии, она не знала. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 №12 пояснил, что он работает старшим оперуполномоченным УЭБ и ПК ГУ НСО. В феврале 2023 года к ним в отдел поступила информация о том, что лица торгуют контрафактной табачной продукцией, начали проверять, в ходе проверки информация подтвердилось. Взяли на возбуждение материал. Он проводил оперативное мероприятие «Проверочная закупка». Всего было четыре закупки. Участники данного оперативного мероприятия встречались на 

<

адрес>, закупщик был досмотрен, ему были вручены наличные денежные средства по 5 000 рублей, в первые две был диктофон, во вторые специальные технические средства не применялись. Проехали на рынок, участвующие лица находились в автомобиле, закупщик пошел в павильон, вышел с пакетом. Досмотр, сдача и заполнение документов было на 

<

адрес> присутствовали девушки ФИО14 №2 и ФИО14 №1, точных данных не помнит. Понятых кого получалось найти, того и привлекали. Адрес, по которому они проводили закупку, он не помнит. Покупателем все четыре раза был один и тот же человек. Табачная продукция была приобретена блоками. ФИО1 он организовал, потом появился ФИО10, они вместе продолжили этим заниматься, потом и брат ФИО10 пришёл, ФИО1 давал указания и осуществлял контроль. На банковском счету ФИО1 аккумулировались денежные средства. Табачная продукция поступала от других поставщиков из 

<

адрес> и из-за границы. Они вели наблюдение за подсудимыми. У ФИО8 и ФИО10 были служебные автомобили, они занимались закупкой и перевозкой, в павильон и до склада, развозка по адресам, поступали заказы с количеством сигарет. У ФИО1 не было автомобиля, он этим не занимался. Было два склада, один в гаражном боксе, второй в складском помещении за рынком, ФИО11, 

<

адрес> Б. Продажу осуществляли все подсудимые. В последующем они осматривали продукцию, сигареты были запакованы. Была проведена экспертиза, по результатам которой было выявлено, что М. изготовлены не Госзнаком. Настоящего табака было 3-4 коробки.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО14 №12, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела по подрыву экономических основ организованных групп и преступных сообществ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в его должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, проведение оперативно-розыскных мероприятий, оказание оперативного сопровождения при расследовании уголовных дел экономической и коррупционной направленности. По обстоятельствам уголовного дела № может пояснить следующее, что в период с февраля 2023 года по октябрь 2023 года на территории 

<

адрес> была выявлена преступная деятельность этнической организованной группы в составе ФИО1, ФИО2, ФИО8 У., которые длительное время систематически, незаконно, использовали для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные (акцизные) М., а также незаконно приобретали, хранили, перевозили в целях сбыта и осуществляли продажу немаркированных табачных изделий. Указанная преступная деятельность была организована ФИО1, который в последствии ввел в преступную деятельность по реализации немаркированной контрфактной табачной продукции ФИО2, а после чего ФИО8 У. реализация немаркированной контрфактной табачной продукции проводилась в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 34. В рамках оперативно-розыскной деятельности, с целью получения документального подтверждения указанной преступной деятельности ФИО1, ФИО2 и ФИО8 у., сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> неоднократно проводились оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», «Наведение справок», «Наблюдение». Так, ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, стр. 34, при участии понятых (представителей общественности), ФИО14 №3, выступающем в роли покупателя в указанном торговом павильоне у ФИО1, ФИО2 и ФИО8 У. были приобретены табачные изделия в количестве 6 блоков сигарет различных М., а именно: два блока сигарет с наименованием «Marlboro», один блок сигарет с наименованием «Fast», два блока сигарет с наименованием «Корона», один блок с наименованием «Корона» серая, в каждом блоке по десять пачек сигарет. При этом, на указанных пачках сигарет отсутствовали специальные (акцизные) М. табачной продукции Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, стр. 34, при участии понятых (представителей общественности), ФИО14 №3, выступающем в роли покупателя в указанном торговом павильоне у ФИО1, ФИО2 и ФИО8 У. были приобретены табачные изделия в количестве 8 блоков сигарет различных М., а именно: два блока сигарет с наименованием «Корона» компакт серая, два блока сигарет с наименованием «Корона» белорусская, один блок сигарет с наименованием «NZ», один блок сигарет с наименованием «Winston» компакт синий, один блок сигарет с наименованием «Винстон Xstile», один блок сигарет с наименованием «Марльборо» компакт в блоке десять пачек сигарет. При этом, на указанных пачках сигарет отсутствовали специальные (акцизные) М. табачной продукции Российской Федерации., а в некоторых блоках М. табачных изделий имелись специальные акцизные М. Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, стр. 34, при участии понятых (представителей общественности), ФИО14 №3, выступающем в роли покупателя в указанном торговом павильоне у ФИО1, ФИО2 и ФИО8 У. были приобретены табачные изделия в количестве 7 блоков сигарет различных М., а именно: два блока сигарет с наименованием «Marlboro», один блок сигарет с наименованием «Marlboro touch», два блока сигарет с наименованием «Winston XS компакт», один блок сигарет с наименованием «Camel» в блоке десять пачек сигарет. При этом, на указанных пачках сигарет отсутствовали специальные (акцизные) М. табачной продукции Российской Федерации, а в некоторых блоках М. табачных изделий имелись специальные акцизные М. Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, стр. 34, при участии понятых (представителей общественности), ФИО14 №3, выступающем в роли покупателя в указанном торговом павильоне у ФИО1, ФИО2 и ФИО8 у. были приобретены табачные изделия в количестве 5 блоков и 2 пачек сигарет различных М., а именно: два блока сигарет с наименованием «Корона», два блока сигарет с наименованием «Marlboro», один блок, сигарет с наименованием «Winston XS компакт», одна пачка сигарет с наименованием «Kent», одна пачка сигарет с наименованием «Winston XS» При этом, на указанных пачках сигарет отсутствовали специальные (акцизные) М. табачной продукции Российской Федерации, а в некоторых блоках М. табачных изделий имелись специальные акцизные М. Российской Федерации. При этом при «Проверочных закупках» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ были использованы специальные технические средства, с помощью которых факт реализации немаркированной табачной продукции, был зафиксирован посредствам видеосъемки и предоставлен на оптическом носителе. По результатам проведения оперативно - розыскных мероприятий «Проверочная закупка» были составлены акт о проведенных мероприятиях, также ход проведения указанных мероприятий зафиксирован при помощи технических средств на аудио-видео файлы. Таким образом, в результате проведения оперативно розыскных мероприятий были получены данные о том, что хранение табачной продукции до момента реализации указанной этнической организованной группой лиц осуществляется по адресу 

<

адрес> «б», между административным зданием по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес> складским помещением расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б» 

<

адрес>, а так же по адресу 

<

адрес> (ГСК Тулинский, гаражный бокс №). Кроме того, установлено, что ФИО1 является лидером организованной преступной группы, организовывал сбыт и хранение по вышесказанным адресам, организовывал закупку контрафактной табачной продукции, а так же их доставку на вышесказанные помещения с целью последующей их реализации, давал указания другим участникам организованной группы, а именно ФИО8 У., ФИО2, связанные с продажей, хранением и перевозкой контрафактной табачной продукцией, координировал их работу и взаимодействие между собой, аккумулировал и занимался распределением денежных средств, полученных от их преступной деятельности. ФИО8 М.И.У. совершал сбыт контрафактной табачной продукции совместно с ФИО2, ФИО1, по адресу 

<

адрес> стр. 34, отвечал за перевозку покупателем и хранение контрафактной табачной продукции по адресу: 

<

адрес> «б», и адресу: 

<

адрес>, аккумулировал на своем банковском счету ПАО «Сбербанк России» денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, для транспортировки контрафактной табачной продукции использовал автомобили М. «NISSAN SERENA» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. ФИО2, совершал сбыт контрафактной табачной продукции совместно с ФИО8 М.И.У., ФИО1, по адресу 

<

адрес> стр. 34, отвечал за перевозку покупателем и хранение контрафактной табачной продукции по адресу: 

<

адрес> «б», и адресу: 

<

адрес>, аккумулировал на своем банковском счету ПАО «Сбербанк России» денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, для транспортировки контрафактной табачной продукции использовал автомобиль М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Также ФИО2 и ФИО8 М.И.У., осуществляли учет немаркированной контрафактной табачной продукции. (т.6 л.д. 217-222). 

После оглашения показаний свидетель ФИО14 №12 подтвердил их полностью, пояснив, что банковский счет был зарегистрирован на ФИО1, им распоряжались все.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО14 №3 пояснил, что в 2023 году он шел по центру города, к нему подошел оперативный сотрудник и предложил поучаствовать в проверочной закупке, он согласился. Они проследовали в отдел, там было две девушки, ему выдали денежные средства в размере 5000 рублей, затем они поехали на рынок, где он в ларьке осуществил закупку сигарет, точное наименований не помнит. Сигареты были в блоках. Он купил сигареты у подсудимых, кто из них точно был в данном ларьке, уже не помнит. Понятые при этом сидели в машине. После этого они поехали в отдел, где он все выдал. Первые два раза выдали диктофон, потом выдали сумку. После окончания данного мероприятия составлялся протокол. В данном мероприятии он участвовал четыре раза, в последующие разы его вызывали по телефону. Два раза были одни понятые девушки, а в последующие разы другие. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями, были оглашены показания свидетеля ФИО14 №3, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут, выходя из магазина «Красное и Белое», расположенного у 

<

адрес>, к нему обратился мужчина и представился сотрудником полиции при этом он ему предъявил служебное удостоверение, после чего ему было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, с целью проверки информации о реализации немаркированных сигарет на территории 

<

адрес>, на что он согласился, после чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном выше кабинете помимо него находился сотрудник полиции и две девушки, которые представились как ФИО14 №1 и ФИО. Сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятых ФИО14 №1, ФИО, и он в качестве покупателя. Около 12 часов 10 минут в присутствии ФИО14 №1, ФИО был совершен осмотр его личных вещей, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ему были вручены диктофон «Sony» и 5000,00 руб. для расчета за товар, который необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в павильоне, о чем были составлены акты, где они все расписались. Далее он, ФИО14 №1, ФИО, с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего он проследовал в помещение павильона, а ФИО14 №1, ФИО и сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как хорошо просматривался вход в павильон. Он вошел в указанный павильон, в нем находились двое мужчин узбекской национальности и через некоторое время в павильон зашел еще один мужчина, который также выполняет функции по продаже сигарет в данном павильоне, один из них был на возраст около 40 лет, плотного телосложения. Второй из них был на вид около 30 лет, обычного телосложения. В случае необходимости сможет опознать данных мужчин. Войдя в павильон, он начал спрашивать о наличии у мужчин сигарет «Корона», «Милано». «Фаст», «Марльборо», «Стюардесса», оба мужчины вели с ним разговор, отвечали, какие сигареты у них есть в наличии, а каких нет. В итоге он купил у них два блока сигарет «Мальборо» стоимостью 1300 рублей компакт, два блока сигарет «Корона» желтая один блок «Корона» серая, один блок «Фаст» после чего они передали пакет с купленными сигаретам. Общая стоимость составила 3350 рублей, у него осталась сдача в сумме 1650 рублей. После чего он вышел из павильона и направился в автомобиль, где выдал сотруднику полиции в присутствии ФИО14 №1, ФИО приобретенные им Ч. целлофановый пакет, с находящимися в нем сигаретами, о чем был составлен акт. Также выдал диктофон М. «Sony», на котором находился аудиофайл, отражающий процесс покупки указанных выше сигарет. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. Так же ДД.ММ.ГГГГ ему повторно было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, с целью проверки информации о реализации немаркированных сигарет на территории 

<

адрес>, на что он согласился, после чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном выше кабинете помимо него находился сотрудник полиции и две девушки, которые представились как ФИО14 №2 и ФИО14 №4. Сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве представителей общественности – ФИО14 №2, ФИО14 №4, и он в качестве покупателя. Около 11 часов 30 минут в присутствии ФИО14 №2, ФИО14 №4 был совершен осмотр его личных вещей, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ему были вручены диктофон «Sony» и 5000,00 руб. для расчета за товар, который необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в павильоне, о чем были составлены акты, где они все расписались. Далее он, ФИО14 №2, ФИО14 №4 с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего он проследовал в помещение павильона, а ФИО14 №2, ФИО14 №4 и сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как хорошо просматривался вход в павильон. Он вошел в указанный павильон, в нем находились двое мужчин узбекской национальности, и через некоторое время в павильон зашел еще один мужчина, который также выполняет функции по продаже сигарет в данном павильоне, один из них был на возраст около 40 лет, плотного телосложения. Второй из них был на вид около 30 лет, обычного телосложения. Третий из них был на вид 25-30 лет среднего телосложения. В случае необходимости, сможет опознать данных мужчин. Войдя в павильон, он начал спрашивать о наличии у них сигарет «Корона», «Милано». «Фаст», «Марльборо», «Стюардесса», оба мужчины вели со мной разговор, отвечали, какие сигареты у них есть в наличии, а каких нет. В итоге он купил у них два блока сигарет «Корона» компакт, два блока сигарет «Корона» Белорусская, блок сигарет «NZ Safari», один блок сигарет «Винстон» компакт синий, один блок сигарет «Винстон икстайл», один блок сигарет «Мальборо», ему передали Ч. целлофановый пакет с купленными сигаретами. Общая стоимость покупки составила 5150 рублей. Однако 150 рублей были добавлены из своих денежных средств. После чего он вышел из павильона и направился в автомобиль, где выдал сотруднику полиции в присутствии ФИО14 №2 и ФИО14 №4 приобретенные им Ч. целлофановый пакет с сигаретами, о чем был составлен акт. Также выдал диктофон М. «Sony», на котором находился аудиофайл, отражающий процесс покупки указанных выше сигарет. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. Так же ДД.ММ.ГГГГ ему повторно было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, с целью проверки информации о реализации немаркированных сигарет на территории 

<

адрес>, на что он согласился, после чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном выше кабинете помимо него находился сотрудник полиции и две девушки, которые представились как ФИО14 №2 и ФИО14 №4, однако ФИО14 №2, изначально не было, но вскоре она подошла. Сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятых ФИО14 №2, ФИО14 №4, и он в качестве покупателя. Около 10 часов 50 минут в присутствии ФИО14 №2, ФИО14 №4 был совершен осмотр его личных вещей, в ходе которого у меня ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ему были вручены 5000,00 руб. для расчета за товар, который необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в павильоне, о чем были составлены акты, где они все расписались. Далее он, ФИО14 №2, ФИО14 №4 с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего он проследовал в помещение павильона, а ФИО14 №2, ФИО14 №4 и сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как хорошо просматривался вход в павильон. Он вошел в указанный павильон, в нем находились двое мужчин узбекской национальности и через некоторое время в павильон зашел еще один мужчина, который также выполняет функции по продаже сигарет в данном павильоне, один из них был на возраст около 40 лет, плотного телосложения. Второй из них был на вид около 30 лет, обычного телосложения. В случае необходимости сможет опознать данных мужчин. Войдя в павильон, он начал спрашивать о наличии у них сигарет «Корона», «Марльборо», «Винстон», оба мужчины вели с ним разговор, отвечали, какие сигареты у них есть в наличии, а каких нет. Тот мужчина, что выглядел младше, сидел за компьютером. В итоге он купил у них два блока сигарет «Корона», два блока сигарет «Винстон ХС», два блока сигарет «Марльборо», один блок сигарет «Камел». Общая стоимость покупки составила 4600 рублей. Кроме того он получил сдачу в сумме 400 рублей. После чего он вышел из павильона и направился в автомобиль, где выдал сотруднику полиции в присутствии ФИО14 №2 и ФИО14 №4 приобретенные им сигареты, о чем был составлен акт. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. Так же ДД.ММ.ГГГГ ему повторно было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, с целью проверки информации о реализации немаркированных сигарет на территории 

<

адрес>, на что он согласился, после чего они проследовали в служебный кабинет № в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В указанном выше кабинете помимо его находился сотрудник полиции и две девушки, которые представились как ФИО14 №2 и ФИО14 №4, однако ФИО14 №2 изначально не было, но вскоре она подошла. Сотрудник полиции пояснил, что указанные лица будут участвовать в оперативно-розыскном мероприятии в качестве понятых ФИО14 №2, ФИО14 №4, и он в качестве покупателя. Около 11 часов 10 минут в присутствии ФИО14 №2, ФИО14 №4 был совершен осмотр моих личных вещей, в ходе которого у него ничего обнаружено не было, после чего сотрудником полиции ему были вручены 5000,00 руб. для расчета за товар, который необходимо было приобрести в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> ст. 34 в павильоне, о чем были составлены акты, где они все расписались. Далее он, ФИО14 №2, ФИО14 №4 с сотрудником полиции проехали на автомобиле и припарковались недалеко от указанного выше павильона, после чего он проследовал в помещение павильона, а ФИО14 №2, ФИО14 №4 и сотрудник полиции находились в машине и наблюдали за происходящим, так как хорошо просматривался вход в павильон. Далее он вошел в павильон, в нем находились двое мужчин узбекской национальности и через некоторое время в павильон зашел еще один мужчина, который также выполняет функции по продаже сигарет в данном павильоне, один из них был на возраст около 40 лет, плотного телосложения. Второй из них был на вид около 30 лет, обычного телосложения. В случае необходимости сможет опознать данных мужчин. Войдя в павильон, он начал спрашивать о наличии у них сигарет «Кент», «Марльборо», «Винстон», оба мужчины вели с ним разговор, отвечали, какие сигареты у них есть в наличии, а каких нет. Тот мужчина, что выглядел младше, сидел за компьютером, а который старше - подносил ему сигареты. В итоге он купил у них два блока сигарет «Корона», два блока сигарет «Марльборо», два блока сигарет «Кент», один блок сигарет «Винстон ХС». Общая стоимость покупки составила 4600 рублей. Кроме того он получил сдачу в сумме 400 рублей. После чего он вышел из павильона и направился в автомобиль, где выдал сотруднику полиции в присутствии ФИО14 №2 и ФИО14 №4 приобретенные им сигареты, о чем был составлен акт. Далее все проехали в указанный выше отдел полиции, где был составлен акт о проведенном оперативно-розыскном мероприятии, после чего от всех участников было получено объяснение в письменном виде по обстоятельствам проведенного мероприятия. (т.6 л.д. 199-203).

После оглашения показаний свидетель ФИО14 №3 подтвердил их полностью, пояснив, что его допрашивал следователь, в свободном рассказе. Девушки, понятые ему не знакомы, до момента событий он их не видел. 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14 №6, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым он работает в должности управляющего коммерческой недвижимостью «ИП ФИО» с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит управление недвижимым имуществом ФИО ДД.ММ.ГГГГ он от лица (по доверенности) индивидуального предпринимателя ФИО заключил договор аренды № с ФИО14 №8 (ИП ФИО14 №8 ИНН №) о предоставлении в аренду земельного участка №, на котором находился временное сооружение контейнер, в котором осуществлялась торговля табачной продукцией, он не вмешивался, лично не знаком, основной пользователь контейнера ему неизвестен. (т.6 л.д. 165-168).

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14 №7, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым складское помещение по адресу 

<

адрес> он арендовал с апреля 2023 у ФИО14 №10 для дальнейшей передачи ФИО1, ежемесячно указанное лицо выплачивало ему 25 000 рублей. Денежные средства ФИО1 передавал наличкой. Помещение им сдавалось с ДД.ММ.ГГГГ по октябрь 2023, никаких договоров с ФИО1 не составлялось, устно он говорил, что будет хранить чай и кофе. С ФИО1, ФИО8 М.И.У., ФИО2, он знаком по характеру своей предпринимательской деятельности на территории Левобережного рынка. Их он знает с 2022 года. Об их противоправной деятельности он не знал. (т.6 л.д. 170-173). 

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14 №8, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которым складское помещение по адресу 

<

адрес> - 34 он арендовал известному ему по Левобережному рынку Игорю — ФИО1. Складское помещение он сдает примерно 1,5 года. В месяц он получал примерно 45 000 рублей. Письменный договор они не заключали. По устной договоренности ФИО1 должен был хранить чай и кофе. Предпринимательскую деятельность на Левобережном рынке он осуществляет в течение 3-х лет. В процессе работы, примерно 2 года назад он познакомился с ФИО1, ФИО8 М.И.У., ФИО2 Близких связей с указанными людьми не поддерживал. (т.6 л.д. 174-177).

По ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО14 №9, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в качестве ИП примерно с 2009 года. Её торговый павильон находится напротив контейнера, временного сооружения, в котором осуществлялась продажа табачной продукции. При предъявлении ей фото ФИО1, ФИО8 У., ФИО2, она узнала лиц, которые осуществляют продажу табачной продукции в контейнере, общалась с ними на уровне бытового разговора. (т.6 л.д. 189-192). 

Объективно вина подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8 У., в совершении указанных преступлений подтверждается и материалами дела, исследованными судом в ходе судебного следствия: 

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены материалы оперативно-розыскной деятельности. (т.1 л.д.81-86);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным в присутствии двух понятых досмотрен ФИО14 №3 (закупщик). Согласно акту, веществ, предметов, запрещенных законодательством РФ к свободному обороту, не обнаружено. Также не обнаружено денежных средств, аудио и видеоустройств. (т.1 л.д.93-94);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3, вручены денежные средства в общей сумме 5 000 рублей. (т.1 л.д. 95-96);

- копией денежных купюр номиналом по 500 рублей, в общей сумме 5 000: серий №. (т.1 л.д. 97-99);

- актом осмотра и вручения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3 было вручено специальное записывающее устройство ведения аудиозаписи. (т.1 л.д. 100-101);

- актом сдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3 специальное записывающее устройство ведения аудиозаписи. (т.1 л.д. 102-103);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3 добровольно выданы следующие предметы и ценности: табачная продукции 6 блоков табачной продукции (в блоке 10 пачек). (т.1 л.д. 104-105); 

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным в присутствии двух понятых досмотрен ФИО14 №3 (закупщик). Согласно акту, веществ, предметов, запрещенных законодательством РФ к свободному обороту, не обнаружено. Также не обнаружено денежных средств, аудио и видеоустройств. (т.1 л.д. 106-107);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным в присутствии двух понятых досмотрен ФИО14 №3 (закупщик). Согласно акту, веществ, предметов, запрещенных законодательством РФ к свободному обороту, не обнаружено. Также не обнаружено денежных средств, аудио и видеоустройств. (т.1 л.д.122-123); 

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3, вручены денежные средства в общей сумме 5000 рублей. (т.1 л.д. 124-125); 

- копией денежных купюр номиналом по 1000 рублей в общей сумме 5 000: серий №. (т.1 л.д. 126-127); 

- актом осмотра и вручения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3 было вручено специальное записывающее устройство ведения аудиозаписи. (т.1 л.д. 128-129);

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3 добровольно выданы следующие предметы и ценности: табачная продукции 8 блоков табачной продукции (в блоке 10 пачек). (т.1 л.д. 130-131); 

- актом сдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3 специальное записывающее устройство ведения аудиозаписи. (т.1 л.д. 132-133);

- актом осмотра вещей находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным в присутствии двух понятых досмотрен ФИО14 №3 (закупщик). Согласно акту, веществ, предметов, запрещенных законодательством РФ к свободному обороту, не обнаружено. Также не обнаружено денежных средств, аудио и видеоустройств. (т.1 л.д.134-135); 

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным в присутствии двух понятых досмотрен ФИО14 №3 (закупщик). Согласно акту, веществ, предметов, запрещенных законодательством РФ к свободному обороту, не обнаружено. Также не обнаружено денежных средств, аудио и видеоустройств. (т.1 л.д.149-150); 

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3, вручены денежные средства в общей сумме 5000 рублей. (т.1 л.д. 151-152);

- копией денежных купюр номиналом по 1000 рублей в общей сумме 5 000: серий №. (т.1 л.д. 153-154); 

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3 добровольно выданы следующие предметы и ценности: табачная продукции 7 блоков табачной продукции (в блоке 10 пачек). (т.1 л.д. 155-156); 

- актом осмотра вещей находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным в присутствии двух понятых досмотрен ФИО14 №3 (закупщик). Согласно акту, веществ, предметов, запрещенных законодательством РФ к свободному обороту, не обнаружено. Также не обнаружено денежных средств, аудио и видеоустройств. (т.1 л.д.157-158); 

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным в присутствии двух понятых досмотрен ФИО14 №3 (закупщик). Согласно акту, веществ, предметов, запрещенных законодательством РФ к свободному обороту, не обнаружено. Также не обнаружено денежных средств, аудио и видеоустройств. (т.1 л.д.172-173); 

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3, вручены денежные средства в общей сумме 5000 рублей. (т.1 л.д. 174-175); 

- копией денежных купюр номиналом по 1000 рублей в общей сумме 5 000: серий №. (т.1 л.д. 176-177); 

- актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3 добровольно выданы следующие предметы и ценности: табачная продукции 5 блоков табачной продукции (в блоке 10 пачек), а так же 2 пачки сигарет. (т.1 л.д. 178-179); 

- актом осмотра вещей находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оперуполномоченным в присутствии двух понятых досмотрен ФИО14 №3 (закупщик). Согласно акту, веществ, предметов, запрещенных законодательством РФ к свободному обороту, не обнаружено. Также не обнаружено денежных средств, аудио и видеоустройств. (т.1 л.д.180-181); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: 

специальные М. для маркировки табачной продукции расположенные на пачках сигарет: «Winston Compact» (78 8960 7823580), «Winston Xstyle» (78 1485 8852191), «MARLBORO» (47 4487 5280241), «Winston xs Compact» (78 7130 2867367), «Winston xs Compact» (78 7130 2867243), «Winston xs» (78 1485 7288047), «KENT» (78 7130 2867104) в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ст.34, изготовлены не производством Гознак;

печатные тексты «РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ», «ТАБАЧНАЯ ПРОДУКЦИЯ», «СПЕЦИАЛЬНАЯ М.», горизонтальная полоса из повторяющегося слова «ТАБАК» выходные данные, изображение Государственного герба РФ, сетки, элементы синего цвета в виде прямоугольников, двухзначный код субъекта РФ и четыре цифры разряда на специальных М. расположенных на пачках сигарет: «Winston Compact» (78 8960 7823580), «Winston Xstyle» (78 1485 8852191), «MARLBORO» (47 4487 5280241), «Winston xs Compact» (78 7130 2867367), «Winston xs Compact» (78 7130 2867243), «Winston xs» (78 1485 7288047), «KENT» (78 7130 2867104), выполнены способом офсетной печати.

Семизначный номер на специальных М. расположенные на пачках сигарет «Winston xs Compact» (78 7130 2867367), «Winston xs Compact» (78 7130 2867243), «KENT» (78 7130 2867104), выполнены способом офсетной печати.

Семизначный номер на специальных М. расположенные на пачках сигарет «Winston Compact» (78 8960 7823580), «Winston Xstyle» (78 1485 8852191), «MARLBORO» (47 4487 5280241), «Winston xs» (78 1485 7288047), выполнены способом высокой печати. (т.1 л.д. 193); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту проживания ФИО1, по адресу 

<

адрес>, с участием ФИО1, в ходе которого сотрудниками полиции обнаружено и изъято: мобильный телефон М. «Realme RMX 3630» IMEI 1 № IMEI 2 №, с зарядным устройством, блокнот, три накладных № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, кусок листа с записями М. табачных изделий, три обрывка листа с записями номеров телефонов, принадлежащими ФИО1 (т.2 л.д. 6-10);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту проживания ФИО2 по адресу 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции обнаружено и изъято: четыре накладных на листах формата А- 4: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; два листа формата А-4 с записями М. табачных изделий; пять листов формата А-4 сверок наличия товара: № в количестве 3-х штук, № в количестве 2-х штук с записями М. табачных изделий, принадлежащие ФИО2 (т.2 л.д. 14-18);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по месту проживания ФИО8 У. по адресу 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8 У., в ходе которого сотрудниками полиции обнаружено и изъято: мобильный телефон М. «Samsung Galaxy S 22» IMEI 1 № IMEI 2 №, паспорт транспортного средства ПТС № 

<

адрес> на автомобиль М. «NISSAN SERENA» № двигателя № № кузова СС 25016519, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль М. «NISSAN SERENA» государственный регистрационный знак № регион, паспорт транспортного средства ПТС №

<

адрес> на автомобиль М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» №двигателя № № кузова №, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» государственный регистрационный знак № регион, банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» на имя MANSURBEK ISAKOV №, принадлежащие ФИО8 У. (т.2 л.д. 22-26);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес> — Гвардейцев, 60/2, проведенного с участием ФИО8 У., в ходе которого сотрудниками полиции обнаружен и изъят автомобиль М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» государственный регистрационный знак № регион. (т.2 л.д.29-32); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - двора 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО8 У., в ходе которого сотрудниками полиции обнаружен и изъят автомобиль М. «NISSAN SERENA» государственный регистрационный знак № регион. (т.2 л.д.33-36); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> стр. 34, проведенного с участием ФИО1, в ходе которого сотрудниками полиции обнаружено и изъято: денежные средства в сумму 161 715 рублей, ноутбук М. «Lenovo G 50-40» серийный номер MO; №; 4 общих тетради на 96 листов; 1 общая тетрадь на 40 листов; 1 блокнот на 96 листов; 13 накладных №, № с записями М. табачных изделий, а так же стоимости данных табачных изделий и количестве; 2 обрывка листа с записями М. табачных изделий, а так же стоимости данных табачных изделий; 15 накладных № с записями М. табачных изделий, а так же стоимости данных табачных изделий и количестве; 4 обрывка листа с записями М. табачных изделий, а так же стоимости табачных изделий; табачные изделия с акцизными М. РФ, без акцизных М., а так же с акцизными М. иностранного государства в количестве 25825 штук, принадлежащие ФИО1, ФИО2, ФИО8 У. (т.2 л.д.45-66);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в курительной части сигарет: «MILANO NEW YORK», представленных на экспертизу, содержатся части растения табак-Nicotina tabacum L. (т.2 л.д.68); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в курительной части сигарет: «Kent NANO», представленных на экспертизу, содержатся части растения табак-Nicotina tabacum L. (т.2 л.д.71);

- заключением специалиста от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому стоимость табачной продукции 500 пачек сигарет Kent, 500 пачек сигарет Milano, рассчитанная с учетом значения единой минимальной цены табачной продукции, составляет 119 000 руб., что превышает сто тысяч. (т.2 л.д.75-79); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО8 У., ходе которого сотрудниками полиции обнаружено и изъято: табачные изделия с акцизными М. РФ, без акцизных М., а так же с акцизными М. иностранного государства в количестве 11797 штук, принадлежащие ФИО1, ФИО2, ФИО8 У. (т.2 л.д.82-85);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО8 У., ходе которого сотрудниками полиции обнаружено и изъято: табачные изделия с акцизными М. РФ, без акцизных М., а так же с акцизными М. иностранного государства в количестве 73 806 штук, принадлежащие ФИО1, ФИО2, ФИО8 У. (т.2 л.д.88-95);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в служебном кабинете № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого подозреваемый ФИО2 добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон М. «Iphone 11». (т.2 л.д.100-103); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр табачной продукцией, полученной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, приобретенной по адресу 

<

адрес> строение 34. (т.2 л.д. 105-107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен осмотр денежных средств в сумме 161 715 рублей, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в торговом павильоне по адресу 

<

адрес> строение 34. (т.2 л.д. 111-112, 118-119, 173, 129-135); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр табачных изделий, имеющих специальные акцизные М. РФ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении по адресу 

<

адрес> Б, отобранных для проведения судебной технико-криминалистической экспертизы. (т.2 л.д. 137-145);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр табачных изделий, имеющих специальные акцизные М. РФ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в торговом павильоне по адресу 

<

адрес> строение 34, отобранных для проведения судебной технико-криминалистической экспертизы. (т.2 л.д. 148-151);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр табачных изделий, имеющих специальные акцизные М. РФ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в торговом павильоне по адресу 

<

адрес> строение 34, отобранных для проведения судебной технико-криминалистической экспертизы. (т.2 л.д. 154-157);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр табачных изделий, имеющих специальные акцизные М. РФ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гаражном боксе № по адресу 

<

адрес>, отобранных для проведения судебной технико-криминалистической экспертизы. (т.2 л.д. 160-161);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр табачной продукции, изъятой в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска, проведенного по адресу 

<

адрес> строение 34, отобранных для проведения судебной технико-криминалистической экспертизы. (т.2 л.д. 164-166); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр:

мобильного телефона М. «Samsung Galaxy S 22» IMEI 1 № IMEI 2 №, изъятого в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, принадлежащего ФИО8 У., в ходе осмотра которого обнаружена переписки, фотографии, свидетельствующие о продаже табачной продукции различным лицам;

паспорта транспортного средства № свидетельства о регистрации транспортного средства № на автомобиль М. «Нисан Сирена», паспорта транспортного средства № 

<

адрес>, свидетельства о регистрации транспортного средства ТС № на автомобиль М. «Тойота Ф.», в которых содержится информация о том, что ФИО8 М.И.У. является собственником указанных транспортных средств;

банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО8 У.;

мобильного телефона М. «Realme», изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра которого обнаружены переписки, фотографии, свидетельствующие о продаже и приобретении табачной продукции;

документов, а именно: три накладных № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, блокнота, куска листа, три обрывка листа, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, в которых содержится информация о табачных изделиях и их стоимости;

мобильного телефона М. «Iphone 11», добровольно выданного в ходе выемки ФИО2;

документов: четыре накладные № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; два листа; пять листов формата А4, в которых содержится информация о табачных изделиях и их стоимости, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2 (т.2 л.д. 168-172, 192-193, 246-249);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр: 

ноутбука М. «Lenovo»,изъятого в ходе обыска в складском помещении по адресу 

<

адрес>, в котором обнаружена программа «1С», в которой содержится таблица с указанием табачной продукции, ее количества, указанием прихода, расхода и конечного остатка; 

5 тетрадей, ежедневника, 19 накладных, изъятых в ходе обыска в складском помещении по адресу 

<

адрес> стр. 34, в которых содержится информация о сбыте табачной продукции, и вырученных денежных средствах;

копии паспорта на имя ФИО8 У. с переводом на русский язык, ответа на запрос от ООО «Левобережное», акта об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на заправку картриджа принтера, 15 накладных, четыре обрывка листа с записями М. табачных изделий и их стоимости, изъятых в ходе обыска в складском помещении по адресу 

<

адрес> стр. 34. (т.2 л.д. 194-204, 215-216, 246-249);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр DVD- R оптических дисков в количестве 4-х штук, полученных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт продажи немаркированных табачных изделий ФИО1, ФИО8 М.И.У., ФИО2 (т.2 л.д. 250-263, 267-272);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр немаркированной табачной продукции, изъятой в ходе обысков по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> гаражный бокс №, принадлежащих ФИО1, ФИО8 У., ФИО2, предназначенных для дальнейшего сбыта. (т.4 л.д. 31-55, 59-63, 87-107,115-116, 120-130);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр двух CD-R оптических дисков №с, №с, с результатами оперативно — розыскного мероприятий «прослушивания телефонных переговоров», на которых содержатся аудиозаписи свидетельствующие о сбыте табачных изделий ФИО1, ФИО8 М.И.У., ФИО2 (т.2 л.д. 16-20,22-25);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальной М. табачной продукции РФ: № на пачке «Кардинал» соответствует защитному комплексу специальных М. табачной продукции РФ, того же образца, выпускаемого в РФ. 

Способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных М. табачной продукции РФ: 78 6824 5234586 на пачке «KENT Айкон Блю»; 78 1485 7462446 на пачке «KENT Сильвер»; 78 1485 3874236 на пачке «KENT ФИО15.»; 78 1485 6973809 на пачке «KENT ФИО15.»; 78 7130 2867100 на пачке «KENT Нано Сильвер»; 40 0210 8218884 пачке «Т CLUB Синий»; 40 0210 7757240 на пачке «Т CLUB Бежевый»; 78 130 2867118 на пачке «Winston XS Compact Blue»; 78 0868 9857967 на пачке Winston XStyle Синий»; 78 1485 6430703 на пачке «Winston XS Blue»; 78 1485 18137 на пачке «Winston Club Lounge»; 47 4478 9399588 на пачке «L&M Blue dbel»; 47 4478 7867267 на пачке «L&M Red Label»; 47 0693 0850832 на пачке «BOND Street Premium»; 47 0693 0547377 на пачке «BOND Street Premium»; 47 4478 5653498 на пачке «BOND Compact Blue»; 32 0123 2867267 на пачке Rogonu»; 78 6504 2867164 на пачке «CAMEL»; 76 0229 7966050 на пачке «ВТ»; 82 7978 2867045 на пачке «Столичные»; 32 1532 1234583 на пачке « Стюардесса»; 64 0123 9907485 на пачке «TRIUMPH»; 64 0123 7909584 на пачке «P&S»; 34 0346 6949376 на пачке «Максим»; 39 1402 7387967 на пачке «Dover»; 47 4487 1909847 на пачке «Chesterfield»; 76 0553 8402172 на пачке «Кресты»; 82 7978 2867024 на пачке «OPAL»; 82 7978 2867309 на пачке «TU- 154»; 78 7130 2867090 на пачке «Rothmans»; 47 4487 5876849 на пачке Parlament»; 32 0123 2867326 на пачке «Космос» не соответствует защитному комплексу специальных М. табачной продукции РФ, того же образца, выпускаемого в РФ.

Изображения нумераций, выполненных красящим веществом красного цвета в специальных М. табачной продукции РФ: 78 6824 5234586 на пачке «KENT Айкон Блю», 32 1532 1234583 на пачке «Стюардесса» выполнены способом струйной печати; изображения нумераций, выполненных красящим веществом красного цвета в специальных М. табачной продукции РФ: 78 1485 7462446 на пачке «KENT Сильвер»; 78 1485 3874236 на пачке «KENT ФИО15.»; 78 1485 6973809 на пачке «KENT ФИО15.»; 40 0210 8218884 на пачке «Т CLUB Синий»; 40 0210 7757240 на пачке «Т CLUB Бежевый»; 78 0868 9857967 на пачке «Winston XStyle Синий»; 78 1485 6430703 на пачке «Winston XS Blue»; 78 1485 0448137 на пачке «Winston Club Lounge»; 47 4478 9399588 на пачке «L&M Blue Label»; 47 4478 7867267 на пачке «L&M Red Label»; 47 0693 0850832 на пачке «BOND Street Premium»; 47 0693 054737 на пачке «BOND Street Premium»; 47 4478 5653498 на пачке «BOND Compact Blue»; 64 0123 9907485 на пачке «TRIUMPH»; 64 0123 7909584 на пачке «P&S»; 34 0346 6949376 на пачке «Максим»; 39 1402 7387967 на пачке «Dover»; 47 4487 1909847 на пачке «Chesterfield»; 76 0553 8402172 на пачке «Кресты»; 47 4487 5876849 на пачке «Parlament» выполнены способом высокой печати изображения основных реквизитов (в том числе изображений нумераций, выполненных красящим веществом синего цвета, выходных данных, участков в местах расположения прямоугольных цветопеременных элементов М.: 78 6824 5234586 на пачке «KENT Айкон Блю», 32 1532 1234583 на пачке «Стюардесса», 78 7130 2867100 на пачке «KENT Нано Сильвер»; 78 7130 2867118 на пачке «Winston XS Compact Blue»;32 0123 2867267 на пачке «Pogonu»; 78 6504 2867164 на пачке «CAMEL»; 76 0229 7966050 на пачке «ВТ»; 82 7978 2867045 на пачке «Столичные»; 82 7978 2867024 на пачке «OPAL»; 82 7978 2867309 на пачке «TU-134»; 78 7130 2867090 на пачке «Rothmans»; 32 0123 2867326 на пачке «Космос»; защитных волокон всех М., за исключением: 78 6824 5234586 на пачке «KENT Айкон Блю», 32 1532 1234583 на пачке «Стюардесса», 76 0553 8402172 на пачке «Кресты», 47 4478 7867267 на пачке «L&M Red Label»; в штрихах изображений нумераций выполненных красящим веществом красного цвета в М.: 78 7130 28671001 на пачке «KENT Нано Сильвер»; 78 7130 2867118 на пачке «Winston XS Compact Blue»; 32 0123 2867267 на пачке «Pogonu»; 78 6504 2867164 на пачке «CAMEL»; 76 0229 7966050 на пачке «ВТ»; 82 7978 2867045 на пачке «Столичные»; 82 7978 2867024 на пачке «OPAL»; 82 7978 2867309 на пачке «TU-134»; 78 7130 2867090 на пачке «Rothmans»; 32 0123 2867326 на пачке «Космос») в специальных М. табачной продукции РФ: 78 6824 5234586 пачке «KENT Айкон Блю»; 78 1485 7462446 на пачке «KENT Сильвер»; 78 1485 3874236 на пачке «KENT ФИО15.»; 78 1485 6973809 на пачке «KENT ФИО15.»; 78 7130 2867100 на пачке «KENT Нано Сильвер» 40 0210 8218884 на пачке «Т CLUB Синий»; 40 0210 7757240 на пачке «Т CLUB Бежевый»; 78 7130 2867118 на пачке «Winston XS Compact Blue»; 78 086 9857967 на пачке «Winston XStyle Синий»; 78 1485 6430703 на пачке «Winst XS Blue»; 78 1485 0448137 на пачке «Winston Club Lounge»; 47 4478 9399588 пачке «L&M Blue Label»; 47 4478 7867267 на пачке «L&M Red Label»; 47 069 0850832 на пачке «BOND Street Premium»; 47 0693 0547377 на пачке «BOLT Street Premium»; 47 4478 5653498 на пачке «BOND Compact Blue»; 32 012' 2867267 на пачке «Pogonu»; 78 6504 2867164 на пачке «CAMEL»; 76 022 7966050 на пачке «ВТ»; 82 7978 2867045 на пачке «Столичные»; 32 153 1234583 на пачке «Стюардесса»; 64 0123 9907485 на пачке «TRIUMPH»; 0123 7909584 на пачке «P&S»; 34 0346 6949376 на пачке «Максим»; 39 140 7387967 на пачке «Dover»; 47 4487 1909847 на пачке «Chesterfield»; 76 055' 8402172 на пачке «Кресты»; 82 7978 2867024 на пачке «0PAL» 82 79" 2867309 на пачке «TU-134»; 78 7130 2867090 на пачке «Rothmans»; 47 4487 на пачке «Parlament»; 32 0123 2867326 на пачке «Космос» выполнены плоской печати.

Некоторые волокна специальных М. табачной продукции РФ: 47 4478 9399588 на пачке «L&M Blue Label», 47 4487 5876849 на пачке «Parlament», 47 4487 1909847 на пачке «Chesterfield», 64 0123 7909584 на пачке 64 0123 9907485 на пачке «TRIUMPH», 47 4478 5653498 на пачке С Compact Blue», 78 1485 0448137 на пачке «Winston Club Lounge», 78 6430703 на пачке «Winston XS Blue», 78 1485 3874236 на пачке «KENT ФИО15.»; 78 1485 6973809 на пачке «KENT ФИО15.», 185 7462446 на пачке «KENT Сильвер» имитированы фрагментами полимерных нитей, расположенными в толще бумаги.

Прямоугольные цветопеременные элементы специальных М. табачной продукции РФ: 78 1485 7462446 на пачке «KENT Сильвер»; 78 1485 3874236 на пачке «KENT ФИО15.»; 78 1485 6973809 на пачке «KENT ФИО15.»; 40 0210 8218884 на пачке «Т CLUB Синий»; 40 0210 7757240 на пачке «Т CLUB Бежевый»; 78 0868 9857967 на пачке «Winston Синий»; 78 1485 6430703 на пачке «Winston XS Blue»; 78 1485 0448137 на пачке «Winston Club Lounge»; 47 4478 9399588 на пачке «L&M Blue Label»; 78 7867267 на пачке «L&M Red Label»; 47 0693 0850832 на пачке «BOND Premium»; 47 0693 0547377 на пачке «BOND Street Premium»; 47 4478 5653498 на пачке «BOND Compact Blue»; 64 0123 9907485 на пачке «TRIUMPH»; 64 0123 7909584 на пачке «P&S»; 34 0346 6949376 на пачке «Максим»; 39 1402 7387967 на пачке «Dover»; 47 4487 1909847 на пачке «Сhsterfield»; 76 0553 8402172 на пачке «Кресты»; 47 4487 5876849 на пачке «Parlament» имитированы нанесением полупрозрачного вещества мелкими блестящими частицами (чешуйка). (т.3 л.д. 8-16);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных М. табачной продукции РФ: 07 0001 1000790 на пачке «GOLD MONT GOLDEN SERIES»; 07 0001 1223901 на пачке «GOLD MONT RED CLASSIC»; 07 0001 0517523 на пачке «GOLD MONT ORIGINAL TASTE» соответствует защитному комплексу специальных М. табачной продукции РФ, того же образца, выпускаемого в РФ. 

Способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных М. табачной продукции РФ: 07 0001 0620060 на пачке «GOLD MONT BLUE ORIGINAL SILVER»;78 8498 6858676 на пачке «ФИО16.»; 78 3311 1485891 на пачке «Русский С. синий»; 78 6824 3234666 на пачке «CAMEL Original Blue»; 76 0158 5661327 на пачке «CAMEL Original Filters»; 47 6824 0324610 на пачке «Marlboro Gold»; 47 6824 0241875 на пачке «Marlboro»; 76 0158 8349941 на пачке «Marlboro Crafted Gold»; 47 0693 5979286 на пачке «Gold Marlboro Original»; 47 0693 7479845 на пачке «PHILIPMORRIS BLUE»; 47 6824 4234590 на пачке «PHILIPMORRIS GOLD»; 47 6824 0234626 на пачке «PHILIPMORRIS RED»; 47 4487 7482141 на пачке «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE»; 68 0166 0522165 на пачке «Донской табак светлый»; 61 6512 2867345 на пачке «Донской табак темный»; 78 1485 8471679 на пачке «KENT CRUSTAL BLUE»; 78 4011 8832849 на пачке «KENT CRUSTAL»; 78 8960 1242262 на пачке «SOBRANIE Ч.»; 78 1485 7690103 на пачке «SOBRANIE золотые»; 78 8960 2368850 на пачке «SOBRANIE синие»; 47 0693 3223027 на пачке «BOND BLUE SELECTION»; 47 4487 1869461 на пачке «BOND RED SELECTION»; 78 0868 1364401 на пачке «Петр I»; 34 0346 7468531 на пачке «Максим»; 78 6824 8234604 на пачке «Winston»; 68 0166 1232814 на пачке «2222»; 76 0589 8234757 на пачке «Прима Дона»; 48 0252 2912408 на пачке «Престиж»; 47 0693 0836939 на пачке «Оптима»; 40 0210 7532953 на пачке «Знамя»; 47 0693 0836939 на пачке «Тройка»; 78 8960 8704774 на пачке «Rothmans» не соответствует защитному комплексу специальных М. табачной продукции РФ, того же образца, выпускаемого в РФ.

Изображения нумераций, выполненных красящим веществом красного о цвета в специальных М. табачной продукции РФ: 48 0252 2912408 на пачке «Престиж»; 47 0693 0836939 на пачке «Тройка» выполнены электрофотографическим способом; изображения нумераций, выполненных красящим веществом красного цвета в специальных М. табачной продукции РФ: 78 6824 3234666 на пачке «CAMEL Original Blue»;; 47 6824 0324610 на пачке «Marlboro Gold»; 47 6824 0241875 на пачке «Marlboro»; 47 6824 4234590 на пачке «PHILIPMORRIS GOLD»; 47 6824 0234626 на пачке «PHILIPMORRIS RED»; 78 6824 8234604 на пачке «Winston» выполнены способом струйной печати; изображения нумераций, выполненных красящим веществом красного цвета в специальных М. табачной продукции РФ: 07 0001 0620060 на пачке «GOLD MONT BLUE ORIGINAL SILVER»;78 8498 6858676 на пачке «ФИО16.»; 78 3311 1485891 на пачке «Русский С. синий»; 76 0158 5661327 на пачке «CAMEL Original Filters»; 76 0158 8349941 на пачке «Marlboro Crafted Gold»; 47 0693 5979286 на пачке «Gold Marlboro Original»; 47 0693 7479845 на пачке «PHILIPMORRIS BLUE»; 47 4487 7482141 на пачке «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE»; 68 0166 0522165 на пачке «Донской табак светлый»; 61 6512 2867345 на пачке «Донской табак темный»; 78 1485 8471679 на пачке «KENT CRUSTAL BLUE»; 78 4011 8832849 на пачке «KENT CRUSTAL»; 78 8960 1242262 на пачке «SOBRANIE Ч.»; 78 1485 7690103 на пачке «SOBRANIE золотые»; 78 8960 2368850 на пачке SOBRANIE синие»; 47 0693 3223027 на пачке «BOND BLUE SELECTION»; 47 4487 1869461 на пачке «BOND RED SELECTION»; 78 0868 1364401 на пачке «Петр I»; 34 0346 7468531 на пачке «Максим»; 68 0166 1232814 на пачке 2222»; 76 0589 8234757 на пачке «Прима Дона»;; 47 0693 0836939 на пачке «Оптима»; 40 0210 7532953 на пачке «Знамя»; 78 8960 8704774 на пачке «Rothmans» выполнены способом высокой пачке «PHILIPMORRIS COMPACT ВШЕ»; 68 0166 0522165 на пачке «Донской табак светлый»; 61 6512 2867345 на пачке «Донской табак темный»; 78 1485 8471679 на пачке «KENT CRUSTAL BLUE»; 78 4011 8832849 на пачке «KENT CRUSTAL»; 78 8960 1242262 на пачке «SOBRANIE Ч.»; 78 1485 7690103 на пачке «SOBRANIE золотые»; 78 8960 2368850 на пачке «SOBRANIE синие»; 47 0693 3223027 на пачке «BOND BLUE SELECTION»; 47 4487 1869461 на пачке «BOND RED SELECTION»; 78 0868 1364401 на пачке «Петр I»; 34 0346 7468531 на пачке «Максим»; 78 6824 8234604 на пачке «Winston»; 68 0166 1232814 на пачке «2222»; 76 0589 8234757 на пачке «Прима Дона»; 48 0252 2912408 на пачке «Престиж»; 47 0693 0836939 на пачке «Оптима»; 40 0210 7532953 на пачке «Знамя»; 47 0693 0836939 на пачке «Тройка»; 78 8960 8704774 на пачке «Rothmans» выполнены способом плоской печати.

Некоторые волокна специальных М. табачной продукции РФ: 07 0001 0620060 на пачке «GOLD MONT BLUE ORIGINAL SILVER»;78 8498 6858676 на пачке «ФИО16.»; 78 3311 1485891 на пачке «Русский С. синий»; 47 4487 7482141 на пачке «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE»; 78 1485 8471679 на пачке «KENT CRUSTAL BLUE»; 78 4011 8832849 на пачке «KENT CRUSTAL»; 78 8960 1242262 на пачке «SOBRANIE Ч.»; 78 1485 7690103 на пачке «SOBRANIE золотые»; 78 8960 2368850 на пачке «SOBRANIE синие»; 47 4487 1869461 на пачке «BOND RED SELECTION»; 34 0346 7468531 на пачке «Максим»; 76 0589 8234757 на пачке «Прима Дона»; 78 8960 8704774 на пачке «Rothmans» имитированы фрагментами полимерных нитей, расположенными в толще бумаги. 

Прямоугольные цветопеременные элементы специальных М. табачной продукции РФ: 07 0001 0620060 на пачке «GOLD MONT BLUE ORIGINAL SILVER»;78 8498 6858676 на пачке «ФИО16.»; 78 3311 1485891 на пачке «Русский С. синий»; 76 0158 5661327 на пачке «CAMEL Original Filters»; 76 0158 8349941 на пачке «Marlboro Crafted Gold»; 47 0693 5979286 на пачке «Gold Marlboro Original»; 47 0693 7479845 на пачке «PHILIPMORRIS BLUE»; 47 4487 7482141 на пачке «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE»; 68 0166 0522165 на пачке «Донской табак светлый»; 78 1485 8471679 на пачке «KENT CRUSTAL BLUE»; 78 4011 8832849 на пачке «KENT CRUSTAL»; 78 8960 1242262 на пачке «SOBRANIE Ч.»; 78 1485 7690103 на пачке «SOBRANIE золотые»; 78 8960 2368850 на пачке «SOBRANIE синие»; 47 0693 3223027 на пачке «BOND BLUE SELECTION»; 47 4487 1869461 на пачке «BOND RED SELECTION»; 78 0868 1364401 на пачке «Петр I»; 34 0346 7468531 на пачке «Максим»; 68 0166 1232814 на пачке «2222»; 76 0589 8234757 на пачке «Прима Дона»; 47 0693 0836939 на пачке «Оптима»; 40 0210 7532953 на пачке «Знамя»; 78 8960 8704774 на пачке «Rothmans» имитированы нанесением полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами (чешуйками) печати; изображения основных реквизитов (в том числе изображений нумераций, выполненных красящим веществом синего цвета, выходных данных, участков в местах расположения прямоугольных цветопеременных элементов М.: 48 0252 2912408 на пачке Престиж», 47 0693 0836939 на пачке «Тройка», 78 6824 3234666 на пачке CAMEL Original Blue», 47 6824 0324610 на пачке «Marlboro Gold», 47 6824 0241875 на пачке «Marlboro»; 47 6824 4234590 на пачке «PHILIPMORRIS GOLD»; 47 6824 0234626 на пачке «PHILIPMORRIS RED»; 78 6824 8234604 на пачке «Winston», 61 6512 2867345 на пачке «Донской табак темный»; защитных волокон всех М., за исключением: 48 0252 2912408 на пачке «Престиж», 48 0252 2912408 на пачке «Престиж», 61 6512 2867345 на пачке «Донской табак темный»; в штрихах изображений нумераций, выполненных красящим яством красного цвета в М.: 61 6512 2867345 на пачке «Донской табак 1ый» в специальных М. табачной продукции РФ: 07 0001 0620060 на :е «GOLD MONT BLUE ORIGINAL SILVER»;78 8498 6858676 на пачке ; 78 3311 1485891 на пачке «Русский С. синий»; 78 1 3234666 на пачке «CAMEL Original Blue»; 76 0158 5661327 на пачке MEL Original Filters»; 47 6824 0324610 на пачке «Marlboro Gold»; 47 6824 875 на пачке «Marlboro»; 76 0158 8349941 на пачке «Marlboro Crafted I»; 47 0693 5979286 на пачке «Gold Marlboro Original»; 47 0693 7479845 на пачке «PHILIPMORRIS BLUE»; 47 6824 4234590 на пачке «PHILIPMORRIS»; 47 6824 0234626 на пачке «PHILIPMORRIS RED»; 47 4487 7482141 на пачке «PHILIPMORRIS COMPACT ВШЕ»; 68 0166 0522165 на пачке «Донской табак светлый»; 61 6512 2867345 на пачке «Донской табак темный»; 78 1485 8471679 на пачке «KENT CRUSTAL BLUE»; 78 4011 8832849 на пачке «KENT CRUSTAL»; 78 8960 1242262 на пачке «SOBRANIE Ч.»; 78 1485 7690103 на пачке «SOBRANIE золотые»; 78 8960 2368850 на пачке «SOBRANIE синие»; 47 0693 3223027 на пачке «BOND BLUE SELECTION»; 47 4487 1869461 на пачке «BOND RED SELECTION»; 78 0868 1364401 на пачке «Петр I»; 34 0346 7468531 на пачке «Максим»; 78 6824 8234604 на пачке «Winston»; 68 0166 1232814 на пачке «2222»; 76 0589 8234757 на пачке «Прима Дона»; 48 0252 2912408 на пачке «Престиж»; 47 0693 0836939 на пачке «Оптима»; 40 0210 7532953 на пачке «Знамя»; 47 0693 0836939 на пачке «Тройка»; 78 8960 8704774 на пачке «Rothmans» выполнены способом плоской печати.

Некоторые волокна специальных М. табачной продукции РФ: 07 0001 0620060 на пачке «GOLD MONT BLUE ORIGINAL SILVER»;78 8498 6858676 на пачке «ФИО16.»; 78 3311 1485891 на пачке «Русский С. синий»; 47 4487 7482141 на пачке «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE»; 78 1485 8471679 на пачке «KENT CRUSTAL BLUE»; 78 4011 8832849 на пачке «KENT CRUSTAL»; 78 8960 1242262 на пачке «SOBRANIE Ч.»; 78 1485 7690103 на пачке «SOBRANIE золотые»; 78 8960 2368850 на пачке «SOBRANIE синие»; 47 4487 1869461 на пачке «BOND RED SELECTION»; 34 0346 7468531 на пачке «Максим»; 76 0589 8234757 на пачке «Прима Дона»; 78 8960 8704774 на пачке «Rothmans» имитированы фрагментами полимерных нитей, расположенными в толще бумаги. 

Прямоугольные цветопеременные элементы специальных М. табачной продукции РФ: 07 0001 0620060 на пачке «GOLD MONT BLUE ORIGINAL SILVER»;78 8498 6858676 на пачке «ФИО16.»; 78 3311 1485891 на пачке «Русский С. синий»; 76 0158 5661327 на пачке «CAMEL Original Filters»; 76 0158 8349941 на пачке «Marlboro Crafted Gold»; 47 0693 5979286 на пачке «Gold Marlboro Original»; 47 0693 7479845 на пачке «PHILIPMORRIS BLUE»; 47 4487 7482141 на пачке «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE»; 68 0166 0522165 на пачке «Донской табак светлый»; 78 1485 8471679 на пачке «KENT CRUSTAL BLUE»; 78 4011 8832849 на пачке «KENT CRUSTAL»; 78 8960 1242262 на пачке «SOBRANIE Ч.»; 78 1485 7690103 на пачке «SOBRANIE золотые»; 78 8960 2368850 на пачке «SOBRANIE синие»; 47 0693 3223027 на пачке «BOND BLUE SELECTION»; 47 4487 1869461 на пачке «BOND RED SELECTION»; 78 0868 1364401 на пачке «Петр I»; 34 0346 7468531 на пачке «Максим»; 68 0166 1232814 на пачке «2222»; 76 0589 8234757 на пачке «Прима Дона»; 47 0693 0836939 на пачке «Оптима»; 40 0210 7532953 на пачке «Знамя»; 78 8960 8704774 на пачке «Rothmans» имитированы нанесением полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами (чешуйками). (т.3 л.д. 27-35);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальной М. табачной продукции РФ: 50 0010 0257049 на пачке «BLACK JACK» соответствует защитному комплексу специальных М. табачной продукции РФ, того же образца, выпускаемого в РФ. 

Способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальной М. табачной продукции РФ: 76 5849 5234664 на пачке «Прима» не соответствует защитному комплексу специальных М. табачной продукции РФ, того же образца, выпускаемого в РФ.

Изображения нумераций, выполненных красящим веществом красного цвета в специальной М. табачной продукции РФ: 76 5849 5234664 на пачке «Прима» выполнены способом струйной печати; изображения основных реквизитов (в том числе изображений нумераций, выполненных красящим веществом синего цвета, выходных данных, участков в местах расположения прямоугольных цветопеременных элементов) в специальной М. табачной продукции РФ: 76 5849 5234664 па пачке «Прима» выполнены способом плоской печати. (т.3 л.д. 45-48); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, способы воспроизведения изображений и элементы защиты представленной специальной М. табачной продукции 15 0067 4908791 на пачке «RICHARD», изъятой в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в городе Новосибирске, по 

<

адрес> Б - соответствуют защитному комплексу бланков специальных М. табачной продукции, того же образца, выпускаемых в РФ. 

Способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальных М. табачной продукции РФ, наклеенные на пачки сигарет, изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в городе Новосибирске, по 

<

адрес> Б: 

- 82 7978 2867057; 32 0123 2867270 на 2х пачках «Столичные»; 

- 40 0210 8229724 на пачке «Знамя»; 

- 78 4011 8832184 на пачке «KENT CRYSTAL», 78 6824 2234627 - «KENT CORE Блю», 781485 7125976 - «KENT CRYSTAL MIX», 78 1485 7462215 - «KENT CORE Силвер», 78 1485 3874199 - «KENT CRYSTAL MIX Р.», 78 1485 8471775 «KENT CRYSTAL BLUE», 78 8960 1170010 - «KENT NANO SILVER»); 

- 472978 2867018 - «BOND RED SELECTION», 47 4478 99722786 - «BOND COMPACT BLUE» 47 4478 9850309 - «BOND BLUE SELECTION», 47 0693 0850862 - «BOND PREMIUM»; 

-786824 8234659 на пачке «CAMAL ORIGINAL», 78 6504 2867392 на пачке «CAMAL COMPACT»; 

- 78 0868 0104306 на пачке «WINSTON XStyle», 78 1485 782 0016 на пачке «WINSTON XStyle», 78 1485 6430834 - «WINSTON XS, 78 1485 084808’ на пачке WINSTON LOUNGE CLUB», 78 6504 2867128 - «WINSTON BLUE»: 

- 47 4478 7957619 на пачке «L&M RED LABEL», 47 4478 5815532 на пачке «L&M BLUE LABEL»; 

-76 0553 7502874 на пачке «Кресты 7», 82 7978 2867316 на пачке «Кресты 9»;

- 78 8960 1234697 на пачке «SOBRANIE Ч.», 78 8960 6928084

пачке «SOBRANIE синие», 78 1485 9713925 на пачке «SOBRANIE золотые»;

- 32 0123 2867240 на пачке «TU- 134»;

- 82 7978 2867155 на пачке «ВТ»;

- 47 4487 5819671 на пачке «PARLIAMENT»;

- 64 0123 9479423 на пачке «MAGNAT»;

- 61 6512 2867121 на пачке «Донской табак»;

- 47 0693 7479864 на пачке «PHILIPMORRIS»;

- 32 0123 2867226 на пачке «OPAL»;

- 78 1468 5041678 на пачке «ПЕТР I»;

- 78 1485 6369932 на пачке «LD COMPACT», 78 6824 5234572 на пачке «LD BLUE»;

- 47 4487 1447627 на пачке «Chesterfield»;

- 32 0123 2867466 на пачке «Stewardess»;

- 40 0210 7757300 на пачке «Т-CLUB»;

- 39 0001 8915258 на пачке «DOVER»;

- 34 03446 6242141 на пачке «P&S»;

- 61 6512 2867258 на пачке «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ»;

- 32 0123 2867395 на пачке «РОДОПИ»;

- 48 0252 2960479 на пачке «ПРЕСТИЖ»;

- 76 5849 62346644 на пачке «Прима Донна»;

- 32 0123 2867253 на пачке «КОСМОС Синий»;

- 78 8498 6858675 на пачке «Русский С.»;

- 64 0123 7525560 на пачке «TRIUMP»;

- 78 1845 8935720 на пачке «БЕЛОМОРКАНАЛ» - не соответствуют защитному комплексу бланков специальных М. табачной продукции, того же образца, выпускаемых в РФ.

Изображения нумераций, выполненных красящим веществом красного цвета в специальных М. табачной продукции РФ: 40 0210 8229724 на пачке Знамя»; 78 4011 8832184 на пачке «KENT CRYSTAL», 781485 7125976 - «KENT CRYSTAL MIX», 78 1485 7462215 - «KENT CORE Силвер», 78 1485 3874199 - «KENT CRYSTAL MIX Р.», 78 1485 8471775 «KENT CRYSTAL BLUE», 78 8960 1170010 - «KENT NANO SILVER»; 47 4478 99722786 - «BOND COMPACT BLUE» 47 4478 9850309 - «BOND BLUE SELECTION», 47 0693 0850862 - «BOND PREMIUM»; 78 0868 0104306 на пачке «WINSTON Xstyle», 8 1485 782 0016 на пачке «WINSTON XStyle», 78 1485 6430834 - «WINSTON XS, «78 1485 0848087 на пачке WINSTON LOUNGE CLUB», 47 4478 7957619 на пачке «L&M RED LABEL», 47 4478 5815532 на пачке «L&M BLUE LABEL»; "6 0553 7502874 на пачке «Кресты 7», 78 8960 1234697 на пачке «SOBRANIE Ч.», 78 8960 6928084 на пачке «SOBRANIE синие», 78 1485 9713925 на лачке «SOBRANIE золотые»; 47 4487 5819671 на пачке «PARLIAMENT»; 64 123 9479423 на пачке «MAGNAT»; 47 0693 7479864 на пачке PHILIPMORRIS»; 78 1468 5041678 на пачке «ПЕТР I»; 78 1485 6369932 на пачке «LD COMPACT», 47 4487 1447627 на пачке «Chesterfield»; 40 0210 57300 на пачке «Т-CLUB»; 39 0001 8915258 на пачке «DOVER»; 34 03446 6142141 на пачке «P&S»; 78 8498 6858675 на пачке русский С.»; 64 0123 525560 на пачке «TRIUMP»; 78 1845 8935720 на пачке «БЕЛОМОРКАНАЛ» - выполнены способом высокой печати.

Изображения основных реквизитов (в том числе изображений нумераций, выполненных красящим веществом синего цвета) М.: 40 0210 8229724 на пачке «Знамя»; 78 4011 8832184 на пачке «KENT CRYSTAL», 78 6824 2234627 на пачке «KENT CORE Блю», 781485 7125976 - «KENT CRYSTAL MIX», 78 1485 7462215 - «KENT CORE Силвер», 78 1485 3874199 - «KENT CRYSTAL MIX Р.», 78 1485 8471775 «KENT CRYSTAL BLUE», 78 8960 1170010 - «KENT NANO SILVER»; 47 4478 99722786 - «BOND COMPACT BLUE»; 47 4478 9850309 - «BOND BLUE SELECTION», 47 0693 0850862 - «BOND PREMIUM»; 786824 8234659 на пачке «CAMAL ORIGINAL», 78 0868 0104306 на пачке «WINSTON XStyle», 78 1485 782 0016 на пачке «WINSTON XStyle», 78 1485 6430834 - «WINSTON XS, 78 1485 0848087 на пачке WINSTON LOUNGE CLUB», 47 4478 5815532 на пачке «L&M BLUE LABEL»; 76 0553 7502874 на пачке «Кресты 7», 78 8960 1234697 на пачке «SOBRANIE Ч.», 78 8960 6928084 на пачке «SOBRANIE синие», 78 1485 9713925 на пачке «SOBRANIE золотые»; 47 4487 5819671 на пачке «PARLIAMENT»; 64 0123 9479423 на пачке «MAGNAT»; 47 0693 7479864 на пачке «PHILIPMORRIS»; 78 1468 5041678 на пачке «ПЕТР I»; 78 1485 6369932 на пачке «LD COMPACT», 78 6824 5234572 на пачке «LD BLUE»; 47 4487 1447627 на пачке «Chesterfield»; 40 0210 7757300 на пачке «Т-CLUB»; 39 0001 8915258 на пачке «DOVER»; 34 03446 6242141 на пачке «P&S»; 48 0252 2960479 на пачке «ПРЕСТИЖ»; 76 5849 62346644 на пачке «Прима Донна»; 78 8498 6858675 на пачке «Русский С.»; 64 0123 7525560 на пачке «TRIUMP»; 78 1845 8935720 на пачке «БЕЛОМОРКАНАЛ»; изображения отдельных волокон: 78 4011 8832184 на пачке «KENT CRYSTAL», 781485 7125976 - «KENT CRYSTAL MIX», 78 1485 7462215 - «KENT CORE Силвер», 78 1485 3874199 - «KENT CRYSTAL MIX Р.», 78 1485 8471775 «KENT CRYSTAL BLUE», 78 8960 1170010 - «KENT NANO SILVER»; 47 4478 9850309 - «BOND BLUE SELECTION», 78 0868 0104306 на пачке «WINSTON XStyle», 78 1485 782 0016 на пачке «WINSTON XStyle», 78 1485 6430834 - «WINSTON XS, 78 1485 0848087 на пачке WINSTON LOUNGE CLUB», 47 4478 7957619 на пачке «L&M RED LABEL», 47 4478 5815532 на пачке «L&M BLUE LABEL»; 78 8960 1234697 на пачке «SOBRANIE Ч.», 78 8960 6928084 на пачке «SOBRANIE синие», 78 1485 9713925 на пачке «SOBRANIE золотые»; 78 7130 2867086 на пачке «ROTHMANS»; 47 4487 5819671 на пачке «PARLIAMENT»; 64 0123 9479423 на пачке «MAGNAT»; 47 0693 7479864 на пачке «PHILIPMORRIS»; 78 1485 6369932 на пачке «LD COMPACT», 47 4487 1447627 на пачке «Chesterfield»; 39 0001 8915258 на пачке «DOVER»; 34 03446 6242141 на пачке «P&S»; 64 0123 7525560 на пачке «TRIUMP»; 78 1845 8935720 на пачке «БЕЛОМОРКАНАЛ»; изображения всех волокон: 40 0210 8229724 на пачке «Знамя»; 78 1468 5041678 на пачке «ПЕТР I», 47 0693 0850862 на пачке «BOND PREMIUM», 78 8498 6858675 на пачке «Русский С.»; 40 0210 7757300 на пачке «Т-CLUB»; изображений всех реквизитов М.: 82 7978 2867057; 32 0123 2867270 на 2х пачках «Столичные»; 472978 28670181- «BOND RED SELECTION», 78 6504 2867392 на пачке «CAMAL COMPACT»; 78 6504 2867128 - «WINSTON BLUE»; 82 7978 2867316 на пачке «Кресты 9»; 32,0123 2867240 на пачке «TU- 134»; 82 7978 2867155 на пачке «ВТ»; 61 6512 2867121 на пачке «Донской табак»; 32 0123 2867226 на пачке «OPAL»; 32 0123 2867466 на пачке «Stewardess»; 616512 2867258 на пачке «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ»; 32 0123 2867395 на пачке «РОДОПИ»; 32 0123 2867253 на пачке «КОСМОС Синий»; 78 7130 2867086 на пачке «ROTHMANS» - выполнены способом плоской печати.

Изображения нумераций, выполненных красящим веществом красного цвета в специальных М. табачной продукции РФ: 78 6824 2234627 на пачке «KENT CORE Блю», 786824 8234659 на пачке «CAMAL ORIGINAL», 78 6824 5234572 на пачке «LD BLUE»; 76 5849 62346644 на пачке «Прима Донна» - выполнены способом цветной струйной печати.

Изображение нумерации, выполненной красящим веществом красного цвета в специальной М. табачной продукции РФ 48 0252 2960479 на пачке «ПРЕСТИЖ» - выполнено электрофотографическим способом. 

Защитные волокна имеющиеся на М. (за исключением М.: 82 7978 2867057; 32 0123 2867270 на 2х пачках «Столичные»; 472978 2867018 - «BOND RED SELECTION», 78 6504 2867392 на пачке «CAMAL COMPACT»; 78 6504 2867128 - «WINSTON BLUE»; 82 7978 2867316 на пачке «Кресты 9»; 32 0123 2867240 на пачке «TU- 134»; 82 7978 2867155 на пачке «ВТ»; 61 6512 2867121 на пачке «Донской табак»; 32 0123 2867226 на пачке «OPAL»; 32 0123 2867466 на пачке «Stewardess»; 61 6512 2867258 на пачке «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ»; 32 0123 2867395 на пачке «РОДОПИ»; 32 0123 2867253 на пачке «КОСМОС Синий»; 78 7130 2867086 на пачке «ROTHMANS»; 40 0210 8229724 на пачке «Знамя»; 78 1468 5041678 на пачке «ПЕТР I», 47 0693 0850862 на пачке «BOND PREMIUM», 78 8498 6858675 на пачке «Русский С.»; 40 0210 7757300 на пачке «Т-CLUB»; 78 6824 2234627 на пачке «KENT CORE Блю», 786824 8234659 на пачке «CAMAL ORIGINAL», 78 6824 5234572 на пачке «LD BLUE»; 76 5849 62346644; 48 0252 2960479 на пачке «ПРЕСТИЖ»; 76 0553 7502874 на пачке «Кресты 7»; 47 4478 99722786 на пачке «BOND COMPACT BLUE»; 47 4478 7957619 на пачке «L&M RED LABEL») - имитированы фрагментами полимерных нитей, расположенными в толще бумаги.

Цветопеременный эффект прямоугольных элементов специальных М.: 40 0210 8229724 на пачке «Знамя»; 78 4011 8832184 на пачке «KENT CRYSTAL», 781485 7125976 на пачке «KENT CRYSTAL MIX», 78 1485 7462215 - «KENT CORE Силвер», 78 1485 3874199 - «KENT CRYSTAL MIX Р.», 78 1485 8471775 «KENT CRYSTAL BLUE», 78 8960 1170010 - «KENT NANO SILVER»; 47 4478 99722786 на пачке «BOND COMPACT BLUE»; 47 4478 9850309 - «BOND BLUE SELECTION», 78 0868 0104306 на пачке «WINSTON XStyle», 78 1485 782 0016 на пачке «WINSTON XStyle», 78 1485 6430834 - «WINSTON XS», 78 1485 0848087 на пачке WINSTON LOUNGE CLUB», 47 4478 5815532 на пачке «L&M BLUE LABEL»- 78 8960 1234697 на пачке «SOBRANIE Ч.», 78 8960 6928084 на пачке «SOBRANIE синие», 78 1485 9713925 на пачке «SOBRANIE золотые»; 47 4487 5819671 на пачке «PARLIAMENT»; 64 0123 9479423 на пачке «MAGNAT»; 47 0693 7479864 на пачке «PHILIPM0RR1S»; 78 1485 6369932 на пачке «LD COMPACT», 47 4487 1447627 на пачке «Chesterfield»; 40 0210 7757300 на пачке «Т-CLUB»; 39 0001 8915258 на пачке «DOVER»; 34 03446 6242141 на пачке «P&S»; 64 0123 7525560 на пачке «TRIUMP»; 78 1845 8935720 на пачке «БЕЛОМОРКАНАЛ» - имитированы нанесением полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами, либо вещества с частицами Ч. цвета. (т.3 л.д. 71-78);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> – пакет №: «Winston X Style» – образец №, «Winston» – образец №, «REGINA Blue ORIGINAL» – образец №, «Dove PLATINUM SLIM» – образец №, «Fast PREMIUM» – образец №, «BLACK JACK CHERRY» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> – пакет №: «OMEGA AQUA BLUE» – образец №, «Marlboro» – образец №, «BOND STREET COMPACT BLUE» – образец №, «dolce GREEN» – образец №, «Richman Super Slims» – образец №, «KEVN» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L. 

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> – пакет №: «CAMEL COMPACT» – образец №, «BOND STREET COMPACT BLUE» – образец №, «SOBRANIE LONDON» – образец №, «Fast PREMIUM» – образец №, «Столичные» – образец №, «Корона 21» – образец №, «ПРЕСТИЖ» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L. В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> – пакет №: «TRON ELITE» – образец №, «Dove Platinum» – образец №, «Romantic SUPER SLIMS» – образец №, «LD VIOLET» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части папирос, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> – пакет №: «Прима Дона» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «Marble Original» – образец №, «FASTICKS» – образец №, «L&M RED LABEL» – образец №, «Winston XStyle» – образец №, «FAST COMPACT BLACK» – образец №, «PLATINUM SEVEN» – образец №, «Winston XS» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L. 

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «Chesterfield» – образец №, «OMEGA AQVA BLUE» – образец №, «LD COMPACT BLUE» – образец №, «KALIPSO Special Gold» – образец №, «dolce BLUE» – образец №, «ФИО16.» – образец №, «ТU-134» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «Gummint SUPERSLIMS» – образец №, «MILANO BLUE SUPERSLIM» – образец №, «TAJ Dubai» – образец №, «Winston LOUNGE CLUB» – образец №, «SOBRANIE» – образец №, «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» – образец №, «FAST» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «ПЕТР I ЭТАЛОН» – образец №, «BT AMERICAN BLEND» – образец №, «L&M BLUE LABEL» – образец №, «LD Liggett Ducat RED» – образец №, «BOND STREET BLUE» – образец №, «MILANO PARIS» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части папирос, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «Прима Дона» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «TAJ CLICK Apple Mint» – образец №, «EXXE BLACK DEMI» – образец №, «BOND STREET PREMIUM» – образец №, «KENT CORE» – образец №, «mond Blueberri&mint DUAL BURST» – образец №, «FAST PREMIUM» – образец №, «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «РОДОПИ» – образец №, «FAST COMPACT BLACK» – образец №, «PLATINUM SEVEN 7 OGANG Queen» – образец №, «Rotmans DEMI» – образец №, «GMB NANO BLACK» – образец №, «CAVALLO SUPERSLIMS Strawberry» – образец №, «CAVALLO SUPERSLIM RED DIAMOND» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «Winston Xstyle Blue» – образец №, «Marlboro FLAVOR CODE» – образец №, «Marlboro SPECIAL BLEND» – образец №, «SOBRANIE LONDON» – образец №, «MILANO VERO» – образец №, «opal» – образец №, «FAST» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «BOND STREET RED» – образец №, «BOND STREET RED SELECTION» – образец №, «Marlboro» – образец №, «KENO CLUB» – образец №, «MOROIN CRYSTAL GOLD» – образец №, «Galaxy KINGS» – образец №, «mond green apple SUPERSLIMS» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «Chesterfieid SELECTION COMPACT LESS SMELL» – образец №, «KENO CLUB» – образец №, «LD Liggett Ducat BLUE» – образец №, «Dubao RED» – образец №, «ФЭСТ 7» – образец №, «Marlboro» – образец №, «Корона SLIMS GREEN» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «Napoli GOLD LIMITED EDITION» – образец №, «DOVER SLIMS export» – образец №, «Manchester UNITED KINGDOM QUEEN» – образец №, «REYMAN ROYAL BLUE» – образец №, «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ» – образец №, «КОСМОС СИНИЙ» – образец №, «Корона 24» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «CAMEL GOLD TURKISH BLEND» – образец №, «CAMEL BLACK PREMIUM» – образец №, «MAC QUEEN SIZE» – образец №, «OACAR LIGHTS» – образец №, «KENT CRYSTAL» – образец №, «Cavallo Gum SUPER SLIMS» – образец №, «Столичные» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L. 

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «KENT CORE» – образец №, «Marlboro premium black» – образец №, «MILANO VENTO» – образец №, «ATTIMO NANO ROSY BLACK» – образец №, «PLATINUM SEVEN SLIMS PINK» – образец №, «mond grape SUPERSIMS» – образец №, «Mondeo Super Slims» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «FASTICKS QUALITY BLEND» – образец №, «TRON ELITE» – образец №, «Akhtamar ORIGINAL SLIM» – образец №, «PARKER&SIMPSON BLUE» – образец №, «CAVALLO TWIN)(BALL» – образец №, «Корона С.» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L. В курительной части папирос, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «БЕЛОМОРКАНАЛ» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «MAGNAT TASTE OF THE RICH» – образец №, «BLACK TIP VIRGINIA BLEND» – образец №, «NZ BLACK POVER» – образец №, «Корона СЛИМ» – образец №, «NZ Gold» – образец №, «KENT NANO SILVER» – образец №, «PARLAMENT Aqua Nano» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «KALIPSO Gold» – образец №, «Winston XStyle» – образец №, «Winston XStyle PROFIRM FILTER» – образец №, «FAST COMPACT RED» – образец №, «MAC COMFOPT BLUE» – образец №, «Dove PLATINUM 24» – образец №, «FAST AMERICAN BLEND 24» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «RICHARD SAPPHIRE» – образец №, «CAMEL BLUE» – образец №, «HIGH TRIUMPH RED» – образец №, «Marlboro micro» – образец №, «MAC COMFOPT RED» – образец №, «BLACK Manchester UNITED KINGDOM QUEEN» – образец №, «PLATINUM SEVEN ICE BLAST Queen» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L. 

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «KENT CRISTAL MIX» – образец №, «Winston BLUE» – образец №, «BOND STREET BLUE SELECTION» – образец №, «DUBAO NIGHT BLUE» – образец №, «TRON ELITE» – образец №, «Кресты» – образец №, «Стюардесса» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L. В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «Кресты» – образец №, «BARCLAY» – образец №, «CREDO» – образец №, «PARLAMENT Auva Blue» – образец №, «KALIPSO Special Gold» – образец №, «CLUB COMPACT» – образец №, «FAST» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «NZ 10» – образец №, «Marble Cherre Flavor» – образец №, «MILANO ROSSO» – образец №, «KENT CRISTAL BLUE» – образец №, «CHЛNGE SMART» – образец №, «MILANO RED GRAPE» – образец №, «Корона» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum L.

В курительной части сигарет, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в складском помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б – пакет №: «NZ 10» – образец №, «Marble Cherre Flavor» – образец №, «MILANO ROSSO» – образец №, «KENT CRISTAL BLUE» – образец №, «CHЛNGE SMART» – образец №, «MILANO RED GRAPE» – образец №, «MILANO RED GRAPE» – образец №, «MILANO RED GRAPE» – образец №, «Корона» – образец №, представленных на экспертизу, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum. (т.3 л.д. 89-110);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в курительной части сигарет из пакета № «Marlboro» (образец №), «FAST» (образец №), «Корона СЛИМ» (образец №), «Корона» (образец №), отобранных для производства судебной экспертизы, из числа добровольно выданных ДД.ММ.ГГГГ, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Marlboro CRAFTED COMPACT» (образец №), «Корона СЛИМ» (образец №), «Корона» (образец №), «NZ Safari» (образец №), «Winston XStyle» (образец №), «Winston Compact» (образец №), отобранных для производства судебной экспертизы, из числа добровольно выданных ДД.ММ.ГГГГ, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Marlboro touch» (образец №), «Winston XS Compact» (образец №), «CAMEL GOLD» (образец №), «Marlboro» (образец №), «Корона» (образец №), отобранных для производства судебной экспертизы, из числа добровольно выданных ДД.ММ.ГГГГ, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Marlboro touch» (образец №), «Корона» (образец №), «Winston XS» (образец №), «KENT» (образец №), «Winston XS Compact» (образец №), отобранных для производства судебной экспертизы, из числа добровольно выданных ДД.ММ.ГГГГ, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «ORIS SMART CH?NGE» (образец №), «ORIS NANO INTENSE» (образец №), «ORIS RED» (образец №), «ORIS BLACK» (образец №), «CAVALLO BLACK VELVET» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Dubao RED» (образец №), «Winston BLUE» (образец №), «TRON» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «TAJ NEW YORK» (образец №), «TAJ Dubai» (образец №), «TAJ CLICK Orange» (образец №), «TAJ CLICK Apple Mint» (образец №), «Art ROUGE WOOG» (образец №), «ATTIMO» (образец №), «OSCAR LIGHTS» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «GOLD MONT ORIGINAL TASTE» (образец №), «GOLD MONT GOLDEN SERIES» (образец №), «GOLD MONT RED CLASSIC» (образец №), «GOLD BLUE ORIGINAL SILVER» (образец №), «FAST» (образец №), «SOBRANIE» (образец №), «BLACK TIP» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Rothmans» (образец №), «Rothmans СКОРО KENT» (образец №), «BOND» (образец №), «FAST» (образец №), «West SILVER» (образец №), «REYMAN» (образец №), «NZ Gold» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Dave SUPERSLIMS PLATINUM» (образец №), «Dave PLATINUM» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Прима Дона» (образец №), «РУССКИЙ С. синий» (образец №), «ФИО16.» (образец №), «ДОНСКОЙ ТАБАК» (образец №), «Galaxy KING SIZE» (образец №), «ЗНАМЯ» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «ORIS BLUE» (образец №), «ORIS xplore BLUE» (образец №), «ORIS xplore Applemint» (образец №), «ORIS NANO iNTENSE» (образец №), «CAVALLO TWIN)(BALL» (образец №), «CAVALLO CLIP&GO» (образец №), «CAVALLO RED DIAMOND» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «PLATINUM SEVEN 7 OR?NGE» (образец №), «PLATINUM SEVEN 7 QUEEN» (образец №), «PLATINUM SEVEN 7 BLUE BERRY» (образец №), «OSCAR SUPER SLIM» (образец №), «Mondeo Super Slims BLUE» (образец №), «mond SUPERSLIMS grape» (образец №), «mond SUPERSLIMS Strawberry» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «ПРЕСТИЖ» (образец №), «FAST 24» (образец №), «FAST 10» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Winston XS Compact» (образец №), «Chesterfield SELECTION COMPACT» (образец №), «KENT ICON» (образец №), «GOLD NZ COMPACT» (образец №), «KENT CRYSTAL MIX» (образец №), отобранных для производства судебной экспертизы, из числа добровольно выданных ДД.ММ.ГГГГ, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «BOND BLUE SELECTION» (образец №), «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» (образец №), «SOBRANIE» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «CAMEL COMPACT» (образец №), «Dave GOLD» (образец №), «PARLIAMENT» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «CAMEL ORIGINAL BLUE» (образец №), «CAMEL GOLD» (образец №), «CAMEL BLACH» (образец №), «CAMEL ORIGINAL FILTERS» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Winston XS» (образец №), «NZ» (образец №), «DOVER SLIMS export» (образец №), «Winston XStyle» (образец №), «Winston LOUNGE CLUB» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «WOOG NANO» (образец №), «KEVN» (образец №), «GMB NANO BLACK» (образец №), «OSCAR BLACK» (образец №), «BLACK TIP» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «LD SUPER SLIMS» (образец №), «Kiss ENERGY» (образец №), «Kiss JOLLY» (образец №), «Marlboro» (образец №), «Winston XS Blue» (образец №), «PARLIAMENT RESERVE» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum;

В курительной части сигарет из пакета № «PLATINUM SEVEN 7 BLACK QUEEN» (образец №), «PLATINUM SEVEN 7 ICE BLAST QUEEN» (образец №), «mond SUPERSLIMS green apple» (образец №), «Richman Super Slims» (образец №), «OSCAR BLUE» (образец №), «PLATINUM SEVEN 7 SLIMS LIGHTS» (образец №), «PLATINUM SEVEN 7 SLIMS PINK» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «T CLUB COMPACT» «синий» (образец №), «T CLUB COMPACT» «жёлтый» (образец №), «dolce GREEN» (образец №), «dolce BLUE» (образец №), «KENT NANA SILVER» (образец №), «KENT CORE» (образец №), «КОРОНА KALIPSO Gold» (образец №), «КОРОНА KALIPSO Slim» (образец №), «КОРОНА KALIPSO Special Gold» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Rothmans» (образец №), «NZ 8 TF» (образец №), «HIGH TRIUMPH Red» (образец №), «PARKER&SIMPSON COMPACT» (образец №), BOND PREMIUM» (образец №), «Chesterfield» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «NZ TF BLACK POWER» (образец №), «NZ Safari» (образец №), «SOBRANIE LONDON/BLACKS» (образец №), «LD CLUB COMPACT» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «PHILIPMORRIS RED» (образец №), «PHILIPMORRIS BLUE» (образец №), «Rothmans GREEN» (образец №), «ТРОЙКА» (образец №), «ДОНСКОЙ ТАБАК» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «KENT CRYSTAL» (образец №), «KENT CRYSTAL BLUE» (образец №), «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE» (образец №), «DOVE PLATINUM SLIM» (образец №), «DOVE MENTHOL SUPERSLIMS» (образец №), «DOVE PLATINUM COMPACT» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Стюардесса» (образец №), «Кресты» (образец №), «L&M BLUE LABEL» (образец №), «L&M RED LABEL» (образец №), «opal» (образец №), «KENT CRYSTAL MIX» (образец №), «КОСМОС СИНИЙ» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Winston XStyle Blue» (образец №), «Winston XStyle Blue» (с цветными изображениями на пачке) (образец №), «MORION CRISTAL GOLD SLIMS» (образец №), «MORION CRISTAL GOLD COMPACT» (образец №), «МАКСИМ КЛАССИЧЕСКИЙ» (образец №), «FASTICKS QUALITY BLEND» (красный) (образец №), «FASTICKS QUALITY BLEND» (синий)» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Marlboro less smell» (образец №), «Marlboro micro less smell» (образец №), «Marlboro touch less smell» (образец №), «Marlboro» (образец №), «Winston Blue» (образец №), «style super slims aroma» (образец №), «PARLIAMENT» (образец №), «CREDO» (образец №), «OMEGA AQUA BLUE» (образец №), «MAG QUEEN SIZE» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Marlboro QUEEN less smell» (образец №), «mond Blueberry&mint DUAL BURST» (образец №), «napoli GOLD» (образец №), «BOND BLUE» (образец №), «MAC COMFORT RED» (образец №), «MAC QUEEN SIZE» (образец №), «MAC COMFORT BLUE» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «TICKET RED EDITION» (образец №), «TICKET BLUE EDITION» (образец №), «Marble Original» (образец №), «Marble Cherry Flavor» (образец №), «REGINA Blue ORIGINAL» (образец №), «LD SUPERSLIMS VIOLET» (образец №), «LD SUPERSLIMS VIOLET» (с цветными изображениями на пачке) (образец №), «LD CLUB LOUNGE» (образец №), «Glamour SECRET» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «BOND» (образец №), «2222 BLUE LABEL» (образец №), «ОПТИМА GOLD» (образец №), «SOBRANIE LONDON синие» (образец №), «SOBRANIE LONDON Ч.» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «PHILIPMORRIS GOLD» (образец №), «ПЁТР I Ч.» (образец №), «MARLBORO GRAFTED SELECTION» (образец №), «Marlboro gold» (образец №), «Marlboro GOLD ORIGINAL» (образец №), «Marlboro less smell» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Romantic SUPER SLIMS» (образец №), «BARCLAY» (образец №), «WOOG» (образец №), «GM GRAND MARK NANO EDITION» (образец №), «ARIZONA QUEEN Black 6» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «CHAPMAN БРАУН» (образец №), «CHAPMAN РЭД» (образец №), «p o g o n u» (образец №), «Столичные» (образец №), «BT AMERICAN BLEND» (образец №), «TU-134» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Корона СЛИМ» (образец №), «Корона SLIMS GREEN» (образец №), «TRON» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Manchester UNITED KINGDOM BLUE MIST FUSION» (образец №), «Manchester UNITED KINGDOM MANGO» (образец №), «Manchester UNITED KINGDOM GRAPES» (образец №), «Manchester UNITED KINGDOM GREEN APPLE» (образец №), «Manchester UNITED KINGDOM QUEEN BLUE» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Корона СЛИМ 100» (образец №), «Корона SUPER SLIMS» (образец №), «Корона 21» (образец №), «Корона 24» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «MILANO SUPERSLIM BLUE» (образец №), «MILANO SUPERSLIM GREEN» (образец №), «MILANO SUPERSLIM SILVER» (образец №), «MILANO NEW YORK» (образец №), «MILANO LONDON» (образец №), «MILANO RED GRAPE» (образец №), «MILANO VERO» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Корона» (образец №), «Кардинал GOLD» (образец №), «MILANO VENTO Queen» (образец №), «MILANO ROSSO Queen» (образец №), «MILANO FIZZ capsules» (образец №), «MILANO RED GRAPE» (образец №), «MILANO PARIS» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «KENO CLUB CLICK APPLE MINT» (образец №), «KENO CLUB SPADES» (образец №), «KENO CLUB CLICK ORANGE» (образец №), «KENO CLUB DIAMONDS» (образец №), «KENO CLUB CLICK GRAPE» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Manchester ICE CRUSH» (образец №), «Manchester» (образец №), «Manchester BREEZE QUEEN» (образец №), «Manchester BLACK QUEEN» (образец №), «Manchester NANO RED» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «ORIS TROPICAL DEW» (образец №), «Dove PLATINUM 24» (образец №), «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» (образец №), «Dove GOLD COMPACT» (образец №), «Dove GOLD SUPERSLIMS» (образец №), «Dove SUPERSLIMS PLATINUM» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «BOND COMPACT BLUE» (образец №), «BOND PREMIUM» (образец №), «FAST PREMIUM» (образец №), «Fast PREMIUM» (образец №), «FAST PREMIUM 10 REVOLUTION» (образец №), «Akhtamar ORIGINAL SLIMS» (образец №), «ZUMERRET Blue COMPACT» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Marlboro SPECIAL BLEND» (образец №), «Marlboro» «красные» (образец №), «Marlboro» «золотые» (образец №), «Marlboro» «тонкие» (образец №), «FAST REVOLUTION COMPACT BLACK» (образец №), «Fast PREMIUM AMERICAN BLEND» (образец №) и папирос «БЕЛОМОРКАНАЛ» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum.

В курительной части сигарет из пакета № «Marlboro RED LABEL» (образец №), «Allure» (образец №), «CAVALLO Gummint» (образец №), «CAVALLO Apple» (образец №), «CAVALLO Gum» (образец №), «CAVALLO Strawberry» (образец №), «CAVALLO BY PHLIPPE ANDRE» (образец №), изъятых в ходе обыска в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ст. 34, содержатся части растения табак – Nicotiana tabacum. (т.3 л.д. 125-161); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, с учетом информационного сообщения Минсельхоза России, согласно которому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменении в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» установлено значение единой минимальной цены табачной продукции общая стоимость табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в количестве 111 428 пачек составляет не менее 13 259 932, 00 рублей. 

С учетом информационного сообщения Минсельхоза России, согласно которому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменении в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» установлено значение единой минимальной цены табачной продукции общая стоимость табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в количестве 60 пачек составляет не менее 7 140, 00 рублей.

С учетом информационного сообщения Минсельхоза России, согласно которому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменении в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» установлено значение единой минимальной цены табачной продукции общая стоимость табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в количестве 80 пачек составляет не менее 9 520, 00 рублей. 

С учетом информационного сообщения Минсельхоза России, согласно которому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменении в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» установлено значение единой минимальной цены табачной продукции общая стоимость табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в количестве 70 пачек составляет не менее 8 330, 00 рублей.

С учетом информационного сообщения Минсельхоза России, согласно которому Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 504-ФЗ «О внесении изменении в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» установлено значение единой минимальной цены табачной продукции общая стоимость табачной продукции по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в количестве 52 пачек составляет не менее 6 188, 00 рублей. (т.3 л.д. 182-193); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальной М. табачной продукции РФ: 50 0010 0257049 на пачке «BLACK JACK» соответствует защитному комплексу специальных М. табачной продукции РФ, того же образца, выпускаемого в РФ.

Способы воспроизведения изображений и элементы защиты специальной М. табачной продукции РФ: 76 5849 5234664 на пачке «Прима» не соответствует защитному комплексу специальных М. табачной продукции РФ, того же образца, выпускаемого в РФ.

Изображения нумераций, выполненных красящим веществом красного цвета в специальной М. табачной продукции РФ: 76 5849 5234664 на пачке «Прима» выполнены способом струйной печати; изображения основных реквизитов (в том числе изображений нумераций, выполненных красящим веществом синего цвета, выходных данных, участков в местах расположения прямоугольных цветопеременных элементов) в специальной М. табачной продукции РФ: 76 5849 5234664 па пачке «Прима» выполнены способом плоской печати. (т.3 л.д. 45-48);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, способы воспроизведения изображений специальных М. табачной продукции РФ, наклеенные на пачки сигарет, добровольно выданные в ходе проведения оперативно розыскных мероприятий «Проверочная закупка», по адресу 

<

адрес> — Гвардейцев 

<

адрес> строение 34:

- 78 7130 2867367 на пачке «Winston XS Compact»,

- 78 1485 7288047 на пачке «Winston XS Blue»,

- 78 8960 7823580 на пачке «Winston compact»,

- 78 7130 2867243 на пачке «Winston XS Compact»,

- 78 1485 8852191 на пачке «Winston XStyle»,

- 47 4487 5280241 на пачке «Marlboro»,

- 78 7130 2867104 на пачке «KENT» - не соответствуют защитному комплексу бланков специальных М. табачной продукции, того же образца, выпускаемых в РФ.

Изображения нумераций, выполненных красящим веществом красного цвета в специальных М. табачной продукции РФ: 78 1485 7288047 на пачке «Winston XS Blue», 78 8960 7823580 на пачке «Winston compact», 78 1485 8852191 на пачке «Winston XStyle», 47 4487 5280241 на пачке «Marlboro» - выполнены способом высокой печати.

Изображения основных реквизитов (в том числе изображений нумераций, выполненных красящим веществом синего цвета) М.: 78 1485 7288047 на пачке «Winston XS Blue», 78 8960 7823580 на пачке «Winston compact», 78 1485 8852191 на пачке «Winston XStyle», 47 4487 5280241 на пачке «Marlboro», изображений всех реквизитов М.: 78 7130 2867367 на пачке «Winston XS Compact», 78 7130 2867243 на пачке «Winston XS Compact», 78 7130 2867104 на пачке «KENT» - выполнены способом плоской печати.

Часть защитных волокон, имеющиеся на М. 78 1485 7288047 на пачке «Winston XS Blue», 78 8960 7823580 на пачке «Winston compact», 78 1485 8852191 на пачке «Winston XStyle», 47 4487 5280241 на пачке «Marlboro» - имитированы фрагментами полимерных нитей, расположенными в толще бумаги.

Цветопеременный эффект прямоугольных элементов специальных М.: 78 1485 7288047 на пачке «Winston XS Blue», 78 8960 7823580 на пачке «Winston compact», 78 1485 8852191 на пачке «Winston XStyle», 47 448" 5280241 на пачке «Marlboro» - имитированы нанесением полупрозрачного вещества с мелкими блестящими частицами, либо вещества с частицами Ч. цвета (чешуйками). (т.4 л.д. 58-60);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно произведен осмотр 23 DVD — R оптических дисков инв №, 4165 с результатами оперативно розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» на которых зафиксирован факт сбыта немаркированных табачных изделий ФИО1, ФИО8 М.И.У., ФИО2 (т.5 л.д. 164-250, т.6 л.д.1-129, 138-152);

Иные письменные материалы, исследованные в судебном заседании, кроме характеризующего материала, суд не принимает во внимание при постановлении приговора, поскольку они, не имея доказательственного значения, не опровергают и не подтверждают вину подсудимых в инкриминируемых им деяниях.

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенных ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И. У. преступлений.

В основу приговора суд кладет показания свидетеля ФИО14 №5, согласно которым в 2020 году по просьбе Умркулова Давлата передал в пользование гараж, расположенный по 

<

адрес> бок; показания свидетеля ФИО14 №10, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он заключил с ФИО14 №7 договор аренды складского помещения №/н сроком до ДД.ММ.ГГГГ для хранения чая и кофе. В октябре 2023 года в ходе беседы с ФИО о расторжении договора понял, что ФИО14 №7 располагает сведениями о хранении контрафактной продукции на арендованном складе; показания свидетеля ФИО14 №6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ между ним и ФИО14 №8 заключен договор аренды земельного участка №, на котором находилось временное сооружение контейнер, в котором осуществлялась торговля табачной продукцией; показания свидетеля ФИО14 №7, согласно которым складское помещение по адресу: 

<

адрес> Б он арендовал с апреля 2023 для дальнейшей сдачи ФИО1 Помещение им сдавалось с ДД.ММ.ГГГГ по октябрь 2023 для хранения чай и кофе. С ФИО1, ФИО8 М.И.У., ФИО2 он знаком по характеру своей предпринимательской деятельности на территории Левобережного рынка с 2022 года; показаниями свидетеля ФИО14 №8, согласно которым складское помещение по адресу: 

<

адрес> - 34 он арендовал известному ему по Левобережному рынку Игорю — ФИО1 для хранения чая и кофе; показания свидетеля ФИО14 №9, согласно которым её торговый павильон находится напротив контейнера временного сооружения, в котором ФИО1, ФИО8 М.И.У., ФИО2 осуществлялась продажа табачной продукции. 

Вышеуказанные показания согласуются с показаниями свидетелей ФИО14 №1, ФИО, ФИО14 №4 и ФИО14 №2 на стадии предварительного расследования, согласно которым они – ФИО14 №1 и ФИО ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО14 №4 и ФИО14 №2 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, участвовали в качестве понятых в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которого в указанные даты в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес> ст. 34, ФИО14 №3 каждый раз были за счет средств, выданных ему в установленном порядке, приобретены табачные изделия, которые в последующем были в их присутствии выданы сотрудникам полиции, после чего составлены соответствующие документы, в которых они поставили свои подписи. При этом ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 №3 перед оперативно-розыскным мероприятием был выдан диктофон, который также ФИО14 №3 был сдан после проверочной закупки сотрудникам полиции в их присутствии, что отражено в документах, подписанных ими.

Не противоречат данным показаниям показания свидетеля ФИО14 №3, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, с участием двух понятых-девушек (ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО14 №1 и ФИО, а ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО14 №4 и ФИО14 №2). Перед оперативно-розыскным мероприятием ему были выданы денежные средств, каждый раз в размере 5000 рублей, а ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ также диктофон. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, им каждый раз были за выданные сотрудниками полиции денежные средства приобретены табачные изделия у мужчин узбекской национальности, которые в последующем были в присутствии понятых выданы сотрудникам полиции, после чего составлены соответствующие документы, в которых все поставили свои подписи. 

Также не противоречат указанные показания свидетелей показаниям свидетеля ФИО14 №12 - оперуполномоченного отдела по подрыву экономических основ организованных групп и преступных сообществ УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которым в период с февраля 2023 года по октябрь 2023 года на территории 

<

адрес> была выявлена преступная деятельность этнической организованной группы в составе ФИО1, ФИО2, ФИО8 У., которые длительное время систематически, незаконно, использовали для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные (акцизные) М., а также незаконно приобретали, хранили, перевозили в целях сбыта и осуществляли продажу немаркированных табачных изделий. Указанная преступная деятельность была организована ФИО1, который в последствии ввел в преступную деятельность по реализации немаркированной контрафактной табачной продукции ФИО2, а после чего ФИО8 У. Реализация немаркированной контрафактной табачной продукции проводилась в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр. 34. В рамках оперативно-розыскной деятельности, с целью получения документального подтверждения указанной преступной деятельности ФИО1, ФИО2 и ФИО8 у., сотрудниками УЭБиПК ГУ МВД России по 

<

адрес> неоднократно проводились оперативно-розыскные мероприятия «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров», «Снятие информации с технических каналов связи», «Наведение справок», «Наблюдение». ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, при участии понятых, ФИО14 №3, выступающем в роли покупателя, в указанном торговом павильоне у ФИО1, ФИО2 и ФИО8 У. были приобретены табачные изделия. При этом, на указанных пачках сигарет отсутствовали специальные (акцизные) М. табачной продукции Российской Федерации, а в некоторых блоках М. табачных изделий имелись специальные акцизные М. Российской Федерации. Хранение табачной продукции осуществлялось по адресам: 

<

адрес> «б», ул. 

<

адрес> (ГСК Тулинский, гаражный бокс №). Кроме того, установлено, что ФИО1 является лидером организованной преступной группы, а ФИО8 М.И.У. и ФИО2 участниками организованной группы. Для транспортировки контрафактной табачной продукции использовались автомобили М. «NISSAN SERENA» государственный регистрационный знак № регион и «TOYOTA COROLLA FIELDER» государственный регистрационный знак 

<

***> регион.

Суд исключает возможность оговора подсудимых со стороны свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или другую заинтересованность с целью привлечения ФИО1, ФИО2 и ФИО8 У. к уголовной ответственности. 

Суд считает показания вышеуказанных свидетелей достоверными, поскольку они не противоречивы, согласуются как между собой, так и с объективными доказательствами по делу, в частности: постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ, актами осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым оперуполномоченным в присутствии двух понятых досмотрен ФИО14 №3, каких-либо предметов, запрещенных законодательством РФ к свободному обороту, аудио и видеоустройств, не обнаружено; актами вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 №3 вручены денежные средства в общей сумме 5 000 рублей; актами осмотра и вручения технических средств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО14 №3 было вручено специальное записывающее устройство ведения аудиозаписи; актами сдачи и осмотра технических средств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО14 №3 специальное записывающее устройство ведения аудиозаписи; актами добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО14 №3 добровольно выдана табачная продукции; протоколами осмотров мест происшествия; протоколами обысков по адресам: 

<

адрес> стр. 34, 

<

адрес>, в ходе которых изъяты предметы, в том числе табачные изделия с акцизными М. РФ, без акцизных М., а так же с акцизными М. иностранного государства, принадлежащие ФИО1, ФИО2, ФИО8 У.; протоколом осмотра 23 DVD-R оптических дисков от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксирован факт сбыта немаркированных табачных изделий ФИО1, ФИО8 М.И.У., ФИО2; протоколами обысков, в ходе которых были предмета, свидетельствующие о преступной деятельности подсудимых, и табачные изделия с акцизными М. РФ, без акцизных М., а так же с акцизными М. иностранного государства; протоколами осмотра изъятых предметов и документов, а также изъятой табачной продукции; протоколом осмотра DVD-R оптических дисков в количестве 4-х штук, на которых зафиксирован факт продажи немаркированных табачных изделий ФИО1, ФИО8 М.И.У., ФИО2; протоколом осмотра двух CD-R оптических дисков, на которых содержатся аудиозаписи, свидетельствующие о сбыте табачных изделий ФИО1, ФИО8 М.И.У., ФИО2; а также справками и заключениями об изготовлении специальных М. для маркировки табачной продукции приобретенной в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ не производством «Гознак», о содержании в курительной части сигарет, изъятых в ходе обысков, части растения табак-Nicotina tabacum L., о наличии не соответствующему защитному комплексу бланков специальных М. табачной продукции того же образца, выпускаемых в РФ, а также о количестве и стоимости табачной продукции.

Кроме того, не противоречат вышеуказанным показаниям свидетелей и письменным материалам дела показания подсудимого ФИО1 в качестве подозреваемого, согласно которым около 4-х лет назад он решил заняться продажей табачной продукции, а именно табачных изделий без акцизных М., с акцизными М. иностранных государств и с поддельными акцизными М. РФ, так как данные сигареты оптом купить дешевле и продать чуть дороже, тем самым получить доход от продажи. Для реализации табачной продукции он снял в аренду у ИП «ФИО14 №7» торговый павильон, расположенный на территории Левобережного рынка, по адресу: 

<

адрес>, строение 34. Примерно около трех лет назад он предложил ФИО10, который потерял работу, вложить денежные средства для приобретения табачных изделий с акцизными М. иностранных государств, с поддельными акцизными М. РФ и без акцизных М., и вместе с ним продавать, приобретенную ими табачную продукцию, в арендуемом им торговом павильоне. ФИО10 на его предложение согласился и вложил первоначально около 120 000 рублей, на которые они приобрели табачные изделия, которые стали реализовывать в арендуемом им торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, строение 34. С ФИО10 они организовали работу таким образом, что либо он, либо Умркулов договаривались с поставщиками о поставке для них табачных изделий в указанный павильон, после приема от поставщиков товара ФИО10 в программе «1С» вносил сведения о полученном товаре, а также в данной программе создавал накладные для клиентов, которые приобретали табачные изделия у них. Он собирал табачную продукцию для покупателей, которые обращались к ним за приобретением. Покупателям табачную продукцию в указанном торговом павильоне отдавал также он и ФИО10, и денежные средства от покупателей также получал либо он, либо ФИО10. Вырученные от продажи деньги они отдавали поставщикам, так как товар брали под реализацию, оплачивал аренду павильона. Кроме того, они с ФИО10 около трех лет назад стали арендовать гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО11, 

<

адрес> ГСК «Тулинский», для хранения приобретенной ими табачной продукции, для дальнейшей продажи. Примерно через 5-6 месяцев после того, как они стали с ФИО10 вести совместный бизнес, ФИО10 привел своего брата ФИО8 и сказал, что он также будет заниматься продажей табачных изделий. ФИО8, согласно распределению обязанностей между ними, стал вести учет товара в программе «1с», которая установлена на ноутбуке «Lenovo». Кроме этого, ФИО8 так же как и они принимал товар, отвозил его на склад в гараж №, и также как и они осуществлял выдачу товара покупателям и принимал у них денежные средства. Примерно один год назад они стали арендовать складское помещение, по адресу: 

<

адрес> «Б», в котором также хранили табачную продукцию, для последующей ее продажи. По указанным складам для хранения продукции ФИО8 вывозил приобретенную у поставщиков продукцию. Для того, чтобы ФИО8 было удобно увозить табачную продукцию по местам хранения, они с ФИО10 приобрели автомобиль М. «Nissan Serena» государственный номер не помнит, который был зарегистрирован на имя ФИО8. Автомобиль ФИО8 приобрели около трех лет назад примерно за 600 000 рублей из вырученных денежных средств от продажи их табачной продукции. Покупатели табачной продукции с ними рассчитываются либо наличными денежными средствами, либо переводом на расчетный счет «Сбербанк», открытый на его имя. Банковская карта по данному счету находилась всегда у ФИО10, так же на мобильном телефоне ФИО10 установлено приложение «Сбербанк онлайн», к которому привязана банковская карта «Сбербанка» на его имя. Выручка в день составляет от 150 000 рублей до 180 000 рублей. Его доход от продажи контрафактной табачной продукции составляет около 70 000 рублей. Сколько составляет доход ФИО10 и ФИО8, ему неизвестно, но это можно посмотреть в тетрадях, которые ведет ФИО8. Расчет с поставщиками они производят, после того, как продадут приобретенную у них продукцию. Расчет с поставщиками производят либо наличными денежными средствам, либо ФИО10 переводил через «Сберанк онлайн». Все покупатели свой товар забирают у них в торговом павильоне, при выдаче товара покупатели получают от них распечатанные накладные с указанием товара. Цены на контрафактную продукцию составляют от 40 рублей до 100 рублей. Цены на табачную продукцию формируются в зависимости от приобретенной ими цены, то есть, если они приобрели сигареты за 40 рублей за пачку, то прибавляем 3 рубля к данной цене. Он использует абонентский номер телефона «№». Изъятая в ходе обыска в торговом павильоне, по адресу: 

<

адрес>, строение 34 контрафактная продукция принадлежит ему, ФИО10 и ФИО8, которая хранилась в данном павильоне для дальнейшей ее реализации. А также показания ФИО1, данные в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, в которых на продемонстрированных ему видеозаписях узнал павильон, в котором осуществлялась продажа табачной продукции без акцизных М., с акцизными М. и акцизными М. иностранного государства, также узнал ФИО8 У. Кроме того, не противоречат показаниям свидетелей и письменным материалам дела показания ФИО8 У., данные в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО2 - его брат предложили ему работу. Как правило, он выполнял работу, связанную с приемкой табачной продукции. Было по-разному, табачную продукцию могли привезти на 1 из 2-х складов или непосредственно в торговый павильон, бывало, он ездил на своем автомобиле забирал табачную продукцию. Он вел на ноутбуке программу «1С», осуществлял продажу табачных изделий, а так же иногда звонили на телефон клиенты, которые желали купить табачную продукцию. На просмотренных видеозаписях опознает торговый павильон, где он, ФИО1, ФИО2 продавали табачную продукцию. На прослушанных аудиозаписях опознает свой голос и ФИО1 Показания ФИО8 У. в судебном заседании, согласно которым он осуществлял перевозку табачной продукции, также иногда осуществлял ее продажу, вел программу «1С», распечатывал товарные накладные. Кроме того, показания подсудимого ФИО2 в судебном заседании, согласно которым он занимался приобретением и перевозкой табачной продукции, также мог помочь собрать товар, продажей занимались ФИО1 и ФИО8 М.И.У. Программу «1С» вел ФИО8 М.И.У. 

Суд изучив, проверив и оценив вышеприведенные исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности находит их соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, а их совокупность - достаточной для доказанности вины подсудимых в совершении каждым из них преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, в связи с чем, суд считает возможным принять их во внимание.

Суд критически относится к показаниям подсудимых ФИО1, ФИО8 У., ФИО2 о непризнании вины, частичном признании вины, в части, противоречащей фактическим обстоятельствам дела, изложенным в описательной части приговора, в том числе об отрицании участия в составе организованной группы при совершении преступлений, о невыполнении объективной стороны преступлений. Данные показания подсудимых ФИО1, ФИО8 У., ФИО2 полностью опровергаются вышеуказанными показаниями свидетелей и письменными материалами дела, принятыми судом за основу приговора, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Вопреки позиции защиты, суд полагает, что все доказательства, проверенные в судебном заседании и приведенные в приговоре, получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия, влекущих за собой признание каких-либо доказательств недопустимыми, не установлено.

Все свидетели были допрошены в судебном заседании и в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после установления их личностей, разъяснения прав и предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, ставящих под сомнение факты совершения подсудимыми преступлений, суд не усматривает.

Оценивая противоречия в показаниях свидетелей, допрошенных в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, суд считает более достоверными показания указанных лиц в ходе предварительного следствия, поскольку в судебном заседании они были допрошены спустя значительный промежуток времени относительно описываемых ими событий, при этом показания свидетелей в ходе предварительного следствия получены в соответствии с УПК РФ, согласуются с иными доказательствами, и связи с чем у суда нет оснований сомневаться в их правдивости.

В материалах дела отсутствуют и в ходе судебного заседания не добыты какие-либо данные, свидетельствующие о наличии у сотрудников полиции необходимости для искусственного создания доказательств обвинения.

Из материалов уголовного дела следует, что оперативно-розыскные мероприятия проводились на основании ставших известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведений о признаках совершаемого противоправного деяния, а также о лицах, его совершающих, при отсутствии достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, то есть при наличии оснований, предусмотренных п. 1 ч. 2 ст. 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности".

Указанные оперативно-розыскные мероприятия произведены в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности".

В связи с изложенным, оснований для признания недопустимыми доказательствами результаты ОРД, представленных органу следствия и суду, не имеется, указанные результаты переданы органу следствия в установленном законом порядке, закреплены путем производства соответствующих следственных действий.

Полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий данные свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла, направленного на незаконный оборот немаркированной табачной продукции, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции.

В ходе проведения проверочных закупок у подсудимых приобретена табачная продукция, которая либо не имела акцизных М., либо в соответствии с заключением экспертизы, имела поддельную акцизную М..

В ходе обысков в местах, используемых подсудимыми помещений, обнаружена табачная продукция, на которой отсутствовали акцизные М., либо акцизные М. были поддельными.

Данные обстоятельства подтверждены протоколами осмотров, заключениями экспертиз, в результате которых установлена, что реализуемая и предназначенная для продажи продукция является табачной, не отвечает требованиям легального оборота.

Заключения экспертиз у суда не вызывают сомнений, они проведены лицами, обладающими специальными знаниями, в соответствии с УПК РФ.

Доводы защиты об отсутствии в действиях подсудимых состава преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 327.1 УК РФ, суд находит несостоятельными и основанными на неверном толковании закона, поскольку предметом данного преступления являются заведомо поддельные специальные (акцизные) М. для маркировки табачных изделий, а объективная сторона преступления состоит в их использовании под видом подлинных, что было выполнено подсудимыми, согласно установленным судом фактическим обстоятельствам дела, и усматривается из приведенных в приговоре доказательств, свидетельствующих об использовании для маркировки табачных изделий различных фирм-правообладателей, поддельных специальных М., которые были изготовлены не производством АО "Гознак", а изъятая табачная продукция согласно экспертным заключениям признана контрафактной, что исключало ее маркировку легальными акцизными М..

Таким образом, подсудимые, действуя с прямым умыслом использовали поддельные акцизные М., и доводы стороны защиты о том, что подсудимые сами данные М. не клеили, не имеет правового значения для выводов о виновности и квалификации действий. 

Суд приходит к убеждению, что вся изъятая табачная продукция, как не имеющая маркировки вовсе, как и та, на которой были поддельные акцизные М., является немаркированной, поскольку данная продукция не получала М. в установленном в соответствии законодательством порядке.

В судебном заседании установлено, что умыслом подсудимых охватывались приобретение, хранение и перевозка с целью сбыта именно табачной продукции.

Под приобретением означает получение товаров, продукции путем покупки, обмена, займа и т.д. и момент окончания приобретения - фактическое обретение лицом возможности владеть, пользовать, распоряжаться такими товарами. Хранение - это действия лица, связанные с незаконным владением предметами (содержание на открытых площадках, в помещении, специальных хранилищах, тайниках и др.) и, являясь длящимся, считается оконченным с момента пресечения преступной деятельности в ходе осмотров мест происшествия и изъятия немаркированной табачной продукции. Перевозка - это перемещение товаров из одного места в другое, совершенное с использованием любого вида транспорта (например, в машине, поезде, самолете).

Как установлено судом, приобретение, хранение и перевозка табачной продукции были совершены подсудимыми с целью сбыта соответствующей продукции. Реализуя свой преступный умысел, подсудимые намеревались сбывать заведомо немаркированную табачную продукцию покупателям, получая за нее денежные средства. Это обстоятельство подтверждено вышеприведенными доказательствами, положенными в основу приговора, в том числе результатами оперативно-розыскной деятельности, зафиксировавшими их противоправную деятельность в области оборота немаркированной табачной продукции, в т.ч. проходящей под наблюдением сотрудников полиции, действия которых в рамках проведения оперативно - розыскных мероприятий, были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом табачной продукции и причастных к этому лиц.

О приобретении, хранении и перевозке подсудимыми немаркированных табачных изделий с целью сбыта свидетельствуют продажа подсудимыми табачной продукции неопределенному кругу лиц, ассортимент, количество обнаруженной и изъятой табачной продукции, значительно превышающие потребность в личном употреблении как одного, так и группы человек. Для хранения табачной продукции подсудимые использовали гаражные и складские помещения, а для перевозки табачной продукции - автомобили.

Таким образом, подсудимыми выполнены действия входящие в объективную сторону преступления по приобретению, хранению и перевозке в целях сбыта немаркированной табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) М..

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в особо крупном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку стоимость изъятой немаркированной табачной продукции составила 13 259 932 рублей, что соответствует примечанию к ст. 171.1 УК РФ.

Квалифицирующий признак - "совершенное организованной группой" по обоим пр6еступлениям нашел свое объективное подтверждение совокупностью исследованных доказательств по делу.

По смыслу ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Об устойчивости свидетельствует объединение двух или более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения одного или нескольких преступлений, сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением.

Организованность - это подчинение участников группы указаниям одного или нескольких лиц, решимость организованно достигать осуществления преступных намерений. Для организованной группы могут быть характерны признаки - наличие лидера в группе, строгая дисциплина, распределение доходов в соответствии с положением каждого члена в ее структуре.

Суд приходит к выводу о совершении всех двух преступлений подсудимыми в составе организованной группы. При этом, суд исходит из того, что именно ФИО1 являлся руководителем созданной им организованной преступной группы, ФИО8 М.И.У. и ФИО2 - ее участниками. Роль каждого из них в составе организованной группы установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимые заранее объединились для совершения всех инкриминируемых им преступлений при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре. Каждый из них был осведомлен о роли других ее участников. Выполняя свои функции, подсудимые тем самым реализовывали общую цель организованной группы - получение доходов от реализации табачной продукции. Оценивая взаимоотношения в группе, суд приходит к выводу, что ФИО1 организовал группу и являлся ее руководителем, вовлек в нее ФИО2, который в свою очередь вовлек ФИО8 У., которыми также осуществлялась объективная сторона преступлений. При этом каждый из участников выполнял свои функции, доходы от преступной деятельности делились между участниками организованной, что свидетельствует о корыстном мотиве действий каждого из участника указанной группы.

Суд также приходит к выводу о том, что организованная группа, в состав которой входили подсудимые, была устойчивой и сплоченной, помимо общего преступного умысла, направленного на незаконное обогащение за счет совершения преступлений, основывалась на том, что члены группы длительный период времени между собой были знакомы и находились в доверительных, товарищеских отношениях, а ФИО8 М.И.У. и ФИО2 в родственных отношениях. Устойчивость организованной группы также основывалась на стабильности состава ее участников, строгом разграничении ролей под руководством ФИО1; длительном периоде совместной преступной деятельности; способах и методах, используемых при совершении преступлений; технической оснащенности при подготовке к совершению преступлений; выборе табачной продукции, пользующейся спросом на торговом рынке; осуществление безопасности преступной деятельности. О широких масштабах деятельности данной группы свидетельствует значительный объем табачной продукции, что усматривается из исследованных в судебном заседании доказательств по делу. 

Все подсудимые были осведомлены о деятельности организованной группы, их умыслом охватывалось, что они длительное время занимаются противоправными деяниями, получают от этого стабильный доход.

По смыслу уголовного закона, членами организованной группы могут быть не только лица, участвовавшие в разработке плана и организации преступлений, но и лица, осведомленные об этом плане и активно его выполняющие.

Таким образом, преступная группа, в состав которой входили подсудимые, отвечала признакам организованной группы, указанным в ч. 3 ст. 35 УК РФ. Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства с определенностью свидетельствуют о том, что использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) М., а также приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) М., в особо крупном размере совершены всеми подсудимыми в составе организованной группы, а, следовательно, о наличии в действиях всех подсудимых по каждому из преступлений квалифицирующего признака "совершенное организованной группой".

Вина подсудимых в совершении всех инкриминируемых им преступлений доказана в полном объеме.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8 У. по преступлению № - по п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК Российской Федерации, как использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) М., совершенное организованной группой; по преступлению № по п.п. «а, б» ч. 6 ст. 171.1УК Российской Федерации - как приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) М., совершенные организованной группой, в особо крупном размере.

В судебном заседании судом проверено состояние психического здоровья подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8 У..

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

Вышеизложенные заключения независимых и компетентных экспертов, которые провели глубокие исследования состояния подсудимых, суд признает достоверными. Они полные, последовательные и непротиворечивые, соответствуют материалам уголовного дела, характеризующим поведение подсудимых в момент совершения преступлений, на стадии предварительного следствия и в судебном заседании. В судебном заседании подсудимые вели себя адекватно, отвечая по существу на поставленные вопросы. Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8 У., на момент совершения им преступлений, а также о способности их в настоящее время по своему психическому состоянию осознавать свои действия, нести за совершенные ими преступления уголовную ответственность. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6,43,60,61 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание, при отсутствии отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия их жизни и жизни их семей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8 У., суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому эпизоду, суд считает: наличие на иждивении сожительницы и ее несовершеннолетнего сына, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близким родственникам – совершеннолетнему сыну и внуку, по второму преступлению - частичное признание вины, раскаяние в содеянном.

Оснований, как об этом просит адвокат Шарин А.А., для признания в качестве смягчающего наказания ФИО1 обстоятельства явки с повинной, данную в форме показаний в качестве подозреваемого, суд не находит, поскольку причастность подсудимого была установлена до его допроса. Также по настоящему делу нет оснований для признания активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку в своих показаниях подсудимый новых обстоятельств, которые бы не были известны сотрудникам полиции не сообщил, никаких активных действий для расследования настоящих преступлений, также не совершил.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому эпизоду, суд считает: наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние близкого родственника – матери, по второму преступлению - частичное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8 У. по каждому эпизоду, суд считает: наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья близкого родственника – матери, оказание ей материальной помощи, по второму преступлению - частичное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Кроме того, суд принимает во внимание совершение преступления ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И. У. впервые, однако не учитывает это обстоятельство в качестве смягчающего, поскольку из материалов дела не следует, что преступления совершены вследствие случайного стечения обстоятельств.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимыми ФИО1, ФИО2, ФИО8 М.И. У. преступлений, относящихся к категории тяжкого и особо тяжкого, данные о личности подсудимых, которые на специализированных учетах не состоят, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуются удовлетворительно, суд считает, что исправление подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8 У. возможно только в условиях строгого контроля над поведением подсудимых с назначением им наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в местах лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. При этом окончательное наказание ФИО2 подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ. 

При этом суд не находит оснований для назначения подсудимым иного вида наказания, а также для применения в отношении подсудимых правил ст.ст. 64, 73, 82 УК РФ, а вышеуказанные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как в отдельности, так и в своей совокупности. 

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО8 У. положений ч.6 ст. 15 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для замены наказания ФИО1, ФИО2, ФИО8 У. по преступлению № в виде лишения свободы на принудительные работы, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. 

С учётом личности подсудимых, конкретных обстоятельств совершения преступлений, материального положения подсудимых и их семей суд считает необходимым назначить в отношении подсудимых дополнительное наказание в виде штрафа, так как достижение целей уголовного судопроизводства возможно при исполнении данного дополнительного наказания. При этом с учётом материального положения подсудимых и их семей суд не усматривает оснований для отсрочки или рассрочки данного наказания. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 220-221) наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО1:

- ноутбук М. «Lenovo G 50-40» в корпусе Ч. цвета, серийный номер МО PF9XB6327005, стоимостью 9 000 рублей;

- мобильный телефон М. «Realme RMX 3630» IMEI 1 № IMEI 2 № стоимостью 11 000 рублей.

Постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 220-221) наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО8 у.: 

- мобильный телефон М. «Samsung Galaxy S 22» IMEI 1 № IMEI 2 № стоимостью 27 500 рублей;

- автомобиль М. «Toyota Fielder» государственный регистрационный знак 

<

***> стоимостью 1 400 000 рублей; 

- автомобиль М. «Nissan Serena» государственный регистрационный знак 

<

***> стоимостью 1 170 000 рублей;

Постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 220-221) наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО2:

- мобильный телефон М. «IPhone 11» IMEI 1 № стоимостью 22 990 рублей. 

Поскольку в ходе предварительного и судебного следствия достоверно установлено, что подсудимые перевозили на автомобилях М. «Toyota Fielder» государственный регистрационный знак №, и «Nissan Serena» государственный регистрационный знак №, изъятую из незаконного оборота табачную продукцию, а используя мобильные телефоны, обсуждали детали преступления, приобретение и сбыт табачной продукции. Кроме того подсудимыми использовался ноутбук М. «Lenovo G 50-40» в корпусе Ч. цвета, серийный номер №, для ведения программы «1С», то есть данные автомобили, мобильные телефоны, а также ноутбук являются средствами совершения преступления. Соответственно, суд приходит к выводу, что с учетом объема приобретенной табачной продукции, кроме как с использованием транспортных средств, доставки ее к месту хранения, а в дальнейшем к месту встречи с приобретателями, и для реализации в торговом объекте, невозможна, в этой связи, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ автомобиль М. «Toyota Fielder» государственный регистрационный знак №, паспорт транспортного средства ПТС № 

<

адрес> на автомобиль М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» № двигателя № № кузова №, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» государственный регистрационный знак № регион; автомобиль М. «Nissan Serena» государственный регистрационный знак №, паспорт транспортного средства ПТС № 

<

адрес> на автомобиль М. «NISSAN SERENA» № двигателя № № кузова №, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль М. «NISSAN SERENA» государственный регистрационный знак 

<

***> регион; мобильный телефон М. «Realme RMX 3630» IMEI 1 № IMEI 2 №; мобильный телефон М. «Samsung Galaxy S 22» IMEI 1 № IMEI 2 №; мобильный телефон М. «IPhone 11» IMEI 1 №; ноутбук М. «Lenovo G 50-40» в корпусе Ч. цвета, серийный номер №, следует конфисковать и обратить в доход государства.

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, понесенных Российской Федерацией в ходе предварительного расследования на вознаграждение адвоката Шарина А.А. в сумме 45748 рублей 80 копеек, адвоката Черкасова К.С. в сумме 39214 рублей 80 копеек, адвоката Шабалина А.А. в сумме 33040 рублей 80 копеек, адвоката Поддубной О.А в сумме 5083 рубля 20 копеек, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для освобождения подсудимых от оплаты процессуальных издержек, поскольку подсудимые являются трудоспособными. Заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, у них не установлено и медицинскими документами не подтверждено. Одно лишь несогласие подсудимых с взысканием с них процессуальных издержек, не исключает возможность оплаты ими процессуальных издержек и о материальной несостоятельности не свидетельствует. В связи с чем в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимых.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом 700000 (семьсот тысяч) рублей;

- по п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом 200000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом 750000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для оплаты штрафа: Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России// УФК по 

<

адрес>, счет получателя средств – №, счет банка получателя – №, БИК №, КБК 41№, ИНН №, КПП №, УИН №,назначение платежа: штраф, как дополнительное наказание по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначенный ФИО1.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом 700000 (семьсот тысяч) рублей;

- по п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом 200000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом 750000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ, ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного ФИО2 наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 20.03.2024г., окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 15 (пятнадцать) дней со штрафом 750000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для оплаты штрафа: Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России// УФК по 

<

адрес>, счет получателя средств – №, счет банка получателя – №, БИК №, КБК №, ИНН №, КПП №, УИН №,назначение платежа: штраф, как дополнительное наказание по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначенный ФИО2. 

ФИО8 У. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 327.1, п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, за которые назначить ему наказание: 

- по п. «б» ч. 6 ст. 327.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом 700000 (семьсот тысяч) рублей;

- по п.п. «а,б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев со штрафом 200000 (двести тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО8 У. наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года со штрафом 750000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для оплаты штрафа: Банк получателя: Сибирское ГУ Банка России// УФК по 

<

адрес>, счет получателя средств – №, счет банка получателя – №, БИК №, КБК №, ИНН №, КПП №, УИН №,назначение платежа: штраф, как дополнительное наказание по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, назначенный ФИО8 У..

Срок отбытия наказания ФИО1, ФИО2, ФИО8 У. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей: ФИО1, ФИО2, ФИО8 У. в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО8 У. оставить прежней – в виде заключения под стражей с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>. 

В соответствии с ч.4 ст. 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами ФИО2 исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы, при этом дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определенной деятельностью в виде лишения права управления транспортными средствами распространяется на все время отбывания наказания в виде лишения свободы.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России» на имя MANSURBEK ISAKOV № – вернуть законному владельцу ПАО «Сбербанк»; 

- блокнот, три накладных № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, кусок листа с записями М. табачных изделий, три обрывка листа с записями номеров телефонов, четыре накладных на листах формата А-4 № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, два листа формата А-4 с записями М. табачных изделий, пять листов формата А-4 — сверок наличия товара № в количестве 3-х штук № в количестве 2-х штук, с записями М. табачных изделий, 4 общих тетрадей на 96 листов, 1 общую тетрадь на 40 листов, 1 блокнот на 96 листов, 13 накладных № с записями М. табачных изделий, а так же стоимости данных табачных изделий и количестве, 2 обрывка листа с записями М. табачных изделий, а так же стоимости данных табачных изделий, 15 накладных №. с записями М. табачных изделий, а так же стоимости данных табачных изделий и количестве, 4 обрывка листа с записями М. табачных изделий, а так же стоимости табачных изделий, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

- СD-R оптический диск 14/12874с с аудио записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; СD-R оптический диск 14/12875с с аудио записью ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» – хранить в материалах уголовного дела.

- табачные изделия в количестве 111 132 пачки – в соответствии с постановлением Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ переданы в АО «Росспиртпром» для уничтожения. На основании акта № У6-7804/11 от ДД.ММ.ГГГГ, табачные изделия в количестве 111 132 пачки, уничтожены. 

- 566 пачек табачной продукции, отобранные в качестве образцов для сравнительного исследования, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить. 

- 542 пачки табачной продукции, переданные на ответственное хранение ФИО – оставить в распоряжении ФИО;

- CD-R оптический носитель с выписками по банковским счетам №, №; CD-R оптический носитель с выписками по банковским счетам №, № – хранить в материалах уголовного дела.

- DVD-R оптический диск инв. 3687 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; DVD-R оптический диск инв. 3721 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 3865 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; DVD-R оптический диск инв. 3854 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 3853 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; DVD-R оптический диск инв. 3866 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; DVD-R оптический диск инв. 3857 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; DVD-R оптический диск инв. 3855 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 3856 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 3858 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 3836 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 3860 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; DVD-R оптический диск инв. 3856 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 3861 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 4106 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 4109 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 4113 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 4107 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 4108 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 4111 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 4110 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 4112 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 4165 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров»; CD-R оптический диск инв. 4105 с аудио записями ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» – хранить в материалах уголовного дела. 

- автомобиль М. «Toyota Fielder» государственный регистрационный знак №, паспорт транспортного средства ПТС № 

<

адрес> на автомобиль М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» № двигателя № № кузова №, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль М. «TOYOTA COROLLA FIELDER» государственный регистрационный знак № регион; автомобиль М. «Nissan Serena» государственный регистрационный знак №, паспорт транспортного средства ПТС № 

<

адрес> на автомобиль М. «NISSAN SERENA» № двигателя № № кузова №, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль М. «NISSAN SERENA» государственный регистрационный знак № регион; мобильный телефон М. «Realme RMX 3630» IMEI 1 № IMEI 2 №; мобильный телефон М. «Samsung Galaxy S 22» IMEI 1 № IMEI 2 №; мобильный телефон М. «IPhone 11» IMEI 1 №; ноутбук М. «Lenovo G 50-40» в корпусе Ч. цвета, серийный номер №, конфисковать в доход государства, сняв арест при совершении исполнительных действий.

- денежные средства в сумме 161 715 рублей, принадлежащие ФИО1, хранящиеся в Управлении МВД России по 

<

адрес>, - конфисковать и обратить в доход государства. 

Взыскать с ФИО1 в регрессном порядке в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией в ходе предварительного следствия на оплату вознаграждения адвоката Шарина А.А. в сумме 45748 (сорок пять тысяч семьсот сорок восемь) рублей 80 (восемьдесят) копеек. 

Взыскать с ФИО2 в регрессном порядке в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией в ходе предварительного следствия на оплату вознаграждения адвоката Черкасова К.С. в сумме 39214 (тридцать девять тысяч двести четырнадцать) рублей 80 (восемьдесят) копеек. 

Взыскать с ФИО8 У. в регрессном порядке в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные Российской Федерацией в ходе предварительного следствия на оплату вознаграждения адвоката Шабалина А.А. в сумме 33040 (тридцать три тысячи сорок) рублей 80 (восемьдесят) копеек, на оплату вознаграждения адвоката Поддубной О.А. в сумме 5083 (пять тысячи восемьдесят три) рубля 20 (двадцать) копеек.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденными, находящимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае обжалования приговора осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвокатов в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Е.С. Чураева

Подлинник приговора находится в уголовном деле № УИД № Кировского районного суда 

<

адрес>